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1 Uvod

Tato zprava je prvni souhrnnou vyzkumnou zpravou vypracovanou vramci projektu Hodnoceni
ekonomickych dopadl podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor, ktery je podporen programem
ETA implementovanym Technologickou agenturou CR. Projekt fedi Technologické centrum AV CR ve
spolupréci s Podnikohospodafskou fakultou VSE v Praze.

Cilem této zpravy je prezentace prvnich dvou etap reseni projektu, které se zamérovaly na zhodnoceni
prostfedi podnikového vyzkumu a vyvoje (VaV), zejména z hlediska trend( ve vyvoji a rozdéleni vydajl
na podnikovy VaV a vlivu na ekonomickou vykonnost odvétvi, a zplisobu podpory podnikového VaV.

Vyzkumna zprava je rozdélena do nékolika relativné samostatnych casti. Po této Uvodni kapitole
nasleduje popis feseného projektu a jeho etap, pro néz je tato zprava vypracovana. Poté je
predstavena metodika pouzitd pro tyto etapy a pfislusné datové zdroje. Nasleduje c¢ast vénovana
analyze vyvoje a struktury vydajl na podnikovy VaV, a to z hlediska zdrojd financovani podnikového
VaV a jejich vlastnické, velikostni o odvétvové struktury. Dalsi ¢ast se zabyvd ekonomickym efektem
vydajll na VaV ve firemnim sektoru. Sleduje intenzitu vydajli na VaV, ekonomické efekty s vyuZitim
ekonometrickych metod a vliv na exportni vykonost odvétvi. Nasledujici ¢ast je vénovadna podpore
podnikového VaV — vybranym programlm, které primarné podporovaly VaV realizovany podniky.
Programy jsou analyzovana na zakladé financnich charakteristik, cill program(, oborového a
technologického zaméreni, prijemct podpory, spoluprace podnikld s vyzkumnymi organizacemi a
zpUsobu implementace. Ztéchto analyz a na zakladé participace firem v rlznych analyzovanych
programech byla identifikovana podobnost, blizkost programd, tedy specifické shluky podobnych
programu. Zavérecna Cast prinasi odpovédi na vyzkumné otazky a implikace pro dalsi etapy projekty.
Soucdsti zpravy je také pfiloha prindsejici doplrikové tabulky a obrazky.

2 Popis projektu
2.1 Zaméreni projektu

Cilem projektu Hodnoceni ekonomickych dopad( podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor
(DOPADY) je vytvofit a otestovat sadu nastroju (tool box) pro hodnoceni ekonomickych dopadd/efektd
politik a programi Gcelové podpory podnikového VaV a spoluprace podnik(l s vyzkumnymi institucemi
(poskytovateli znalosti) s ohledem na rozdilné zaméreni program(/opatfeni a jejich implementaci,
diverzitu podnik( a podnikatelskych podminek.

Projekt hleda odpovédi na nasledujici otazky:

1) Jakeé typy podnik ziskavaji pfimou (Ucelovou) podporu VaV (jaké jsou jejich ekonomické a VaV
charakteristiky);

2) Jaké jsou typy podporenych projekt(;

3) Jaka je strategie podnik(l v oblasti VaV Cerpajicich pfimou podporu VaV;

4) Jaké jsou ekonomické dopady ucelové podpory VaV a jaké jsou dopady v zavislosti na typu
(strategii) podniku;

5) Jak hodnotit ekonomické dopady tucelové podpory VaV podnikového sektoru.
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2.2 Etapy projektu

Redeni projektu je rozdéleno do 8 etap:

1) Kategorizace podnikatelského a inovacniho prostredi - klasifikace (vybranych) ekonomickych
obor( podle podilu investic do VaVal, ekonomické vykonnosti a intenzity a struktury
obchodnich vztahd.

2) Vytvoreni prehledu nastrojli a program, stanoveni rozdilnosti a podobnosti mezi programy z
hlediska zacileni, opatfeni a implementacnich pravidel.

3) Vytvoreni typologie prijemcd podpor podnikovému VaV podle charakteristik vlastniho VaVal,
ekonomické vykonnosti, velikosti, vyuZivani vefejnych podpor (nejen z politiky VaVal) apod.
Vytvoreni typologie projekt(.

4) Dotaznikové setfeni o vyznamu vlastniho VaV pro podniky a jejich VaVal strategiich, véetné
vyhodnoceni dotaznikového Setfeni. Stanoveni typologie podnikl podle inovacniho chovani
firem.

5) Ekonometricka kontrafaktualni analyza Zhodnoceni dopadl vybranych programi a jejich
skupin na ekonomiku a podniky. Analyza zohledni typologii podniki a kategorie
podnikatelského a inovacniho prostredi.

6) Expertni zhodnoceni dopadl vybranych programa.

7) Propojeni vysledk(l kvalitativniho a kvantitativniho Setfeni. Zjisténi shod a rozdild a
komplementarity.

8) Zpracovani zptsobu hodnoceni dopadl programu.

3 Cile a metodika reseni prvnich dvou etap projektu

3.1 Cile a vyzkumné otazky

Prvni dvé etapy projektu vytvofily ramec pro analyzy, které budou realizovany v dalSich etapach
projektu. Cilem prvni etapy - Kategorizace podnikatelského a inovacniho prostredi - klasifikace
(vybranych) ekonomickych obor(i podle podilu investic do VaVal, ekonomické vykonnosti a intenzity a
struktury obchodnich vztah — bylo identifikovat distribuci vydaji na VaV (vydaja v podnikovém
sektoru podle zdroje financovani) dle velikostni, vlastnické a odvétvové struktury podnik
provadeéjicich VaV, a nasledné zjistit, jaky je ekonomicky efekt podpory VaV na Urovni stéZzejnich
odvétvi.

Etapa stanovila tyto vyzkumné otazky:

1) Jaké je rozdélenivydajli na VaV z hlediska velikostni, vlastnické a odvétvové struktury podnikd?

2) Jaka je intenzita VaV v jednotlivych odvétvich a velikostnich a vlastnickych kategoriich
podnik(?

3) Jaky je vztah mezi vydaji na VaV a ekonomickou vykonnosti jednotlivych odvétvi?

4) Jaky je vztah mezi vydaji na VaV a exportni aktivitou na odvétvové urovni?

Cilem druhé etapy - Vytvoreni prehledu nastrojli a programda, stanoveni rozdilnosti a podobnosti mezi
programy z hlediska zacileni, opatfeni a implementacnich pravidel — bylo identifikovat nastroje
podpory podnikového VaV — programy ucelové podpory podnikového VaV, které budou vstupovat do
dalsich analyz, a zjistit, jak jsou tyto programy podobné/rozdilné z hlediska jejich zacileni, oborového
zaméreni, prijemcl podpory, spoluprace, vysledk( a implementace programd.
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Etapa stanovila tyto vyzkumné otazky:

1) Jaké jsou rozdily mezi programy podpory podnikového VaV z hlediska jejich zacileni,
oborového zaméreni a vysledk(?

2) Zjakych predchozich ¢i paralelné bézicich programi ziskavaji podporu subjekty podporené
konkrétnim programem?

3) Jaka je blizkost programu z hlediska jejich zaméreni a participace podnik(?

3.2 Metodika a datové zdroje

Zakladem je kvantitativni (deskriptivni) analyza statistickych dat: (i.) anonymizovanych mikrodat
z kazdoroéniho Setieni CSU o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01, (ii.) individudlnich dat o podpofenych
projektech a podporenych subjektech z Informacniho systému VaVal (IS VaVal ¢ast CEP, aktualni
k 21.8.2020) a (iii.) monitorovaciho systému OPPK a OPPIK (data byla poskytnuta Ministerstvem
primyslu a obchodu). Tato data byla analyzovana za obdobi 2008-2018. Vychozi rok 2008 byl stanoven
z toho diivodu, Ze od néj existuji metodologicky srovnatelna data v uvedeném Setfeni €SU a soucasné
srovnatelna data v IS VaVal. Doplitkové byla vyuZita dali data CSU. Piehled datovych zdrojd, jejich
vyuziti a vefejnou dostupnost ptiblizuje Tabulka 1

Z mikrodat z Setfeni VTR 5-01 byla analyzovdna data o vydajich na VaV — celkové vydaje na VaV
v podnikatelském sektoru (BERD), vydaje na VaV z podnikatelskych zdrojl, vydaje na VaV z vlastnich
podnikovych zdrojl, vydaje na VaV ze zahrani¢nich zdroju, vydaje na VaV ze zahrani¢nich podnikovych
zdrojl, vydaje na VaV z narodnich verejnych zdroju, vydaje na VaV ze strukturalnich fondd. Data byla
analyzovana na zakladé vlastnické, velikostni a odvétvové Urovni.

Data z Setfeni VTR 5-01 zpracovana na odvétvové Urovni vstupovala do ekonometrické analyzy vlivu
vydajli na VaV na ekonomickou vykonnost vybranych odvétvi. Ekonomicka data pochdzela z verejné
pfistupné (na strankach CSU) databdze narodnich Gétl. Metodika ekonometrické analyzy je
predstavena v kapitole 5.1.

Z dat IS VaVal byla pro jednotlivé sledované programy analyzovana data o celkovych vydajich a vydajich
ze statniho rozpoctu pro kazdy podporeny podnikatelsky subjekt, tyto data byla nasledné analyzovana
dle vlastnické (resp. kategorie prijemce), velikostni a odvétvové struktury. Dale byla analyzovéna data
o podporenych projektech — data o celkovych vydajich, vydajich ze statniho rozpoctu, oborové
strukture projektl a spektru vytvorenych vysledkd.

Z dat ziskanych z monitorovaciho systému OPPK a OPPIK byly pro jednotlivé podniky podpotené
sledovanymi podprogramy analyzovany informace o celkovych uznatelnych nakladech projekt( a vysi
podpory z vetrejnych zdroja.

Doplrikové bylo provedeno expertni zhodnoceni textl analyzovanych program(. Pfi tomto hodnoceni
bylo sledovano zacileni programu, jeho oborové a technologické zaméreni, stanoveni prijemcl
podpory, uznatelnych naklad( (podporovanych aktivit) a zplsobu implementace programi (véetné
hodnoticich kritérii).

Pro zhodnoceni vlivu velikostnich a vlastnickych kategorii podnik( a skutec¢nosti, zda byl podnik
podpofren ¢i nikoliv, na vysi vydajli na VaV byla provedena analyza rozptylu, jeji popis je uveden v
kapitole 4.7.
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Tabulka 1 Pfehled datovych zdroj(, jejich vyuziti a dostupnost, zdroj: vlastni zpracovani

Datovy zdroj

Ukazatele

Vyuziti

Dostupnost a informace o metodice ziskani dat

Mikrodata CSU,
Setfeni VTR 5-01

Celkové vydaje na VaVv
v podnikatelském sektoru BERD

Vydaje na VaV z podnikovych
zdroju
Vydaje na VaV z vlastnich

podnikovych zdrojt

Vydaje na VaV ze zahrani¢nich
podnikovych zdrojl

Vydaje na VaV v podnikovém
sektoru z verejnych narodnich
zdroju

Vydaje na VaV v podnikovém
sektoru ze zahrani¢nich verejnych
zdroju

Pocet podnik( provadéjici Vav

Analyza vlastnické,
velikostni a odvétvové
struktury podnik( vydaju
na VaV a podnikl
provadéjicich Vav

Ekonometrickd analyza
vlivu vydaji na VaV na
ekonomickou vykonnost
vybranych odvétvi

Verejné dostupnad jsou pouze agregovana data:
https://www.czso.cz/csu/czso/ukazatele-
vyzkumu-a-vyvoje-2018

Na uvedené strance je také popsana metodika
statistického Setfeni.

IS VaVval

Celkové vydaje a vydaje ze
statniho rozpoctu pro podporené
projekty a subjekty za vsechny
analyzované programy

Pocet projektli a podpofenych
subjektl podle odvétvové a
oborové struktury

Pocet vysledkl podle kategorii a
typl subjektl

Analyza vydaja pro kazdy
podporeny podnikatelsky
subjekt, a to dle
vlastnické, velikostni a
odvétvové struktury.

Analyza dat o
podporenych projektech
(podle celkovych vydaju,
vydajll ze statniho
rozpoctu, oborové
struktury projektd a
spektru vytvorenych
vysledku).

Verejné dostupnd databdaze

https://www.rvvi.cz/

Monitorovaci
systém OPPK a
OPPIK

Celkové uznatelné naklady a
podpora z vefejnych zdrojl pro
podporené firmy

Analyza vydaja pro kazdy
podporeny podnikatelsky
subjekt, a to dle
vlastnické, velikostni a
odvétvové struktury.

Zakladni informace o pfijemcich jsou verejné
dostupné na:

https://www.dotaceeu.cz/cs/statistiky-a-
analyzy/seznamy-prijemcu

CSU - statistika
narodnich uctd

HPH, spotteba fixniho kapitalu,
pfidand hodnota, mezispotieba,
produkce, zaméstnanost na
odvétvové drovni

Ekonometricka analyzy
vlivu vydajd na VaV na
ekonomické vysledky
vybranych odvétvi

Verejné dostupnd databaze

http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu

Csu-
ekonomické
charakteristiky
high-tech sektoru

Intenzita vydaju na VaVv
v odvétvich high tech sektoru

Analyza intenzity vydajt
na VaV v zavislosti na
velikosti a vlastnictvi
podniku

Verejné dostupnd agregovana data:

https://www.czso.cz/csu/czso/high_tech_sektor

¢sU - zahraniéni
obchod

Hodnota vyvozu podle odvétvi

PFijmy z vyvozu technologickych
sluzeb

Analyza vlivu vydajl na
VaV na zahranic¢ni
obchod

Zahraniéni obchod s technologickymi sluzbami

https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni-
obchod-s-technologickymi-sluzbami

Zahrani¢ni obchod

https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni-
obchod-se-zbozim-narodni-pojeti

¢sU - nepfima
podpora VaV

Vyse nepiimé podpory a pocet
firem Cerpajicich nepfimou
podporu

Analyza nepfimé
podpory dle vlastnické,
velikostni a odvétvové
struktury

https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-
podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2018
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4 Vyvoj a struktura vydaji na VaV v podnikovém sektoru

4.1 Zakladni trendy vyvoje vydaji na VaV

Cilem této kapitoly je ukazat vyvoj vydaji na VaV v podnikatelském sektoru v kontextu celkovych
vydajl na VaV a zdroje financovani VaV provadéného podnikovym sektorem.

Celkové vydaje na VaV (GERD) v béZnych cendch se ve sledovaném obdobi 2008-2018 zdvojnasobily,
vzrostly ze 49,9 mld. K¢ v roce 2008 na 102,8 mld. K¢ v roce 2008. Jak ukazuje Obrazek 1, ve vyvoji
celkovych vydaji na VaV doslo v roce 2016 k mezirocnimu poklesu o témér 10 %, ktery byl zplisoben
ukonéenim cerpani prostfedk( strukturdlnich fond( alokovanych na oblast VaV z pfedchoziho
programovaciho obdobi a opoZdénim cerpani prostfedkl stavajiciho obdobi 2014-2020. V souvislosti
s rozvojem Cerpani prostiedkl strukturdlnich fondd v sou¢asném programovém obdobi a stabilnim
rastem podnikovych vydaji GERD po roce 2016 opét roste (v roce 2017 doslo k meziro¢nimu narlstu
013 %).

Obrazek 1 dale ukazuje, Ze podnikové vydaje na VaV jsou hlavnim zdrojem financovani GERD, pficemz
se jejich vyznam zvysuje. Jestlize jejich podil na GERD dosahoval v roce 2008 52 % a v nasledujicich
letech v dlsledku vysokych vydaji na VaV plynoucich ze strukturalnich fondd a omezenim firemnich
vydaja v disledku ekonomické krize stagnoval ¢i dokonce mirné poklesl pod 50% hranici, od roku 2014
jejich podil setrvale roste az na 58 % v roce 2018. S vyjimkou mirného poklesu podnikovych vydajli na
VaV v roce 2009, ktery byl vyvoldn zminénou ekonomickou krizi, tak po celé sledované obdobi tyto
rostly. Celkové vydaje uskutecnéné v podnikatelském sektoru (BERD) se za sledované obdobi se zvysily
2,2krat. S celkovym zvySenim GERD ve sledovaném obdobi se podil GERD na HDP zvysil z 1,24 % na
1,93 %. Podil podnikatelskych zdroji na HDP se postupné zvySoval z 0,64 % na 1,12 % v roce 2018.

Obrazek 1 Vyvoj a struktura GERD, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR
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Verejné vydaje na VaV podporuji zejména vladni a vysokoskolsky sektor, jak je zftejmé z Obrazku 2,
ktery ukazuje distribuci vefejnych vydajl na VaV do jednotlivych sektor( provadéni. Podnikatelsky
sektor v jednotlivych letech absorboval 11,5 az 20 % prostfedk( z vefejnych zdrojd, pricemz
z verejnych zdroju financovani VaV byly vidy vyznamnéjsi narodni zdroje. Jejich objem se pohyboval
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od 2 996 mil K¢ po 5 012 mil K¢. Objem zahrani¢nich zdroji (dominantné prostfedk( strukturdinich
fond(l) se pohyboval od 215 mil po 2 124 mil K¢.

Obrazek 2 Vydaje na VaV financované z vefejnych zdrojii podle sektoru provadéni, zdroj: CSU VTR
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Hlavnim zdrojem financovani VaV v podnikatelském sektoru jsou podnikatelské zdroje, jak doklada
Tabulka 2, ktera ukazuje vyvoj jednotlivych zdroji financovani VaV v podnikatelském sektoru. Pro tucely
projektu je zajimavy zejména vyvoj verejnych zdroji z CR a ze zahrani¢i. Objem vefejnych zdroja CR
nejprve ve sledovaném obdobi stoupal az do roku 2011, kdy dosahl vrchol, nasledné klesal aZz do roku
2016, kdy dosahl cca tfi ¢tvrtin prostfedkd roku 2008, nasledné opét roste. Na konci sledovaného
obdobi objem vefejnych prostfedk(i CR tekoucich do podnikatelského sektoru dosdhl Grovné roku
2009. Objem verejnych prostfedkd ze zahrani¢i dosahl vrcholu v roce 2015, tedy v roce ukonceni
Cerpani prostfedkll programového obdobi 2007-2013 (dle pravidla n+2).

Tabulka 2 Vydaje na VaV uskutec¢néné v podnikatelském sektoru (BERD) podle zdrojl financovani,
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
mil. K¢ - béZné ceny

podnikatelské 24444 23247 24840 27852 31373 35276 40619 42340 45343 51439 57558
vefejné z CR 4024 4416 4364 5012 4968 4447 4331 3658 2996 3991 4447
verejné ze zahranici 215 416 782 1270 1873 1758 2011 2124 605 1335 1604
ostatni z CR 45 46 28 14 14 31 19 25 37 44 45
celkem 28728 28126 30013 34148 38228 41513 46981 48148 48980 56810 63654
%
podnikatelské 85,09 82,65 82,76 81,56 82,07 84,98 86,46 87,94 92,57 90,55 90,42
vefejné z CR 14,01 15,70 14,54 14,68 13,00 10,71 9,22 7,60 6,12 7,03 6,99
verejné ze zahranici 0,75 1,48 2,61 3,72 4,90 4,23 4,28 4,41 1,24 2,35 2,52
ostatni z CR 0,16 0,16 0,09 0,04 0,04 0,07 0,04 0,05 0,08 0,08 0,07
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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4.2 Podniky realizujici VaVv

Cilem kapitole je ukazat, jak se ve sledovaném obdobi vyvijel pocet podnikd provadéjicich VaV
zahrnutych do Setfeni CSU VTR.

Pocet firem, které provadéji VaV, resp. které CSU zahrnuje do Setfeni VTR, se ve sledovaném obdobi
zvysil ze 1766 v roce 2008 na 2614 v roce 2018, coz predstavuje narlst o 48 %. Ke zvySeni poctu doslo
u vsech velikostnich kategorii firem. Otazkou vsak je, do jaké miry byl tento nardst zapfticinén
zvétdovanim souboru firem, které CSU v rdmci Setfeni oslovovaly, a do jaké miry skute¢nou zménou
poctu firem provadeéjicich VaV.

Vyvoj poctu podnikl v jednotlivych velikostnich a vlastnickych kategoriich ukazuje Tabulka 3. Vzhledem
k vysokému poctu malych a stfednich firem v hospodarstvi neni prekvapujici, ze po celé sledované
obdobi nejvice zastoupenym typem podnik( byly stfedni firmy (50-249 zaméstnanc() a dale malé
podniky (10-49 zaméstnanct). Podil stfednich podnik(i dosahoval v jednotlivych letech cca 35 % a
malych podnik( 29 %.

Tabulka 3 Velikostni a vlastnicka struktura firem provadéjicich VaV, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé
dat €sU, VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
domaci 1245 1288 1556 1658 1718 1678 1749 1748 1711 1938 1924
0-9 227 280 344 376 369 349 348 323 304 348 345
'10-49 421 429 528 580 601 547 591 587 582 706 684
50-249 440 433 524 532 569 600 600 620 616 663 672
250+ 157 146 160 170 179 182 210 218 209 221 223
zahranicéni 477 539 507 537 555 578 569 592 603 642 642
0-9 11 17 24 21 20 23 16 12 18 22 25
"10-49 85 90 95 93 98 94 90 90 80 88 93
50-249 164 217 196 215 219 223 221 235 238 242 229
250+ 217 215 192 208 218 238 242 255 267 290 295
vefejné a4 45 a4 42 39 43 50 47 41 48 48
0-9 1 2 2 2 2 2 2 1 1
'10-49 7 4 6 3 4 4 4 4 5 5
50-249 12 16 14 13 12 11 15 11 6 11 14
250+ 25 24 22 24 21 26 29 30 29 31 30
Celkem 1766 1872 2107 2237 2312 2299 2368 2387 2355 2628 2614

podil na celkem v %

domaci 70,50 68,80 73,85 74,12 74,31 72,99 73,86 73,23 72,65 73,74 73,60
0-9 12,85 14,96 16,33 16,81 15,96 15,18 14,70 13,53 12,91 13,24 13,20
"10-49 23,84 22,92 25,06 25,93 25,99 23,79 24,96 24,59 24,71 26,86 26,17
50-249 24,92 23,13 24,87 23,78 24,61 26,10 25,34 25,97 26,16 25,23 25,71
250+ 8,89 7,80 7,59 7,60 7,74 7,92 8,87 9,13 8,87 8,41 8,53
zahranicéni 27,01 28,79 24,06 24,01 24,01 25,14 24,03 24,80 25,61 24,43 24,56
0-9 0,62 0,91 1,14 0,94 0,87 1,00 0,68 0,50 0,76 0,84 0,96
"10-49 4,81 4,81 4,51 4,16 4,24 4,09 3,80 3,77 3,40 3,35 3,56
50-249 9,29 11,59 9,30 9,61 9,47 9,70 9,33 9,84 10,11 9,21 8,76
250+ 12,29 11,49 9,11 9,30 9,43 10,35 10,22 10,68 11,34 11,04 11,29
vefejné 2,49 2,40 2,09 1,88 1,69 1,87 2,11 1,97 1,74 1,83 1,84
0-9 0,00 0,05 0,09 0,09 0,09 0,09 0,08 0,08 0,04 0,04 0,04
'10-49 0,40 0,21 0,28 0,13 0,17 0,17 0,17 0,17 0,21 0,19 0,11
50-249 0,68 0,85 0,66 0,58 0,52 0,48 0,63 0,46 0,25 0,42 0,54
250+ 1,42 1,28 1,04 1,07 0,91 1,13 1,22 1,26 1,23 1,18 1,15
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Znacné rozdily v poctu firem provadeéjicich VaV jsou dle jednotlivych odvétvi. Odvétvovou strukturu
podniki provadéjicich VaV a zahrnutych do 3etfeni CSU VTR na zaatku, v poloviné a na konci
sledovaného obdobi pfiblizuje Pfiloha 1.
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Obrazek 3 ukazuje pocet firem v odvétvich koncentrujicich 75 % podnikl provadéjicich VaV. Polovina
podnikl se v celém sledovaném obdobi koncentrovala pouze v 7 odvétvich. Jednalo se prevainé o
tradicni pramyslova odvétvi a odvétvi, které lze charakterizovat jako poskytovatele znalosti VaV:

e Vyroba stroju a zafizeni j. n.

e Cinnosti v oblasti informacnich technologii

Vyroba kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobk(, kromé strojl a zafizeni
Architektonické a inZzenyrské cinnosti; technické zkousky a analyzy

o Vyzkum a vyvoj

e Vyroba elektrickych zafizeni

e Velkoobchod, kromé motorovych vozidel

Pohled na vyvoj zastoupeni, resp. podilll odvétvi v jednotlivych letech ukazuje, Ze mezi roky ve
sledovaném obdobi nedochazi k vyraznéjsim rozdilm. Pfiloha 1 déale informuje o podilu podnikd
v zahraniénim vlastnictvi v jednotlivych odvétvich v roce 2008. V nejvice zastoupenych odvétvich se
jejich podil pohyboval v rozmezi jedné pétiny aZz jedné tietiny (viz Obrazek 3). Pomineme-li odvétvi
s nizkymi pocty podnikd, nejvyssich podilt dosahovaly zahrani¢ni firmy ve vyrobé motorovych vozidel,
vyrobé ostatnich nekovovych minerélnich vyrobkd a vyrobé pryZzovych a plastovych vyrobka-

Obrazek 3 Pocet podnikli provadéjicich VaV v odvétvich koncentrujicich 75 % podnik(, podil
zahrani¢nich podnikd na poctu firem provadéjicich VaV, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé
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4.3 Statistické rozlozeni vydaja na VaV

Cilem této kapitoly je ukazat, jak jsou rozloZeny vydaje na VaV v jednotlivych kategoriich vydaj(
(zdrojich financovani BERD), zda rovhomérné ¢i asymetricky.

Sledované ukazatele vydajl na podnikovy VaV — BERD, vydaje z podnikovych zdrojd, vydaje z vlastnich
podnikovych zdroj(, vydaje z narodnich vefejnych zdroj(, vydaje ze zahranicnich podnikovych zdrojd a
vydaje ze strukturalnich fondl jsou krajné asymetricky rozlozené, jak demonstruje Tabulka 4, ktera pro
jednotlivé ukazatele znazornuje maximalni a minimalni vysi vydajl a median, a déle, Tabulka 5, Tabulka
6, Priloha 2, Priloha 3, Priloha 4, Pfiloha 5 a Pfiloha 6, které udavaji ¢etnost v jednotlivych intervalech
vydaju.

Z Tabulky 4 je zfejmé, Ze u vSech sledovanych ukazatelll (s vyjimkou vydajl ze strukturdlnich fond() se
zvySuje variaCni rozpéti, vyrazné roste maximum, zatimco minimum se vyrazné neméni. Také
nedochazi k vyraznym zménam medianu (jistou vyjimku predstavuji zahrani¢ni podnikové zdroje, kde
je zrejmy vliv nékolika velkych firem v zahrani¢nim vlastnictvi). Celkové median zlstava velmi nizky.
Nabizi se otdzka, co jsou firmy schopny za tak malé ¢astky zrealizovat, resp. jakd je povaha a rozsah
VaV.

Tabulka 4 Maximum, minimum a median pro sledované ukazatele (v mil. K¢), zdroj: vlastni zpracovani
na zakladé dat CSU, VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
BERD
maximum  1536,167 1600,197 1765,075 2019,151 2222,252 4367,971 3977,148 4165,684 4447,128 5860,343 7368,834
minimum 0,01 0,008 0,004 0,014 0,00967 0,01271  0,02224 0,009 0,005559 0,01 0,005
median 3,333 3,261 3,177065 3,27144 3,1625 3,087 3,459 3,4 3,172 3,246 3,7145
vydaje z podnikovych zdrojt
maximum = 1536,167 1600,197 1765,075 2017,626 2220,213 4072,765 3818,538 3980,901 4109,56 5312,697 7107,768
minimum 0,001 0,001 0,001  0,00059 0,008 0,001 0,00123 0,001 0,003 0,006 0,002
median 2,56 2,459  2,22905 2,229 2,1945 2,243215 2,372 2,423975 2,315 2,263644 2,5025
vydaje z vlastnich podnikovych zdroji
maximum  1536,167 1600,197 1765,075 2017,626 2220,213 4072,765 3818,538 3980,901 4108,94 5312,697 7107,768
minimum 0,001 0,001 0,001  0,00059 0,008 0,001 0,00123 0,001 0,004 0,004 0,002
median 1,809 1,855 1,846 1,881 1,844 1,911 2,068 2,093 1,975 1,994 2,224
vydaje z vefejnych zdroji CR
maximum 262,97 257,474 232,181 489,463 400,61 321,668 533,224 429,2 280,183 545,011 4431
minimum 0,01 0,012 0,004 0,015 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,008 0,011
median 1,605 1,784 1,48915 1,572 1,282 1,38 1,1005 1,098 1,0165 1,2215 1,4945
vydaje ze zahrani¢nich zdroja
maximum 924,557 1121,303 1234,768 1577,171 1698,355 2075,015 2421,773 2147,679 1248,148 1480,716 1520,417
minimum 0,026 0,027 0,02 0,001 0,001 0,026 0,002 0,001 0,006 0,004 0,004
median 3,86 2,868 2,72 3,217 2,949 3,052 3,215 3,96 3,8235 2,935 2,789
vydaje ze zahranic¢nich podnikovych zdrojl
maximum 924,557 1121,303 1234,768 1571,582 1694,064 2068,544 2416,058 2136,532 1238,084 1480,716 1520,417
minimum 0,06 0,043 0,042 0,005 0,109 0,043 0,002 0,001 0,006 0,004 0,004
median 16,9085 13,694 10,287 13,0345 12,409 10,561 8,457 10 8,146 8,838 8,7645
vydaje ze strukturdlnich fondl
maximum 45,284 32,782 95,50455 89,601 627,34 232,918 362,668 505,142 133,266 341,591 97,574
minimum 0,0336 0,027 0,02 0,001 0,001 0,068 0,026 0,04 0,02 0,004 0,007
median 1,0095 1,501 1,501 2,089 1,746 2,038845 1,8105 2,351 1,464 1,6925 1,8675

Pozn. Cervené oznacend hodnota odkazuje na pravdépodobné chybny tdaj v mikrodatech VTR.

Nejvyssi Cetnost pro vsechny sledované ukazatele nastava v intervalu 1-4,99 mil. K¢. V tomto intervalu
vroce 2018 uskutecnilo celkové vydaje na VaV (BERD) 37,49 % podnikl, v pripadé vydajd
z podnikovych zdroja to bylo 38,84 % firem, podnikovych vydajli z vlastnich zdrojd 39,2 % podnikd,
vefejnych vydajd CR 41,38 %, zahraniénich podnikovych zdrojd 22,31 % a vydaj( strukturalnich fondd
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52,62 % firem. Tabulky ddle potvrzuji vysoké zastoupeni firem s velmi nizkymi vydaji na VaV. Zejména
na VaV mohou zarazovat aktivity, které nemuseji splfiovat striktni definici VaV (vychazejici z Frascati
manualu), nebo se mizZe jednat o aktivity typu rutinniho testovani kvality produkt(i, marketingového
prazkumu, nakupu licenci softwaru, nakladd na konzultace, poradenstvi apod.

Pohled na vyvoj Cetnosti jednotlivych intervald ukazuje, Ze s vyjimkou vyvoje zahrani¢nich zdrojl
nedochazi k vyznamnéjsim zménam podild jednotlivych intervalll, coZz mize byt zplsobeno relativné
velkou sitkou zvolenych interval(l a skutecnosti, Ze rlst vydaju se tykal pomérné malé skupiny podnikd.

Tabulka 5 Cetnost podnikd (v %) ve velikostnich intervalech BERD (v mil. K&), zdroj: vlastni zpracovani
na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

100 a vice 3,10 2,38 240 262 3,01 311 337 3,72 368 350 3,78 . _—
50,00-99,99 3,22 3,25 255 3,16 2,62 320 3,16 317 3,13 269 3,01 VW v
25,00-49,99 5,69 6,12 58 506 576 601 588 613 527 592 541 W
10,00-2499 14,30 13,39 12,39 1347 12,71 11,79 13,48 12,13 13,01 12,76 14,56 .~~~
5,00-9,990 13,84 15,83 1542 14224 1498 14,82 1565 1560 14,08 14,49 1564 /v~
1,00-4,99 36,99 3593 36,31 38,43 37,38 37,79 36,16 37,24 38,01 37,41 37,49 . /.~

0,5-0,99 1063 10,19 10,52 10,53 11,53 10,52 10,32 10,23 10,79 11,73 9,96 "7
0-0,49 12,23 1290 1455 1248 12,01 12,76 11,98 11,79 12,03 11,50 10,15 ~"-——u
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Tabulka 6 Cetnost podnikl (v %) ve velikostnich intervalech vydajd z vefejnych zdrojd CR (v mil. Kg&),
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

100 a vice 0,52 0,46 041 050 0,53 047 037 041 034 033 055~ "~/
50,00-99,99 0,52 0,34 0,21 050 0,53 037 028 041 068 099 066 - —_ "
25,00-49,99 2,06 1,95 144 160 0,97 1,58 202 142 068 099 1,21 .
10,00-24,99 7,86 7,58 721 660 600 465 395 345 330 376 604 T ~
5,00-9,990 10,82 10,10 10,20 10,40 9,53 958 800 792 695 729 790 T __
1,00-4,99 41,75 44,89 40,99 43,50 40,51 39,53 38,33 38,27 38,84 39,56 41,38 " -

0,5-0,99 16,49 1538 1390 1530 16,15 1842 17,19 17,87 19,02 1856 16,79 ~ " °
0-0,49 19,97 19,29 2564 2160 2577 2540 29,87 30,25 30,18 28,51 2547 .~
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Na zménu v koncentraci vydajl na VaV poukazuje vyvoj miry koncentrace méreny Giniho koeficientem.
Obrazek 4 ukazuje jeho vyvoj pro dva klicové ukazatele — BERD a vydaje z narodnich vefejnych zdroju.
Z grafu je (i.) zfejma vysoka mira koncentrace obou ukazatell (ukazatel nabyva hodnot od 0 do 1, kde
0 znamena rovnomérné rozlozeni a 1 maximalni koncentraci ukazatele), (ii.) vy$si miry koncentrace
dosahuiji celkové vydaje na VaV nez vefejnych vydajli na VaV a (iii.) ve sledovaném obdobi se zvysila
koncentrace obou ukazatelG.
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Obrazek 4 Vyvoj koncentrace vydajd na VaV (BERD) a vefejnych vydajd CR dle Giniho koncentraéniho
koeficientu, zdroj: vlastni zpracovani na zékladé dat CSU VTR
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Vysokou miru koncentrace vydajd na VaV lze také demonstrovat poctem podnikd, které vytvareji 50
% BERD. Ve sledovaném obdobi polovinu celkovych vydaji na VaV vytvarelo pouze 67 podnik(, zatimco
zbyvajici polovinu BERD generovalo 3664 firem. Tedy polovinu vydajl vytvarelo pouhych 1,8 %
podnikd. Z uvedenych 67 podnikl byly 36 velké podniky v zahrani¢nim vlastnictvi a 14 stfedni firmy
v zahraniénim vlastnictvi. Vlastnickou a velikostni strukturu téchto firem ptiblizuje Tabulka 7.

Firmy, které vytvotily polovinu BERD, se dale podilely 45 % na vydajich z podnikovych zdrojd. Jednalo
se zejména o zahrani¢ni firmy (39 % vydajl z podnikovych zdroja), resp. velké zahraniéni firmy (35%
podil na podnikovych zdrojich). Podil na vefejnych zdrojich CR viak byl niz$i, dosahoval ,jen” 29,37 %.
Jednalo se zejména o soukromé domaci podniky (13,55 %), a to stfedni firmy (10,9 %, ale to jsou jen 3
podniky). Déle 4 firmy ve vefejném vlastnictvi se na vefejnych vydajich CR podilely 12,4 %. Relativné
velkého podilu dosahly firmy s nejvyssim BERD také v pfipadé strukturdinich fondl. Podilely se 35,4 %
na celkovych vydajich strukturdinich fondd. Jednalo se predevsim o soukromé domaci (15,6 %) a
verejné firmy (15,09 %).

Polovinu vefejnych zdroj CR spotifebovalo 60 firem (jejich vlastnickou a velikostni strukturu ukazuje
Tabulka 8), a to hlavné stfedné velkych domacich podnik( (21 %) a velkym verejnym firmam (9,7 %).
Ovsem firmy s nejvyssimi vefejnymi vydaji se na BERD podilely jen 17,38 % a na vlastnich podnikovych
zdrojich 7,46 %. To znamen3, Ze podniky, které ziskavaji nejvétsi objem verejnych zdrojd, nedosahuiji,
nejvyssich BERD. Prekvapivé vysoky je podil na zahrani¢nich podnikovych zdrojich (25 %), ten byl vsak
zpGsoben 8 velkymi firmami v zahraniénim vlastnictvi, které sice ziskaly jen 3,14 % vetejnych zdrojé CR,
ale podilely se 21 % na zahranic¢nich podnikovych zdrojich. Vysoky byl podil na strukturalnich fondech,
dosahoval 42,6 %. Podilely se na ném predevsim stfedné velké domdaci soukromé podniky a vefejné
podniky, které mély souc¢asné vysoké verejné vydaje CR. Je zfejmé, Ze tyto firmy umi ziskavat dotace.
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Tabulka 7 Velikostni a vlastnicka struktura firem koncentrujicich 50 % BERD a jejich podil na dalSich
ukazatelich (celkem za 2008-2018,) zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

Podil na zdrojich v %

Vlastni Zahranicni
Podnikové podnikové Verejné Zahrani¢ni podnikové Strukturalni
Pocet firem BERD zdroje zdroje zdroje CR zdroje zdroje fondy
soukromé domaci 12 6,47 4,43 4,39 13,55 8,87 7,93 15,62
'10-49 3 1,99 0,61 0,61 1,26 5,80 6,17 3,13
50-249 3 2,24 1,31 1,13 10,90 1,17 0,12 9,25
250 + 6 2,24 2,50 2,65 1,39 1,90 1,63 3,25
soukromé zahranicni 51 39,77 38,01 38,94 3,41 58,76 66,04 4,70
"10-49 1 0,37 0,06 0,07 0,00 1,29 1,35 0,86
50-249 14 6,19 3,67 3,59 0,35 14,95 16,91 0,44
250 + 36 33,21 34,28 35,28 3,06 42,52 47,79 3,39
verejné 4 3,73 2,84 1,78 12,40 2,52 0,83 15,09
50-249 1 0,98 0,25 0,17 4,57 1,41 0,09 11,48
250 + 3 2,76 2,58 1,61 7,83 1,11 0,74 3,61
Celkovy soucet 67 49,97 45,27 45,11 29,37 70,15 74,81 35,41

Tabulka 8 Velikostni a vlastnicka struktura firem koncentrujicich 50 % vefejnych vydaji CR a jejich podil
na dalsich ukazatelich (celkem za 2008-2018), zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU

VTR
Podil na zdrojich v %
Vlastni Zahrani¢ni
Verejné Podnikové podnikové Zahrani¢ni podnikové Strukturalni

Popisky radku pocet firem zdroje CR BERD zdroje zdroje zdroje zdroje fondy

soukromé domaci 38 28,02 6,30 4,12 4,08 3,20 0,68 22,60
"10-49 11 5,12 1,02 0,34 0,29 1,15 0,50 6,15
50-249 22 21,03 4,26 2,54 2,47 1,95 0,09 16,24
250 + 5 1,88 1,02 1,24 1,33 0,10 0,09 0,20
soukromé zahranicni 13 6,10 6,73 1,89 1,39 19,33 21,30 4,78
50-249 5 2,96 0,76 0,52 0,19 0,52 0,19 3,05
250 + 8 3,14 5,97 1,37 1,20 18,81 21,12 1,74
verejné 9 15,89 4,35 3,21 1,99 2,61 0,91 15,22
"10-49 1 0,47 0,05 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01
50-249 2 5,70 1,11 0,28 0,19 1,42 0,09 11,48
250 + 6 9,72 3,19 2,93 1,80 1,19 0,82 3,73
Celkovy soucet 60 50,02 17,38 9,22 7,46 25,15 22,89 42,60

Vysoké zastoupeni firem v zahrani¢nim vlastnictvi mezi firmami s nejvy$simi vydaji na VaV nabada
k porovnani rozdéleni celkovych vydaji na VaV, tedy sledovani, zda v souboru zahrani¢nich dosahuiji
vyssi Cetnosti intervaly s vy$Simi vydaji na VaV. Porovnani rozdéleni BERD pro soubory domacich a
zahranic¢nich podnik( ukazuje Tabulka 9. Ukazuje, Ze nejvyssi cetnosti u obou vlastnickych typ podnik(
sice dosahuje interval 1-4,99 mil. K¢, ale zahrani¢ni podniky vyddavaji na VaV vyssi ¢astky. U nich
vyrazné vyssich podild dosahuji intervaly nad 10 mil. K. Zatimco vice nez 10 mil. K¢ vydavalo v roce
2018 necelych 47 % podnikl v zahraniénim vlastnictvi (u domdcich to bylo 19,5 % podnik{), vydajd do
5 mil. K¢ dosahovalo 64 % domacich podnikd (u zahranicnich to bylo 39 % podniku).
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Tabulka 9 Cetnost podnikil (v %) ve velikostnich kategoriich BERD (v mil. K&) podle vlastnickych
kategorii podnikd, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
soukromé domaci podniky
100 a vice 0,81 0,76 0,72 0,67 065 08 106 1,11 084 0,79 096
50,00-99,99 1,62 1,59 1,44 2,02 154 1,76 1,70 181 191 164 1,97
25,00-49,99 3,80 4,08 4,17 343 433 455 416 433 3,76 4,22 399
10,00-24,99 12,28 11,72 10,44 11,26 11,09 10,13 11,84 10,23 10,38 10,39 12,67
5,00-9,990 13,73 1466 1435 14,01 1459 1431 1542 15,38 13,96 14,72 16,13
1,00-4,99 40,87 39,83 39,47 4235 40,21 40,39 39,33 41,29 41,95 41,24 41,14

0,5-0,99 12,20 11,79 11,74 11,69 1358 12,61 12,19 11,99 12,89 13,71 11,71

0-0,49 14,70 15,57 17,68 14,57 14,00 15,40 14,30 13,86 14,32 13,29 11,44

celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
soukromé zahrani¢ni podniky

100 a vice 8,57 6,21 706 7,78 951 895 9,72 1055 10,72 10,66 11,29

50,00-99,99 7,28 7,45 5,49 6,48 563 693 704 682 65 571 579
25,00-49,99 10,71 11,39 10,78 10,37 10,39 10,14 10,89 11,20 9,12 10,81 9,51
10,00-24,99 19,49 18,01 1824 2000 17,25 16,55 18,09 17,37 20,16 19,52 1991
5,00-9,990 13,70 19,25 19,22 15,56 16,55 16,89 17,09 16,56 14,88 14,26 14,71
1,00-4,99 27,62 26,09 26,86 2685 2887 3057 26,63 26,30 28,16 27,48 27,64

0,5-0,99 6,85 5,80 7,06 7,04 6,16 524 553 568 528 6,16 5,50
0-0,49 5,78 5,80 5,29 5,93 563 4,73 503 552 512 541 5,65
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

verejné podniky
100 a vice 11,11 10,26 7,69 13,16 11,11 10,00 7,14 10,00 14,29 12,82 10,53
50,00-99,99 5,56 7,69 769 526 556 7,50 7,14 500 000 256 526
25,00-49,99 556 10,26 7,69 0,00 0,00 500 476 500 8,57 513 2,63
10,00-24,99 16,67 12,82 12,82 15,79 16,67 10,00 14,29 1250 11,43 12,82 13,16
5,00-9,990 19,44 12,82 7,69 5,26 8,33 500 476 1000 5,71 7,69 7,89
1,00-4,99 2500 2564 3590 3421 3889 3750 42,86 32,50 2571 20,51 31,58

0,5-0,99 556 10,26 7,69 10,53 0,00 250 238 500 857 10,26 2,63
0-0,49 11,11 10,26 12,82 15,79 19,44 22,50 16,67 20,00 25,71 28,21 26,32
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4.4 Vydaje na VaV v podnikovém sektoru podle vlastnické a velikostni
struktury podniku

Predchozi kapitola ukazala odliSnou koncentraci vydaji na VaV mezi velikostnimi a vlastnickymi
kategoriemi podnikd. Cilem této kapitoly je ukazat odlisny vyvoj vydaji na VaV v podnikovém sektoru
(jednotlivych zdroja financovani podnikového VaV) v zavislosti na velikostni a vlastnické kategorii
podniku.

Vyse uvedeny rist vydajl na VaV uskuteénénych v podnikovém sektoru se lisil v zavislosti na velikostni
a vlastnické kategorii podniku (viz Obrazek 5). Vzhledem k vétsi kapitalové sile i dostupnosti zdroji neni
prekvapujici, Ze nejvétsiho narlstu BERD dosahly velké firmy (o 171 %), jejichz BERD soucasné
dosahoval po celé obdobi nejvyssich hodnot. Tyto firmy byly jedinou velikostni kategorii podnik,
jejichZz BERD kontinualné rostl po celé obdobi (nenastal zde ani pokles v souvislosti s poklesem cerpani
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strukturalnich fond). Vysoky nar(st vedl| ke zvyseni podilu této skupiny podnik(i na BERD z 61 % v roce
2008 na 70,9 % v roce 2018.

U vyvoje BERD malych a stfednich firem je zfejma souvislost s vyvojem cCerpani prostredki
strukturalnich fond(. Proto u téchto firem dochazi k poklesu BERD v letech 2015-16 a k opétovnému
rastu v letech nasledujicich.

Z hlediska vlastnické struktury podnik(l vyssich BERD dosahuji firmy v zahrani¢nim vlastnictvi, jejich
podil se neustdle zvysuje, od roku 2008 do roku 2018 vzrostl z 58 % na 66 %. Ze zahranic¢nich firem maji
nejvyssi BERD velké firmy, v roce 2018 se na BERD zahraniénich firem podilely 87 %, na BERD velkych
firem 81 % a na celkovych BERD 57 %.

Kombinace vyvoje jednotlivych vlastnickych a velikostnich kategorii podnik( ukazuje, Ze velké podniky
v zahrani¢nim vlastnictvi byly jedinym typem podniku, jejichz BERD se zvySovaly po celé sledované
obdobi (viz Pfiloha 7), v letech 2008-2018 vzrostly o 304 % . Lze tedy Fici, Ze jsou kliCovym tahounem
BERD.

Obrazek 5 Vyvoj BERD podle velikostnich a vlastnickych kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé
dat CsU, VTR
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Rozdily mezi velikostnimi a vlastnickymi kategoriemi podnik(l jsou zifejmé také u struktury zdrojl
financovani podnikového VaV, jak ukazuje Pfiloha 8, kterd znazornuje strukturu zdrojl financovani na
zacatku sledovaného obdobi, v roce 2015, kdy vrcholilo Cerpani strukturalnich fond(, a v zavéru
sledovaného obdobi. Z uvedené piilohy je déle ziejmé, 7e podnikové zdroje CR, resp. vlastni podnikové
zdroje jsou vyznamnéjsi pro domdci podniky nezZ pro podniky v zahrani¢nim vlastnictvi, pfiéemz jejich
vyznam (podil) vzrista s velikosti podniku. U domacich podnikl nejsou vyraznéjsi rozdily v podilu
tohoto zdroje financovani ve sledovanych letech (kromé mikropodnik(l v roce 2008, u stfednich
podnik( se podil pohyboval okolo 65-70 %, u malych 66-67 % a velkych 71-87 %), zatimco u podnikf
v zahrani¢nim vlastnictvi byl vyssi na zacatku sledovaného obdobi (napf. u velkych podnik( dosahoval
v roce 2008 84 % a v roce 2018 60 %). Pro podniky v zahrani¢nim vlastnictvi a zvlasté pro malé a stfedni
podniky jsou klicové zahrani¢ni podnikové zdroje, coZ odkazuje na integraci jejich VaV do aktivit celé
korporace (v roce 2018 u malych podnikd Cinily 47,3 %, stfednich 51,3 % a velkych 37,9 %).

Narodni verejné zdroje financovani jsou vyznamnéjsi pro domaci podniky, a to zejména pro malé a
mikropodniky (napf. v roce 2018 se podilely 23,3 % na zdrojich financovani mikropodnik(, 19,11
malych podnik(l, 16,32 % stfednich podnik( a 10,68 % velkych podnikd). S vyjimkou mikro a malych
firem, kterych je vsak relativné nizky pocet, jsou narodni verejné zdroje pro podniky v zahrani¢nim
vlastnictvi malo vyznamné. Zdroje strukturdlnich fondl jsou opét vyznamnéjsi pro domaci mikro, malé
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a stfedni podniky, pfiéemz jejich vyznam opét klesad srostouci velikosti firmy. Pro podniky
v zahrani¢nim vlastnictvi jsou opét s vyjimkou mikro a malych podnik(i nevyznamné.

Prostfedky jednotlivych zdroji financovani se vyrazné koncentruji v urcitych kategoriich firem, jak
ukazuji Priloha 9, Priloha 10, Pfiloha 11, Pfiloha 12 a Priloha 13. V pripadé podnikatelskych zdroja
dochazi k jejich zvysujici se koncentraci do velkych firem v zahrani¢nim vlastnictvi (pfestozZe tento zdroj
firem se na jejich vydajich na VaV podilel jen 60,11 %), tyto firmy v roce 2018 koncentrovaly 62,3 %
téchto zdroju (celkové zahranicni firmy koncentrovaly 71 % podnikatelskych zdroju).

Narodni verejné zdroje financovani sméruji zejména do domacich podnik(. V roce 2018 se v tomto
segmentu podnikd koncentrovalo 66,5 %, pricemz oproti zacatku sledovaného obdobi zde doslo ke
zvy$eni koncentrace prostredkd tohoto zdroje financovan (v roce 2008 60,65 %). Nejvice prostredku
narodnich verejnych zdroji se v domdcich podnicich koncentrovalo v dobé, kdy vrcholil pfiliv
prostfedkd strukturdlnich fondl, tedy vroce 2014, kdy domdci podniky absorbovaly 72,23 %.
Z domdcich podnikl nejvice vefejnych zdroja Slo do stfednich podniki (v roce 2018 29,3 % verejnych
zdrojd CR absorbovaly stiedné velké firmy v domacim vlastnictvi, podil téchto firem vzrostl z 6,55 na
16,36 %). Zahrani¢ni podniky v roce 2018 ziskaly 13,53 %, ze zahranicnich firem nejvice ziskaly stfedni
podniky.

Prostredky strukturalnich fondd smérovaly zejména do malych a stfednich domdacich podnikd. Vyvoj u
velkych firem je znacné nevyrovnany, pravdépodobné se jednd o kombinaci nerovnomérnosti
jednotlivych vyzev a vlivu jednotlivych velkych projektl. Zajimavy je relativné velky podil velkych firem
v zahrani¢nim vlastnictvi, a to zejména v poslednich letech (24,6 % v roce 2018).

4.5 Vydaje na VaV v podnikovém sektoru podle odvétvové struktury
podniku

Vydaje na VaV vykazuji asymetrické rozloZeni, resp. vysokou miru koncentrace také na odvétvové
urovni. Zhruba polovina BERD je vytvarena 4 odvétvimi:

e 29 Vyroba motorovych vozidel (19,9 %);

e 62 Cinnosti v oblasti informaénich technologii (15,9 %);
e 72 Vyzkum a vyvoj (13,2 % v roce 2018);

e 28 Vyroba stroju a zafizenij. n. (7,3 %).

Ve sledovaném obdobi doslo k poklesu podilu NACE 72 Vyzkum a vyvoj (z 19,3 % v roce 2008) a narUstu
podild NACE 29 Vyroba motorovych vozidel (z 14,9 %) a 62 Cinnosti v oblasti informacnich technologii
(z 8,2 %). Dale 90 % BERD se koncentruje pouze v 16 odvétvi. Jejich prehled a vyvoj vydaji véetné
podild na celkovém objemu BERD pfinasi Pfiloha 14. Vysoce koncentrované jsou rovnéz vydaje
z podnikovych zdrojd, 90 % téchto vydajl se koncentrovalo v 17 odvétvich (viz Pfiloha 15). Polovina
téchto vydajl byla vytvarena ve stejnych odvétvich jako v pripadé BERD.

Rozdilna distribuce vydajd mezi odvétvi nastdva u verejnych vydaji CR. Pfedné dominuje NACE 72
Vyzkum a vyvoj, kde se v roce 2018 koncentrovalo 38 % vydajll. Se zna¢nym odstupem nasleduje NACE
63 Informacéni &innost (8,75 %), 62 Cinnosti v oblasti informacnich technologii (6,87 %) a 28 Vyroba
stroji a zafizeni j. n. (6,27 %). Vysoké zastoupeni odvétvi, které lze povaZzovat spiSe za poskytovatele
znalosti poukazuje na moznou spoluprdaci s jinymi odvétvimi, ktefi patfi mezi uzivatele znalosti (napf.
pramyslova odvétvi). To mlze byt jednim z dlivodd, proc relativné nizkého podilu dosahovala odvétvi
s vysokymi vlastnimi vydaji — NACE 29 Viyroba motorovych vozidel (1,62 % na veiejnych vydajich CR) a
27 Vlyroba elektrickych zarizeni (1,87 %). Odvétvi NACE 72 Vyzkum a vyvoj dosahuje vyrazné nejvyssich
verejnych vydajl ve vSech sledovanych letech, podil tohoto odvétvi na celkovém objemu verejnych

evvys

pohyboval okolo 28 %, jeho rlst akceleroval aZ po roce po roce 2015.
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Extrémni koncentrace vydajl je zfejma u zahrani¢nich podnikovych zdrojd, 90 % z nich bylo jen v 8
odvétvich. V roce 2018 bylo nejvice téchto vydaja v NACE 62 Cinnosti v oblasti informacnich technologii
(35 %), kde doslo k silnému ristu, dale v NACE 29 Vyroba motorovych vozidel (20 %, opét silny rist) a
NACE 72 (14,5 %). Zajimavy je relativni (a v poslednim obdobi také absolutni) pokles vydajd v posledné
uvedeném odvétvi. Vysoké vydaje uskutecnéné v tomto odvétvi na pocatku sledovaného obdobi a
nasledny pokles indikuji, Ze za vysokymi vydaji staly investi¢ni aktivity nékolika zahrani¢nich podnik(
spojené s budovanim jejich VaV center.

Prostfedky strukturalnich fondl smérovaly dominantné do NACE 72 Vyzkum a vyvoj (v obdobi
vrcholného ¢erpani podil pfesahoval 50 %), dale do 62 Cinnosti v oblasti informacnich technologii (v
roce 2018 12,85 %)a 28 Vyroba stroji a zarizenij. n. (v roce 2018 11,68 %). Podil ostatnich odvétvi je
v porovnani s témito hlavnimi odvétvimi velmi nizky. V souvislosti s relativné nizkym objemem vydaju
ze strukturalnich fondd u vétsiny odvétvi jsou v jejich vyvoji (resp. vyvoji podil() patrné investicni
aktivity konkrétnich podnika.

Rozdily ve vysi vydajd na VaV nejsou jen mezi odvétvimi, ale také uvnitf jednotlivych odvétvi, tedy mezi
firmami pfislusejicimi mezi odvétvimi. Koncentrace vydaji uvnitf odvétvi byla zjiStovana u BERD a
vydajd z ndrodnich vefejnych zdrojd, a to prostiednictvim Herfidahl-Hirschmanova indexu® (HHI) a
podilu 4 firem s nejvyssimi vydaji.

Pro BERD vyvoj HHI a podil 4 firem s nejvétSimi vydaji ukazuje Pfiloha 21. Vysoka koncentrace BERD
nastava u téchto odvétvi:

o 61 Telekomunikaéni ¢innosti (4 firmy koncentruji 94,8 % BERD);

e 58 Vydavatelské ¢innosti (70,6 %);

e 29 Vyroba motorovych vozidel (kromé motocykld), privésl a navésu (78 %);

e 30 Vyroba ostatnich dopravnich prostredkl a zafizeni (74,5 %);

e 21 Vyroba zakladnich farmaceutickych vyrobkd a farmaceutickych pripravku (82,7 %).

V priibéhu sledovaného obdobi vyvoj vyse pouzitého ukazatele vykazoval zna¢nou fluktuaci, rdstovou
tendenci (tedy zvySeni koncentrace) mél u odvétvi:

e 29 Vyroba motorovych vozidel (kromé motocyklt), privést a navés;
e 62 Cinnosti v oblasti informaénich technologif;

e 27 Vlyroba elektrickych zatizeni;

e 71 Architektonické a inZenyrské cinnosti; technické zkousky a analyzy;
e 26 Vyroba pocitacu, elektronickych a optickych pfistrojl a zafizeni.

Naopak pokles miry koncentrace nastal u odvétvi:

e 72 Vyzkum a vyvoj;

46 Velkoobchod, kromé motorovych vozidel;

63 Informacni ¢innosti;

e 22 Vyroba pryZovych a plastovych vyrobk(;

e 64 Finanéni zprostfedkovani, kromé pojistovnictvi a penzijniho financovani.

Vyvoj koncentrace vydajli z vefejnych zdroji CR v jednotlivych odvétvich pFindsi Priloha 22. Vysoka
koncentrace nastala u téchto odvétvi:

e 39 Sanace a jiné Cinnosti souvisejici s odpady (4 firmy v roce 2018 koncentrovaly 99,8 %vydajl
v odvétvi);

! Je definovan jako souéet ¢tvercd podilu jednotlivych firem na vydajich v daném odvétvi. Tento koncentraéni
index nabyva hodnot od 0 do 10 000. Hodnoty pod 1 500 znaci nekoncentrované prostfedi, hodnoty mezi 1 500
a 2 500 znadi mirné koncentrované prostredi a hodnoty nad 2 500 se vyskytuji u vysoce koncentrované prostredi.
Obecné ¢im vyssi je hodnota indexu, tim vyssi koncentrace. Hodnota 10 000 pak znaci maximalni koncentraci.
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e 84 Verejna sprava a obrana; povinné socidlni zabezpeceni (100 %, v tomto odvétvi viak byly
jen 3 firmy);

e 63 Informacni ¢innosti (98,7 %);

e 29 Vyroba motorovych vozidel (kromé motocyklt), pfivést a navésl (79,9 %);

e 21 Vyroba zékladnich farmaceutickych vyrobkud a farmaceutickych pripravk( (77,8 %);

e 30 Vyroba ostatnich dopravnich prostredk( a zafizeni (76 %).

Podobné jako v pFipadé BERD je ve vyvoji koncentrace vydajd z vefejnych zdroji CR zfejmd znaéna
fluktuace. RUstovou tendenci vykazala odvétvi:

e 72 Vyzkum a vyvoj;

e 62 Cinnosti v oblasti informacnich technologif;

e 26 Vyroba pocitacu, elektronickych a optickych pfistrojl a zafizeni;

e 30 Vyroba ostatnich dopravnich prostfedkd a zafizent;

e 27 Vyroba elektrickych zafizeni;

e 29 Vyroba motorovych vozidel (kromé motocyklt), privésd a navés(;

e 38 Shromazdovani, sbér a odstrariovani odpadu, Uprava odpadl k dalSimu vyuZziti;
e 39 Sanace a jiné ¢innosti souvisejici s odpady.

SniZeni koncentrace vydaji z narodnich verejnych zdroji nastalo v téchto odvétvich:

e 28 Vyroba stroju a zafizeni j. n.

o 71 Architektonické a inZenyrské ¢innosti; technické zkousky a analyzy;
e 46 Velkoobchod, kromé motorovych vozidel;

e 1 Rostlinna a Zivocisna vyroba, myslivost a souvisejici ¢innosti;

e 20 Vyroba chemickych latek a chemickych pripravk

Znacné rozdily ve vydajich mezi podniky v jednotlivych odvétvich (tedy znacnou heterogenitu podnik(
v ramci jednotlivych odvétvi) Ize dale demonstrovat variacnim rozpétim vydajd na VaV (minimalnimi a
maximalnimi hodnotami a jejich rozdilem) a medianem vydaji. Tyto ukazatele pro jednotlivd odvétvi
a pocatecni a koncovy bod sledovaného obdobi pro BERD ukazuje Pfiloha 23. Nehledé na odlisny pocet
podnikll v jednotlivych odvétvich (pripadné na odvétvi s nizkym poctem podnikd) jsou zajimavé
relativné nizké rozdily mezi minimalnimi hodnotami a zna¢né rozdily v maximalnich hodnotach, ato i
v odvétvich s podobnym poctem projektd a vysi medianu. VySe maximalnich vydaji a rozdily
v medidanu mohou byt jisté vysvétleny odliSnou financni ndrocnosti a povahou aktivit VaV
v jednotlivych odvétvich. Soucasné to ale poukazuje i na aktivity nékolika dominantnich firem
s vysokymi vydaji na VaV v rdmci celého souboru podnik(i i na drovni nékterych odvétvi a existenci
velké skupiny podnik( s nizkymi vydaji. To v disledku dokladuje jiz nékolikrat zminéné asymetrické
rozloZeni vyse vydaju, které se reprodukuje na rliznych hierarchickych urovnich.

Kromé zjisténi koncentrace vydajli na VaV a identifikace hlavnich odvéti, které vytvareji nejvyssi vydaje
na VaV, je vyznamnou otazkou také zavislost BERD na vefejnych zdrojich (na narodnich verejnych
zdrojich). Podil vefejnych vydaji CR na BERD a vyvoj v jednotlivych letech ukazuje Ptiloha 24.
Nejvyssich podill dosahovaly zejména odvétvi s celkové nizkymi vydaji na VaV (napf. 84 Verejna sprava
a obrana; povinné socialni zabezpeceni 95,76 %, 3 Rybolov a akvakultura 65,48 % Ci 39 Sanace a jiné
¢innosti souvisejici s odpady 59,95 %). Zajimava je rovnéz vysoka zavislost VaV na vefejnych zdrojich
v pfipadé NACE 1 Verejna sprava a obrana; povinné socidlni zabezpeceni (51,43 %), ktera vyplyva ze
specifické povahy VaV realizovaného v tomto odvétvi, v némz jsou vyzkumné kapacity soustifedény do
vyzkumnych organizaci se statutem obchodni spole¢nosti). Z odvétvi, které dosahuji vysokych vydaja
na VaV nejvyssich podild dosahuji ta, ktera patfi mezi poskytovatele znalosti — 72 Vyzkum a vyvoj (20,1
%) Ci 63 Informacni ¢innosti (35,35 %).
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Ve vyvoji podilu vefejnych vydajd na BERD je zfejma znacna variabilita mezi roky, ktera mohla byt
zpUsobena nerovnomérnym vyvojem verejnych vydajl a vydajd z podnikovych zdroju.

4.6 Vydaje na VaV v souboru podporenych a nepodpoienych podnik

Predchozi kapitoly ukazuji, Ze soubory podnik(, které ziskavaji podporu z verejnych zdroj, mohou byt
odlisné od souboru podnikld s nejvétsimi vydaji na VaV. Zjisténi charakteristik podpofenych a
nepodporenych podnikl je rovnéz vyznamnou otazkou pfi aplikaci kontrafaktudlni analyzy, predevsim
pfi konstrukci kontrolni skupiny sestavajici z nepodporenych podnika.

Podporu z narodnich verejnych zdroji ziskalo ve sledovaném obdobi celkem 2506 podnikd, zatimco
2349 podnik(l podporu neziskalo, nebo se o ni ani neuchazelo (data VTR neumoznuji zjistit, zda se
podnik o podporu uchazel ¢i nikoliv). Celkovy pocet podporenych a nepodporenych podniki
v jednotlivych velikostnich a vlastnickych kategoriich ukazuje Obrazek 6. Z néj je zfejmé, Ze pocty
podporenych a nepodporenych podniku jsou v jednotlivych kategoriich relativné vyrovnané.

Obrazek 6 Pocet podporenych a nepodporenych podnik( podle velikostnich a vlastnickych kategorii,
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat €SU, VTR
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Ptes relativné vyrovnané pocty podporenych a nepodporenych podnikim, a to jak celkem, tak také
v jednotlivych vlastnickych a velikostnich kategoriich, vysoka koncentrace vydajli na VaV indikuje, Ze
v souboru podporenych podnikd jsou vice zastoupeny stéZzejni podniky s vysokymi vydaji na VaV. Tedy
podporené podniky se vcelém sledovaném obdobi na BERD podilely 72,92 %, na vydajich
z podnikovych zdroji 72,99 %, na vydajich z vlastnich podnikovych zdrojii 72,59 %, na vydajich ze
zahranicnich zdrojli 61,98 %, na vydajich ze zahraniénich podnikovych zdroji 58,20 % a na vydajich ze
strukturalnich fondd 90,30 %.

Na vyssi zastoupeni podnik( s vy$simi vydaji na VaV v souboru podporenych firem také odkazuje
porovnani maximalni a minimalni vyse BERD a medidanu BERD soubor( podporenych a nepodporenych
firem (viz Tabulka 10), které ukazuje, Ze soubor podpofenych podnikl dosahuje vyssiho medianu a
maxima. Je to zplsobeno zejména tim, Ze mezi podporené firmy patfi podniky s nejvyssimi vydaji na
VaV (tfebaZe jejich ziskana podpora mohla byt velmi nizkd). Zajimavé je, Ze v pfipadé minima nejsou
mezi podporenymi a nepodpoienymi podniky vyraznéjsi rozdily.
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Tabulka 10 Rozpéti a median BERD (v mil. K&) pro soubory podporenych a nepodporenych firem, zdroj:

vlastni zpracovéni na zakladé dat CSU, VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podporené podniky
maximum 1536,17 1600,2 1765,1 2019,2 2222,3 4368 3977 4166 4447 5860 7369
minimum 0,01 0,018 0,004 0,015 0,015 0,0146 0,036 0,009 0,014 0,031 0,02
median 4,3785 4,2415 3,972 3,885 3,728 3,6975 3,71 3,613 3,15 3,652 4,324
Nepodporené podniky
maximum 508,335 259,06 398,85 378,34 438,68 544,99 865,1 1158 1160 1281 1520
minimum 0,012 0,008 0,018 0,014 0,0097 0,0127 0,022 0,01 0,006 0,01 0,005
median 2,14 2,292 12,1901 2,524 2,5738 2,53 3,123 2995 3,253 2,849 3,137

Vyssi zastoupeni firem s vysokymi vydaji na VaV v souboru podporenych podnikll je také patrné
z rozloZeni Cetnosti podnikd v jednotlivych velikostnich intervalech BERD (viz Tabulka 11), zejména ve
vyssSi Cetnosti v intervalech s nejvy$$imi vydaji. Pfes tento rozdil je rozloZzeni BERD obou soubori
podobné. V obou souborech nejvice podnikd vydava na VaV 1-4,99 mil. K¢ Avsak v souboru
nepodporenych podnikl dosahuje tento interval vys$si ¢etnosti (v roce 2018 40,74 % oproti 34,42 % u
podporenych podnik(). U nepodporenych vsak dosahuje cetnost vyssich hodnot, zejména v poslednich

letech.

Tabulka 11 Cetnost podnikd (v %) ve velikostnich kategoriich BERD (v mil. K&) v souborech podpofenych
a nepodporenych firem, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podporené podniky
100avice || 359! 2770 306! 350 3,711 3,75l 400! 447l 457! 467l 476
50,00-99,99 || 428l 429l 338 3,73] 294 403] 386/ 373] 330/ 302/ 3,94
25,00-49,99 || 637/ 653[ 660 522 629 663 686l 695l 540/ 654[ 6,10
10,00-24,99 | 17,33} 1592 1464 16,03 14,27 12,90 13,15 12,30 12,44 13,08 [ 14,65
500-999 [ 14,74 17,08 16,17 14,84F 14,97 1542[ 1544 1545 13,19 15,03 117,03
1,00-4,99 36,65 35,87 35,00 38,03 3538/ 36,31 35,74/ 36,38 37,11 36,02/134,42
0509 [| 7670 823 ] 917/ 858 h105! 915[] 836/ 8861 1064 | 9,92[]8,18
0-0,49 [l 9360 930 11,99 |10,07F 11,40 11,82[ 12,58 11,86 [ 13,34 11,72 10,93
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Nepodporené podniky
100avice || 245| 1,79 143 126| 18| 213] 244 271] 250 215| 2,74
50,00-99,99 | 1,77 165| 131 230] 210! 191] 2,12] 240 290 232| 201
25,00-49,99 [| 476 s51fl 4770 483[ 489 s505[ 445] s501f 510/ 522[ 467
10,00-24,99 | | 10,19/ | 9,50F | 9,07 | 9,541 110,13 |10,20F 13,98 11,92 [ 13,80 12,43 [ 14,49
500-9,990 [ |12,64 1391F 14,32 13,33] 1502 13,92F 16,00 1583 [ 15,30/ 13,92 [ 14,17
1,00-4,99 [ 37,36/ 35,950 38,19/ 38,97/1740,63/| 40,07 36,76/ 38,38139,20/| 38,94 40,74
05099 [ |14670 1322F [1253) 1356 h2,3a] 12,680 13,24] 12,120 111,00 13,84 [ 11,92
0-0,49 [ h6170 1846 1838 1621 13,04 1414 11,02 11,62 10,20/ 11,18 9,26
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Pfiloha 25, Ptiloha 26, Pfiloha 27 a Prtiloha 28 ukazuji rozdily mezi soubory podpofenych a
nepodporenych podnik(l u vydajl z vlastnich podnikatelskych zdroji a zahrani¢nich podnikatelskych
zdroju. V pfipadé vydaji z vlastnich podnikovych zdroji dosahuje soubor nepodporenych podnik

evvs

evvs

rozdily lze vysvétlit vydaji ze zahrani¢nich podnikovych zdroji u souboru nepodporenych podnikt
jednak v nejnizsim intervalu, jednak u firem dosahujicich maximalnich hodnot.

V souhrnu podporené podniky generuji (resp. koncentruji) ve vSech velikostnich a vlastnickych
kategoriich vyssi celkové vydaje na VaV (BERD) i vydaje v jednotlivych kategoriich vydajl na VaV, jak je
zfejmé z Obrazku 7 a Pfilohy 29, Ptilohy 30, Pfilohy 31 a Pfilohy 32. Vyssi vydaje na VaV v souboru
podporenych firem jsou zfejmé také na odvétvové Urovni. Obrazek 8 ukazuje, Ze ve vétSiné odvétvi
dosahuje skupina podporenych podnikl v souhrnu vyssich vydajl, pricemz u odvétvi s vysokymi vydaji
na VaV tyto rozdily dosahuji extrémni drovné. Velké rozdily v BERD podporenych a nepodporenych
firem na Urovni odvétvi viak byly do znaéné miry vyvolany jak vys$sim pocet podpofenych podnikl ve
vétsiné uvedenych odvétvi (viz Obrazek 9), tak také skuteénosti, Ze fada podnikl s vysokymi vydaji patfi
mezi podporené podniky.

Zminéné nerovnosti mezi souborem podpofenych a nepodpofenych podnikl ukazuji, Ze pfi
sestavovani kontrolni skupiny (kontrolnich skupin) pro kontrafaktualni analyzu bude tfeba postupovat
velice obezietné (zvlasté v pfipadé, pokud budou vybirany podniky, které nikdy z Zddného programu
neziskaly podporu) a v pfipadé nékterych firem mulze byt velmi obtizné, mozna dokonce nemozné
vybrat vhodné podniky do kontrolni skupiny.

Obrazek 7 BERD podporenych a nepodporenych podnikl podle velikostnich a vlastnickych kategorii,
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR
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Obrazek 8 BERD podporenych a nepodporenych podniki v odvétvich koncentrujicich 95 % BERD, zdroj:
vlastni zpracovéni na zakladé dat CSU VTR
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Obrazek 9 Pocet podporenych a nepodporenych podnikd ve vybranych odvétvich, zdroj: vlastni
zpracovani na zékladé dat CSU VTR
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4.7 Vliv charakteristik podnikt na vysi vydaja v podnikovém sektoru

Pfedchozi analyzy ukazaly, Ze vyse vydajl na VaV se lisi v zavislosti na velikosti a vlastnictvi podniku a
ziskani podpory na VaV. Tento vliv viéak mUZe byt jen zdanlivy. Proto byla provedena analyza rozptylu
(ANOVA), jejimz cilem bylo zjistit, zda velikost podniku (velikostni kategorie — maly, stfedni, velky), druh
vlastnictvi (typ podniku - domaci, zahranicni) a ziskani podpory VaV z verejnych zdrojl (kategorie
podnik(l — podporeny, nepodporeny) maji skutecné vliv na vysi celkovych vydajd na VaV (nulova
hypotéza stanovovala, Ze charakteristiky podnik(i nemaiji vliv na vysi celkovych vydajli na VaV). Tento
vliv byl sledovan prarezové v roce 2008 (na zacatku sledovaného obdobi) a v roce 2018 (na konci
sledovaného obdobi).

Vzhledem ke krajné asymetrickému rozloZeni celkovych vydajli na VaV bylo nejprve nutné data
transformovat na normaini rozloZeni. Ktomu byla pouZita logaritmicka transformace (s vyuZitim
dekadického logaritmu) vstupni proménné — celkovych vydaji na VaV. RozloZeni vstupni proménné
pred a po transformaci ukazuje Priloha 33.

Nasledné byla provedena analyza rozptylu pro hodnoty roku 2008, a to jak pro samostatné faktory
(charakteristiky), tak také pro jejich kombinace. Vysledek je zifejmy z nasledujici Tabulky 12.

Tabulka 12 Vysledek analyzy rozptylu pro vliv sledovanych charakteristik na vysi celkovych vydaji na
VaV (BERD) v roce 2008, zdroj: vlastni zpracovani

Zdroj var. Soucet Ctvercl df Odhad rozptylu F P n?
podporene 7.924 1 7.924 20.350 <.001 0.011
velikost 59.099 3 19.700 50.595 <.001 0.079
typ 14.823 1 14.823 38.071 <.001 0.020
podporene 3k velikost 2.297 3 0.766 1.967 0.117 0.003
podporene  typ 3.417 1 3.417 8.776 0.003 0.005
velikost s typ 1.661 3 0.554 1.422 0.235 0.002
podporene =k velikost  typ 2.456 3 0.819 2.103 0.098 0.003
Residua 657.632 1689 0.389

Pozn. Soucet ctverct typu Il

Podivejme se nejprve na aditivni plsobeni faktorl. Testova statistika je relativné nizka a p-hodnota
presahuje uUroven 0,05 u tfi kombinaci (velikost-typ, podporené-velikost, podporené-velikost-typ).
V téchto pripadech tedy mizeme hovofit o aditivnim plsobeni faktort. U kombinace podporené-typ
vsak dochazi kinterakci faktort. Tuto interakci dokresluje nasledujici obrazek. Ukazuje, Ze jak
podporené, tak nepodporené zahrani¢ni podniky dosahuji vyssich vydaji na VaV nez domaci podniky
a soucasné celkové vydaje na VaV dosahuiji vyssi irovné u podporenych podnikd.
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Obrazek 10 Interakce vlastnické kategorie podniku a podpory pro rok 2008, zdroj: vlastni zpracovani
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Hodnoty testovych statistik a p-hodnot pro jednotlivé faktory umoznuji zamitnout nulovou hypotézu a
tedy ukazuji, Ze tyto faktory (sledované charakteristiky podnik() ovliviiuji vysi celkovych vydajli na VaV.

Dale byla provedena analyza rozptylu pro data za rok 2018. Jeji vysledek ukazuje Tabulka 13. Oproti
roku 2008 je zfejmy rozdil ve zméné statistické vyznamnosti interakci. V roce 2018 mizZeme hovofit o
statisticky vyznamné interakci podporené-velikost a typ-velikost, zatimco v roce 2008 byla statisticky
vyznamna interakce podporené-typ. Tento rozdil mizZe souviset s vétsSim souborem podnik( v roce
2018 a jiz zminénym prohlubovanim rozdilu mezi jednotlivymi velikostnimi a vlastnickymi kategoriemi
podnikl. Samostatné faktory jsou opét statisticky vyznamné, lze tedy hovorit o jejich vlivu na vysi
BERD.

Z hodnoty n? (estimated effect size) Ize usuzovat na vyznam jednotlivych faktord. Nejvyssi vliv méla
v obou sledovanych letech velikost podniku a dale typ, zatimco skute€nost, Ze podnik ziskal podporu,
byla méné, ale presto vyznamna.

Tabulka 13 Vysledek analyzy rozptylu pro vliv sledovanych charakteristik na vysi celkovych vydajd na
VaV (BERD) v roce 2018, zdroj: vlastni zpracovani

Zdroj var. Soucet Ctvercl df Odhad rozptylu F P n?

podporene 2.451 1 2.451 5.626 0.018 0.002
typ 14.520 1 14.520 33.331 <.001 0.012
velikost 85.531 3 28.510 65.443 <.001 0.070
podporene >k typ 1.248 1 1.248 2.864 0.091 0.001
podporene *k velikost 5.364 3 1.788 4.104 0.006 0.004
typ *k velikost 6.609 3 2.203 5.057 0.002 0.005
podporene 3k typ *k velikost 2.951 3 0.984 2.258 0.080 0.002
Residua 1104.806 2536 0.436

Pozn. Soucet ctverct typu |l

Nasledujici Obrazek 11 ukazuje interakci jednotlivych faktord (typ a velikost) pro podporené a
nepodporené podniky. V pfipadé nepodporenych podnikli dosahuji zahrani¢ni podniky ve vsech
velikostnich kategorii vyssich vydaji na VaV neZ podniky domaci. U podporenych podnikd maji
zahrani¢ni podniky vyrazné vyssi vydaje na VaV neZ podniky domdci, zatimco u ostatnich velikostnich
kategorii jsou rozdily takika zanedbatelné. To miZe souviset s tim, Ze zpravidla patti mezi velké firmy.
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Obrazek 11 Interakce vlastnické a velikostni kategorie podniku (pro rok 2018), zdroj: vlastni zpracovani
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Dale byl sledovan vliv velikosti podniku a typu podniku (vlastnické kategorie) na vysi verejnych vydaju
(dotace), a to opét v letech 2008 a 2018. Vzhledem k asymetrickému rozlozeni byla opét provedena
logaritmicka transformace dat.

Nasledujici tabulka ukazuje analyzu rozptylu pro rok 2008. Vliv sledovanych faktor( a jejich interakce
se ukazala byt statisticky nevyznamnd, lze tedy potvrdit nulovou hypotézu a hovofit o tom, Ze
sledované faktory nemély vliv na vysi vefejnych vydaja.
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Tabulka 14 Vysledek analyzy rozptylu pro vliv sledovanych charakteristik na vysi vydaja na VaV z
narodnich verejnych zdroji v roce 2008, zdroj: vlastni zpracovani

Zdroj var. Soucet ¢tvercl df Odhad rozptylu F P n?
typ 0.061 1 0.061 0.171 0.679 2.280e -4
velikost 2.370 3 0.790 2.223 0.084 0.009
typ ¢ velikost 0.565 3 0.188 0.530 0.662 0.002
Residua 263.247 741 0.355

Pozn. Soucet ctverct typu lll

Avsak jiné vysledky pfinasi analyza rozptylu pro rok 2018 (viz Tabulka 15). Pro vysi vydajd v roce 2018
je statisticky vyznamny vliv velikosti podniku, avsak typ podniku a interakce obou faktor( jsou
statisticky nevyznamné. Je tedy mozné hovofit o tom, Ze velikost podniku ma vliv na vysi verejnych
vydajli na VaV, zatimco typ podniku nikoliv.

Tabulka 15 Vysledek analyzy rozptylu pro vliv sledovanych charakteristik na vysi vydaji na VaV z
narodnich verejnych zdrojl v roce 2018, zdroj: vlastni zpracovani

Zdroj var. Soucet Ctvercl df Odhad rozptylu F P n?
typ 0.338 1 0.338 0.912 0.34 0.001
velikost 6.547 3 2.182 5.896 <.001 0.02
x‘i’ikost * 0.872 3 0.291 0.786 0.502 0.003
Residua 323.509 874 0.37

Pozn. Soucet ctverct typu I

5 Vydaje na VaV v podnikovém sektoru a jejich ekonomicky efekt

5.1 Dopad vydaji na VaV na ekonomickou vykonnost odvétvi

Cilem této casti je ex-post analyza ekonomickych dopadi vydajd do podnikového VaV pro sledované
obdobi. Z divodu nemoznosti propojeni ekonomickych dat s Udaji o vydajich na VaV na drovni podnikd
byl zvolen odvétvovy pfistup. Propojeni dat na odvétvové Urovni je sice mozné, nicméné s urcitou
rezervovanosti. Ta vyplyva z rozdilného zpracovani dat ve statistice narodnich Uc¢tl ve srovnani s
pouhou sumarizaci mikrodat z Setteni o vydajich na VaV (VTR).

Pro analyzu byla vybrana 23 odvétvi (zpracovatelsky priimysl, obchod a informacni technologie), ktera
vykazala ve sledovaném obdobi néjakou vyznamnéjsi aktivitu v provadéni podnikového vyzkumu. Jak
ukazuje Pfiloha 34 i mezi timto zUZenym vybérem je podstatna cast odvétvi, jejichZ vydaje jsou bud’
malé (levy horni graf), nebo intenzita téchto vydajl je mala (graf dole uprostfed). Intenzitou rozumime
vztazeni vydajl na VaV k nékterému z ekonomickych agregatll za odvétvi. Ve zminéném obrazku jsme
zvolili mezispotiebu. Pravé na zakladé intenzity vydaji do podnikového vyzkumu jsme dale rozdélili
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vybrana odvétvi do dvou skupin: odvétvi s nizkou (14) a vyssi intenzitou (9). Nékteré detailnéjsi analyzy
pak provadime jen pro posledné jmenovanou skupinu (NACE 20, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 62, 63)2

Ze statistiky ndrodnich U&th jsme vybrali 10® ekonomickych indikdtord za odvétvi, aktivné viak
pracujeme v tomto materialu jen s péti z nich (produkce, mezispotfeba, hruba pridana hodnota - HPH,
spotreba fixniho kapitalu, a prepocteny pocet pracovnik( - FTE). VSechny monetarni ukazatele (jak
vstupy VaV tak nakladové a vykonnostni ukazatele z NU) jsme prevedli na redlné* hodnoty
prostrednictvim deflator( narodnich uctl. Tim je zarucena srovnatelnost ukazatell v case.

Analyza je strukturovdna nasledovné: nejprve se podivdme na vyvoj vydani na podnikovy vyzkum
v obdobi 2008 az 2018 celkové a pokusime se nastinit vztah mezi vykonnosti odvétvi a investicemi do
vyzkumu. Nasledovné se pokusime analyzovat vztah mezi vydanimi na podnikovy vyzkum a jeho
dopadem na vykonnost odvétvi. V prvnim pfipadé budeme srovnavat data ve stejnych letech v druhém
pfipadé s casovym posunem 1 az 3 let. Zde je tfeba podotknout, Ze jsme si védomi, Ze ¢asové prodlevy
mezi vyzkumem a uvedenim do provozu mohou byt mnohem delsi, jsme vSak omezeni ¢asovym
Usekem analyzy. Prvni fazi analyzy a z ¢asti i druhou provedeme predevsim nazorné za pomoci grafli a
jednoduché linearni regrese. V zavéru druhé faze (v analyze dopadu) vyuzijeme kompletni panelova
data pro 23 odvétvi za zkoumané obdobi 2008 az 2018 a pouzijeme sofistikovanéjsi error correction
model®, ktery dovoli odhadnout soulad dlouhodobéjsich trendd a shodu kratkodobych vychylek — tedy
vztah mezi ekonomickou vykonnosti (zdvislou proménnou) a vydaji na vyzkum a dalSimi produkénimi
faktory (nezavislymi proménnymi).

Vyvoj a rozloZeni vydaji na podnikovy VaV ve 23 vybranych odvétvich shrnuje Priloha 34.
V tfirozmérném grafu v levém hornim rohu je ilustrovano rozloZeni vydani ze soukromych zdroja.
Odvétvi NACE 29 (Vyroba motorovych vozidel) vydava na podnikovy vyzkum daleko nejvice. Velky
objem prostfedkl davaji na vyzkum také prlmyslova odvétvi NACE 26,27, 28 a 30 a odvétvi
informacnich technologii (NACE 62). Odvétvi sirsiho chemického prlimyslu (NACE 20, 21, 22 a 23) také
investuji do podnikového vyzkumu nezanedbatelné ¢astky. Za zminku stoji i potravinarsky pramysl
(NACE 10) a obchod (NACE 46). Samoziejmé objem prostfedk(l vydavanych na vyzkum souvisi
s velikosti odvétvi. D4 se predpoklddat, Ze velka odvétvi investuji vice prostiedkl nez mala odvétvi.
Abychom tento problém odstranili, zobrazili soukromad vydani v poméru k mezispotfebé. Mezispotieba
predstavuje zboZi a sluzby jinych odvétvi vstupujicich do produkce vybraného odvétvi. V pravém
hornim rohu je zobrazen velikost a vyvoj mezispotieby podle odvétvi ve sledovaném obdovi.
Mezispotiebu jsme volili proto, Ze se da predpokladat, Ze vétSinu vyzkumu neprovadéji podniky samy
ale jako subdodavku a tudiz naklady na vyzkum budou ve velké mife soucasti mezispotieby odvétvi.
Tento pomér nazyvame intenzitou soukromych vydaji na vyzkum a je zobrazen v dolnim grafu. Pro
prehlednost uvadime intenzitu vyjadfenou v procentech, coz neni zcela korektni, nebot jde o pomér
dvou ukazatel(, které nemaji inkluzivni vztah, a tudiz slouZi je pro ilustraci.

Nabizi se rozdélit odvétvi do 3 kategorii: do 0,5%, 0,5 az 2% a nad 2%. V kategorii s nejvyssi intenzitou
investic (vydani) do vyzkumu jsou odvétvi NACE 21, 30, 62 a 63: v této kategorii dosahuje intenzita
urovné vyssi nez 3%. Do druhé kategorie spadaji odvétvi NACE 26 az 29 a NACE 15 v poslednich letech.
Ostatni odveétvi vykazuji nejnizsi intenzitu soukromych vydaj do vyzkumu a to véetné potravinarského
pramyslu a obchodu.

Jak bylo feceno vyse, podnikové (soukromé) zdroje jsou naprosto prevazujici slozkou vydani na
podnikovy vyzkum. Vyjimku tvofi odvétvi NACE 18 (Tisk), kde podpora z vefejnych zdroji dosahla
v nékterych letech az 70% celkovych vydani na podnikovy vyzkum, a ddle NACE 24 a NACE 63 (zde je

2 Seznam 23 vybranych NACE je uveden v pfiloze

3 Produkce, Trni produkce, Produkce pro vlastni kone&né uZiti. Ostatni netrzni produkce, Mezispotfeba, Hruba
pridana hodnota, Spotteba fixniho kapitalu, Cista pridana hodnota, Ndhrady zaméstnancdim, FTE

4 tedy viceméné objemy

5 Charemza, Deadman (1992)
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ovsem vhodné pfipomenout, Ze NACE 72 nebylo zatazeno do dalsi analyzy). Dominantni slozkou
soukromych vydani jsou predevsim vlastni zdroje podnik( — korelace mezi témito dvéma polozkami se
pohybuje kolem 90 % (podle jednotlivych let).

Podil vefejnych zdrojl na vydanich na podnikovy vyzkum se vyznamné lisi mezi odvétvimi a probéhl
vyznamnymi zménami v pribéhu casu. Verejna podpora méla velky vyznam pro vsechna odvétvi
v dobé ekonomické recese. Ukazuje se, Ze u odvétvi svyssi intenzitou soukromych vydani podil
verejnych zdrojli v obdobi 2014 az 2016 pokles| az pod 5%. Vyjimkou je odvétvi NACE 63, kde tento
podil zGstava vysoky pres 30%

Nejvyssi intenzitu verejnych zdroji vykazuje odvétvi NACE 63 (informatika) — 10 krat vyssi nez dalsi 4
odvétvi s vyssi intenzitou verejnych zdrojd (NACE 21, 28, 30, 62). Fakt, Ze 4 odvétvi s nejvyssi intenzitou
vkladani verejnych zdroji do podnikového vyzkum jsou soucasné odvétvimi nejvyssi kategorie
intenzity soukromych zdrojl, podporuje myslenku, Ze vefejnd podpora stimuluje intenzitu vkladani
soukromych zdroji do podnikového vyzkumu.

Obrazek 12 Zavislost mezi velikosti odvétvi a intenzitou vydani na podnikovy vyzkum, Zdroj: vlastni
interpretace na zakladé dat €SU (NU a mikrodata CSU VTR)
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Pozndamka: redlné hodnoty k r. 2010, uvadime podil mezispotifeby na produkci odvétvi

Obrazek 12 ilustruje zavislost mezi velikosti odvétvi (reprezentovanou mezispotiebou) a intenzitou
vydajd na podnikovy vyzkum — jen u odvétvi ve skupiné s vyssi intenzitou soukromych vydani na
podnikovy vyzkum. Obrdzek ukazuje, Ze intenzita celkovych vydani s velikosti mezispotfeby klesa.
Dokonce se ukazuje, je to také spojeno s ristem podilu mezispotfeby na produkci, tedy s klesajicim
podilem pfidané hodnoty. To nas jen potvrzuje nazor, Ze klicova odvétvi ceského hospodarstvi jako je
automobilovy primysl, strojirenstvi a elektrotechnicky prlmysl jsou odvétvi s relativné nizkou
pfidanou hodnotou a nedostate¢nou intenzitou investovani do VaV.

V kontextu vzrlstajici specializace obchodu do téchto odvétvi to klade otazku, zda si tato odvétvi
budou schopna udrZet konkurenceschopnost v budoucnu, kdy se ztrati polstar levné pracovni sily
(resp. dalsich faktord, jako napf. environmentalnich omezeni, odborové organizace pracovni sily, Ci
statnich stimuld).
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Také se ukazuje, ze odvétvi s vysokou intenzitou investic do vyzkumu maji také nejvyssi produktivitu
prace (napf. farmaceuticky prdmysl (NACE 21)). Ovsem, neplati to obecné, napr. automobilovy pramysl
(NACE 29) ma vysokou produktivitu prace a nizkou intenzitu investovani do VaV.

Nabizi se otdzka, do jaké miry plati tyto zavéry také pro jednotlivé podniky v odvétvich. Bohuzel, jak jiz
bylo feceno, pro podobnou analyzu na urovni podnik( nejsou dostupna data. Co vSak mlizeme udélat
je podivat se, jak jsou rozlozena vydani na podnikovy VaV v ramci jednotlivych odvétvi. Zda se tato
vydani koncentruji jen do nékolika podnik(l nebo zda jsou rozloZzena plosnéji mezi podniky v daném
odvétvi. Pokud je zde velka koncentrace, miZzeme se domnivat, Ze nase zavéry o intenzité vydajd na
podnikovy vyzkum ne nutné plati pro podniky, které se ve vyzkumu vyrazné angazuiji.

Tabulka 16 Podil 4 podnikd s nejvétSimi vydanimi na podnikovy VaV na vydanich na podnikovy VaV
odvétvi, zdroj: vlastni vypocty na zékladé mikrodat VTR CSU

Soukromé Verejné zdroje
Vydaje na vydaje na Viastni zdroje  na podnikovy
Nace # podniku podnikovy VaV  podnikovy VaV podniki na VaV VaVv
21 28 70% 76% 76% 60%
27 146 30% 31% 31% 35%
28 299 16% 19% 19% 21%
-
3
s 29 85 61% 60% 60% 40%
Q
*
30 45 64% 69% 70% 64%
62 231 23% 21% 20% 19%
63 17 85% 91% 91% 98%
21 27 76% 78% 78% 57%
27 168 52% 53% 54% 50%
28 342 20% 18% 19% 19%
~N
E 29
o
< 82 82% 85% 86% 69%
*
30 51 71% 74% 77% 59%
62 341 34% 34% 37% 42%
63 29 75% 71% 71% 98%

Obdobi (period) 1=2008 az 2010 a Obdobi (period) 2 2016 az 2018

Pro ucel zhodnoceni koncentrace vydani na podnikovy vyzkum jsme zvolili dva ¢asto pouZivané
indikatory pouzivané pro posouzeni koncentrace and konkurencniho prostiedi na trzich: podil 4
podnikl s nejvétsim podilem na odvétvovych vydanich a Herfindahl-Hirschmandv index (HHI).
Hodnoty téchto indikator( pro odvétvi a vydajové indikatory jsou uvedeny v tabulkach (Tabulka 16 a
Tabulka 17). Hodnoty provadime pro primérna vydani za pocatecni obdobi 2008 az 2010 a za konecéné
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obdobi 2014 az 2016. UvaZovali jsme tato dvé obdobi, protoZze mohlo dojit v prlibéhu sledovaného
obdobi 9 let k podstatnym zménam. V druhém sloupci tabulek jsou uvedeny pocty podnikd, které jsou
v $etfeni CSU (VTR-05). Tato &isla nereprezentuji poéty podnikl v odvétvich, ale jen pocty téch podnika,
které jsou v Setfeni. Predpokladame vsak, Zze podniky, které nejsou v Setfeni VTR, provadéji jen
minimalni podnikovy vyzkum a tudiz ani jeden z ukazatell koncentrace jimi nemUze byt ovlivnén.

Tabulka 17 Herfindahl - Hirschman(v index koncentrace vydajl na VaV, zdroj: vlastni vypocty na
zakladé mikrodat VTR CSU

Soukromé vydaje

Vydaje na na podnikovy Viastni zdroje Verejné zdroje na
Nace # podniku  podnikovy VaV VaVv podniki na VaV  podnikovy VaV
21 28 2700 3200 3200 1100
27 146 400 400 400 500
28 299 200 200 200 300
-
3
S 29 85 1800 2200 2200 800
Q
*
30 45 1600 2100 2100 1200
62 231 200 200 200 200
63 17 3000 2800 2800 8900
21 27 1900 2700 2700 1300
27 168 900 1000 1000 800
N 28 342 200 200 200 200
3
S 29 82 3700 5800 6500 1700
Q
*
30 51 1600 1700 1900 1300
62 341 400 500 600 700
63 29 2000 1700 1700 9000

Obdobi (period) 1=2008 az 2010 a Obdobi (period) 2 2016 a7 2018

Sedé jsou vyznaceny ty buriky, pro které podil 4 nejvétsich investortl do vyzkumu prekrocil 2/3 vydani
na podnikovy VaV odvétvi (Tabulka 16) a pro které HHI byl vétsi nez 2000 (Tabulka 17). Tuc¢né jsou
vyznacena odvétvi s velkym poc¢tem podnikl investujicich od VaV. Vysoka koncentrace vydaji na VaV
je farmaceutickém pramyslu (NACE 21) - jeden podnik vydava asi 50 % celkovych soukromych
prostiedkd do podnikového VaV, zatimco, verejné prostiedky jsou néco vice rozlozené mezi prvi dva
nejvétsi prijemce. Podobné je tomu v automobilovém primyslu (NACE 29) — jeden podnik vydava asi
60% vsech vydajl na VaV v odvétvi, pfitom u soukromych zdrojli je to dokonce 70%. U odvétvi
informacnich ¢innosti (NACE 63) doslo ke zvySeni koncentrace vydaja z vefejnych zdrojd na VaV,
v poslednim obdobi Sla vefejnd podpora z 97 % do jediného podniku.

U vSech vybranych odvétvi doslo v pribéhu let 2008 aZz 2018 k néjaké zméné koncentrace vydajl na
VaV, avsak u vétsiny z nich to neni nikterak zasadni.

32



Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Vysoka mira koncentrace vydaji do vyzkumu do nékolika malo podnikd v odvétvi zlepsuje pohled na
intenzitu vydaji (zejména soukromych) do podnikového vyzkumu. Avsak to soucasné to indikuje, Ze
prevaina cast podnikl se vyzkumnych aktivit nelcastni. D4 se dost dobre predpokladat, zZe
koncentrace v odvétvi je podstatné nizsi nez ve vydajich na vyzkum a tudiz, neucast podnik(i na
vyzkumnych aktivitach je varujici.

V této ¢asti analyzy se zaméfime na dva hlavni indikdtory dopadu: na hrubou pfidanou hodnotu a
produktivitu prace mérenou hrubou pridanou hodnotou na prepocteného pracovnika (FTE). Ty pak
vztdhneme k vydajlim na podnikovy vyzkum. Pfitom budeme uvaZovat zpozdéni efektl v rozsahu 1 az
3 let vzhledem k vydajim.

Uvedeme dva ilustrativni a kontrastni pfipady sektord 29 (Vyroba motorovych vozidel (kromé
motocykll), privésli a ndvésd) a 21 (Vyroba farmaceutickych vyrobka a pripravka).

Obrazek 13 ilustruje situaci v odvétvi (NACE 29), kdy jak redlné vydaje na podnikovy VaV tak realna
hruba pfidana hodnota rostou.

Obrazek 13 Vyvoj vydajl na VaV a Hrubé pfidané hodnoty — NACE 29, zdroj: vlastni graf na zakladé dat
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Pfevedeme-li HPH a vydaje na podnikovy VaV do vzdjemného vztahu dostaneme graf indikujici
zavislost mezi obéma veli¢inami (Obrazek 14).

Zrejmé mizZeme predpokladat linearni zavislost HPH na vydajich na podnikovy VaV se zpozdénim 3 let.
Zavedenim zpoZdéni 3 let jsme se vyhnuli stagnaci redlnych vydaji na VaV v obdobi 2014 az 2016.
Z odhadu linedarni regrese mliZzeme odvodit elasticitu ve vysi 0,8, coZ by znamenalo, Ze zvyseni vydajd
na vyzkum o 1% by pfineslo zvySeni HPH o 0,8%.
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Obrazek 14 Vztah mezi hrubou pfidanou hodnotou a vydaji na podnikovy vyzkum — odvétvi NACE 29,
zdroj: vlastni vypocty na zakladé dat CSU

29 Vyroba motorovych vozidel (krom& motocykld), pfivEst a navésa
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Obrazek 15 Kratkodoby vztah mezi zménou (A) vydani na podnikovy VaV a zménou (A, pfirGstkem) HPH
(zpozdéni 3 r.) NACE 29, zdroj: vlastni vypocty na zékladé dat CSU
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Vzhledem k trendiim v obou c¢asovych fadach se vSsak mlze jednat klamnou zavislost. Jestlize trendy

odstranime diferenciaci (Obrazek 15), elasticita reakce HPH na zménu vydajl na podnikovy vyzkum se
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snizi na 0,5. | kdyzZ relativni ptirGstek HPH je nizsi nez relativni zvySeni vydajl na vyzkum, absolutni
navratnost je podle takového odhadu velmi vysoka — vloZzené prostfedky na vyzkum se vrati 28krat
v pfirGstku HPH.

Naproti tomu odvétvi 21 — Vyroba farmaceutickych vyrobk( ukazuje protichldny vyvoj vydani na
podnikovy VaV (klesajici v Case) a hrubé pfidané hodnoty (rostouci v ¢ase) - Obrazek 16.

Obrazek 16 Vyvoj vydaj na VaV a Hrubé pridané hodnoty — NACE 21, zdroj: vlastni graf na zakladé dat
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To se taky projevi v negativni zavislosti — korelaci mezi vydanimi na vyzkum a ptidanou hodnotou
(Obrazek 17). Jestlize neuvazujeme ¢asovy posun, pak jde spiS o zavislost vydani na vykonnosti odvétvi
(mérfeno HPH). Tedy kdyZ se odvétvi dafi, vydavd méné na vyzkum, coZ je ponékud prekvapivé.
Negativni vztah se oviem nezméni ani pfi uvazovani tfiletého posunu (zpozdéni efektu). Podobné jako
v pfedchozim pfikladu, mize jit o klamnou zavislost diky trenddm v obou ¢asovych rfadach. To také
indikuje graf prvnich diferenci (Obrazek 18). Zména pfidané hodnoty nejevi Zadnou zfejmou vazbu na
zménu vydaj na vyzkum s tfiletym zpozdénim (to plati vSak také pro kratsi zpozdéni).

Pokud se podivame na skupinu podnikd s vyssi intenzitou soukromych vydaji na VaV (Obrazek 19)
vidime podobny tvar zavislosti mezi hrubou pfidanou hodnotou a vydaji na VaVal se zpoZdénim 3 let
jako u automobilového priimyslu (NACE 29). PovSimnéme si, jak vypada tento vztah pro jednotlivé roky
a jak v jednotlivych odvétvich. Z horniho grafu se zda, Ze vztah mezi vydaji na podnikovy vyzkum (jako
vstup) a hrubou pfidanou hodnotu (vystup) je pomérné podobny v kazdém roce. V dolnim grafu je
vidét, Ze jednotlivd odvétvi predstavuji jinou Uroven tohoto vztahu, ale dd se celkem dobfe
predpokladat, Ze tyto Urovné leZi na pfimce nebo mozna na mirném oblouku. Vyvoj v ¢ase v odvétvi je
pak na ptimkach velmi mirné sklonénych az témér rovnobéznych s osou x (tedy vydaji).
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Obrazek 17 Vztah mezi hrubou pfidanou hodnotou a vydaji na podnikovy vyzkum — odvétvi NACE 21,
zdroj: vlastni graf na zakladé dat CSU.
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Provedenim velmi jednoduché regrese bychom dostali elasticitu odpovédi na zménu vydaji do
podnikového VaV asi 1.08, coz by fikalo, Ze jedno procentni zména ve vydanich na podnikovy VaV se
odrazi po tfech letech v néco vice nez 1 procentni zménu v HPH. Tento postup vsak ignoruje jak
strukturu ¢asovych zavislosti (trendy a autokorelaci) tak specifika jednotlivych odvétvi.
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V dalsim jsme tedy pouzili ponékud sofistikovanéjsi postupy pro analyzu panelovych dat. Prvni postup
uvazuje regresni model s fixnimi nebo nahodnymi (¢asové invariantnimi) efekty odvétvi. Stale vsak
ignoruje problém struktury ¢asovych zavislosti s tim, Ze fady jsou (zvlast pfi predpokladu tfiletého
posunu) kratké a redlné hodnoty zbaveny vlivu inflace.

Druhy pfistup je zalozen na ko-integraéni analyze a modelu korekce chyby. Tento model také uvazuje
fixni efekty odvétvi a navic oSetruje ¢asové vazby. Tento postup ma dva kroky,” v prvnim kroku se musi
oveérit, Ze jsou diferencované rfady vsech proménnych stacionarni a n druhém kroku se vytvori model,
ktery ma slozku dlouhodobé vazby mezi proménnymi a kratkodobych zmén (tj. Ze zména faktor( vyvola
zménu sledovaného indikatoru).

V obou pfipadech jsme pocitali jak linearni model zavislosti tak mocninny, nebo presnéji ve vypoctu
logaritmicko linedrni®. Zde prezentujeme vysledky pro mocninny (logaritmicko-linedrni model); tedy
predpokladame nelinearni zavislost s konstantni elasticitou.

Obrazek 19 Vztah mezi hrubou ptridanou hodnotou a vydaji na VaV za skupinu odvétvi s vyssi intenzitou
investovani do vyzkumu (mil. CZK), zpozdéni 3 r. Zdroj: vlastni graf na zakladé dat CSU.
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Pozndamka: horni graf rozliSuje jednotlivé roky, dolni graf jednotliva odvétvi

6 logaritmovanim se pfevede mocninny model na logaritmicky
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Vysledky prvniho pfistupu jsou shrnuty v Tabulce 18. Tabulka je rozdélena na dvé ¢asti, v levé je pocitan
model bez zpozdéni efektl, v pravé pak se zpozdénim 3 let. Jak jsme uZ diskutovali, zpoZdéni mezi
vyzkumem a realizaci poznatk(l v praxi je zfejmé delsi, data vSak nedovolovala ho uvazovat delsi nez 3
roky. Také je vysledky pro model bez zpozdéni tfeba brat s rezervou, nebot smér kauzality muize byt
dost dobfe opacny (tvorba HPH determinuje vydaje na podnikovy vyzkum — zejména soukromé. Vedle
investice do vyzkumu jsme uvazovali také spotfebu hrubého fixniho kapitalu (SHFK) a praci (FTE —
prepocteni pracovnici), tu ovsem jen v modelu bez zpozdéni. VSechny koeficienty, které v mocninném
modelu predstavuji elasticity vykonnostniho indikatoru vaci faktorim, jsou vyznamné na hladiné
a=0,1. Elasticita jak HPH tak produktivity prace vici Vydajim do VaV je nizka, jen 0.06 u modelu bez
zpozdéni a 0.04 v pripadé uvazovani 3letého zpozdéni. To vSak stale znamen3, Ze se vloZena dalsi
investice do podnikového VaV vrati v pfidané hodnoté 2 krat az 3krat, podle toho, kolik se na VaV
vydava. Elasticity vici kapitalu a praci jsou podstatné vyssi. Elasticita produktivity prace je vaci vstupu
prace podle predpokladu negativni. Detaily a dalsi modifikace modelu v pfiloze 9.1.

Tabulka 18 Odhad parametrd mocninného modelu s nahodnymi efekty, zdroj: vlastni vypocty na
zakladé dat CSU

Bez zpozdéni Zpozdéni 3 roky
Produktivita Produktivita
Logaritmy proménnych HPH prace HPH prace
SHFK 0.381*** 0.381*** 0.720%*** 0.110*
FTE 0.615*** -0.385***
Vydaje na VaV 0.057%** 0.057*** 0.037* 0.039***

Poznamka: a= 0,01 - ***; 0,05 = **; 0,1 > *; dalSi informace v pfiloze 9.1

Tabulka 19 shrnuje vysledky druhého pfistupu s oSetfenim casové struktury s fixnimi efekty odvétvi.
Do ECM modelu jsme zahrnuli jako dalsi vstup jen praci (FTE), protoze tento model vykazoval lepsi
vysledky. Koeficienty pro Vydaje na VaV jsou vyznamné pro dlouhodoby vztah na hladiné vyznamnosti
a=0,05 v obou modelech, tj, jak pro HPH tak pro Produktivitu prace. Pro kratkodoby vztah vsak nikoliv
pfimo, jen prostfednictvim ¢lenu opravy chyby, ktery vychazi z dlouhodobého vztahu. V dlouhodobém
vztahu je elasticita pridané hodnoty i produktivity prace vzhledem k investicim do podnikového VaV
0,05. Sice v relativnim vyjadreni se zvysSeni vydajd na VaV o jedno procento projevi narlistem pfidané
hodnoty nebo produktivity prace jen o 0.5 promile, ale v absolutnim vyjadieni to znamen3, Ze vlozena
dalsi koruna do VaV se vrati na HPH nebo produktivité prace zhruba 2krat (podle vyse vydaju).

Poznamenejme, Ze pfedvedené modely jsou stdle malo uspokojivé. Modely s ¢asovym posunutim o
vice jak 1 rok nedavaji signifikantni vysledky, nebo jdou proti teoretickym ocekdvanim. To je patrné
také tim, Ze ¢asové fady jsou stale pro vypocet a analyzu pfilis kratké. Vice v pfiloze 9.2.
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Tabulka 19 Odhad parametrd modelu korekce chyby (ECM) s fixnimi efekty, zdroj: vlastni vypocty na
zakladé dat CSU

In(HPH) In(Prod_Prace)
Rozliseni Faktory Koef Koef
Dlouhodoby In(Vydaje na VaV) 0.05 0.05
vztah In(Prace - FTE) 0.86* -0.14
: , ec (chyba) -0.63* -0.17%*
Szr:atlr:odoby Aln(Vydaje na VaV) 0.01 4.22
Aln(Préce - FTE) 0.97* 1.54

Poznamka: oznaceni vyznamnosti * znamena hladinu a= 0,05 ;

5.2 Intenzita vydaji na VaV v zavislosti na velikosti a vlastnictvi podniku

Cilem této kapitoly je zjistit, zda existuji néjaké rozdily v intenzité vydajli na VaV v zavislosti na velikosti
a kategorii vlastnictvi podniku. Ekonomicka data pouzitd v predchozi analyze nelze vyuzit pro
hodnoceni intenzity vydajl na VaV a vlivu vydaji na VaV na ekonomickou vykonnost odvétvi v zavislosti
na velikostnich a vlastnickych kategoriich podnikd, protoZe tyto charakteristiky podnik(l neuvadéji. Na
mozné rozdily vintenzité vydaji na VaV dle téchto charakteristik podnikd lIze poukdazat pouze
s vyuZitim dat o high-tech sektoru a konkrétnéji primyslovych odvétvich dle jejich technologické
narocnosti, ktera kazdoroéné zverejiiuje CSU.

Data CSU o high-tech sektoru’ umoZiuji sledovat intenzitu VaV. Ta je méfena jako podil vydajii na VaV
na pridané hodnoté a vykonech podnik(i v ekonomickych odvétvich pfislusejicich tomuto sektoru. Za
sledované obdobi se intenzita VaV jako podil vydaji na VaV na pfidané hodnoté zvysila v high-tech
sektoru z 6,6 % na 10,3 % v roce 2018. Nejvyssi Urovné dosahovala u stfedné velkych podnik( (14,1 %)
vykonech (ze 2 na 3,1 %), ktery rovnéz dosahoval nejvyssi irovné u stfednich firem (4,5 %), nasledovaly
je v8ak malé podniky (3,5 %). U velkych podnikd dosahoval podil vydaji na VaV na vykonech 3,1 %.

Z hlediska vlastnictvi firem vyssi intenzity VaV dosahovaly v roce 2018 v pfipadé podilu na pridané
hodnoté podniky v zahrani¢nim vlastnictvi (11,6 % oproti 8,74 % u domacich podnik(), avSak u podilu
na vykonech vyssiho podilu dosahovaly domaci podniky (3,5 % oproti 2,9 %). Obrdzek 20 ukazuje vyvoj
podilu vydaji na VaV na pfidané hodnoté a na vykonech. Zrejmy je odlisny vyvoj intenzity VaV mezi
domacimi podniky a podniky v zahrani¢nim vlastnictvi. Zatimco podniky v zahrani¢nim vlastnictvi spise
setrvale zvysuji intenzitu VaV, u domacich podnikl dochazi ke zlomovému poklesu po roce 2014. Jak
je ztejmé z Obrazku 21, za timto poklesem stoji zejména domaci firmy v odvétvi high-tech sluzeb

7 https://www.czso.cz/csu/czso/high_tech_sektor
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Obrazek 20 Vyvoj podilu vydaji na VaV na pridané hodnoté a na vykonech v high-tech sektoru podle
vlastnictvi firem, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU
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Obrazek 21 a Obrdzek 22 ukazuji rozdily ve vyvoji intenzity VaV mezi domacimi firmami a podniky
v zahraniénim vlastnictvi v high-tech odvétvich zpracovatelského primyslu a high-tech odvétvich
sluzeb. V prvé radé je v poslednich letech ziejmy pokles intenzity VaV u domacich podnik( a rdst
podnikd v zahrani¢nim vlastnictvi, ktery byl vyvolan vyssimi vydaji na VaV (i vyssimi tempy rustu)
v segmentu firem v zahrani¢nim vlastnictvi. V pfipadé high-tech priimyslu u domacich podnik( nastal
pokles, resp. stagnace jiZz v roce 2011. Ddvodem miuZe byt zejména nizsi tempo rdstu vydaji na VaV
oproti rastu pfidané hodnoty. Znacény pokles podilu vydajl na VaV na pfidané hodnoté u zahranicnich
firem v letech 2009-2010 mohl byt vyvolan reklasifikaci odvétvové prislusnosti nékterych velkych firem
a jejich prevedeni pod odvétvi sluzeb.

Obrazek 21 Vyvoj podilu vydajii na VaV na pridané hodnoté a na vykonech v high-tech odvétvich
zpracovatelského pramyslu podle vlastnictvi firem, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat
Csu
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Obrazek 22 Vyvoj podilu vydajd na VaV na pridané hodnoté a na vykonech v high-tech odvétvich sluzeb
podle vlastnictvi firem, zdroj: vlastni zpracovéani na zakladé dat CSU
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Rozdilny vyvoj intenzity VaV podle velikostnich kategorif (viz Obrazek 23 a Obrazek 24) byl dan rliznym
vyvojem pridané hodnoty (resp. vykonu) a vydajl na VaV. V pripadé zpracovatelského pramyslu
pridana hodnota spiSe stagnovala u mikro a malych podnikd, avsak vyrazné rostla u velkych podnikd (u
nich rychle rostly také vydaje na VaV). Pokles intenzity VaV stfednich firem byl zplisoben poklesem
vydajl na VaV, pfidana hodnota i vykony rostly.

Obrazek 23 Vyvoj podil vydaji na VaV na pridané hodnoté a na vykonech v high-tech odvétvich
zpracovatelského primyslu podle velikostnich kategorii firem, zdroj: vlastni zpracovani na
zakladé dat CSU
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Obrazek 24 Vyvoj podilu vydajd na VaV na pridané hodnoté a na vykonech v high-tech odvétvich sluzeb
podle velikostnich kategorii firem, zdroj: vlastni zpracovéani na zakladé dat CSU
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5.3 Vydaje na VaV a zahranicni obchod

Hodnoceni vlivu vydaji na VaV na zahrani¢ni obchod, resp. vztahu mezi vydaji na VaV a vyvozem (tedy
vyvozem jako ukazatelem konkurenceschopnosti, jakkoliv se muiZe jednat o cenovou
konkurenceschopnost) je limitovano rozdily ve statistickych klasifikacich vydaji na VaV a zahrani¢niho
obchodu a zménou pojeti, resp. definice zahrani¢niho obchodu pro potieby statistického $etieni. Udaje
o hodnoté vyvozu musely byt proto prepocitany z klasifikace SITC na NACE. JelikozZ pfifazeni zboZovych
skupin do NACE podnik( neni vidy jednoznacné, nelze vyloucit, Ze mohlo dojit k urcitym zkreslenim.

Zavislost mezi vydaji na VaV (BERD) a hodnotou vyvozu v letech 2008-2018 na odvétvové urovni je
relativné silna, korelacni koeficient dosahuje 0,827. Avsak vztah mezi hodnotou vyvozu a vydaji na VaV
(BERD) na odvétvové urovni je ovlivnén zejména vysokou koncentraci téchto ukazatell v nékolika
ekonomicky klicovych odvétvich. Obrazek 25 ukazuje extrémni pozici vyroby motorovych vozidel, tedy
odvétvi s vysokou hodnotou vyvozu i nejvyssimi vydaji na VaV. DalSimi odvétvimi s vysokymi vydaji na
VaV a soucasné hodnotami exportu jsou NACE 26, 27, 28. U téchto odvétvi je vSak vhodné
pfipomenout, Ze za vysokymi vydaji na VaV ¢asto stoji nékolik velkych firem v zahrani¢nim vlastnictvi.
Vyznam uvedenych odvétvi pro vztah mezi vydaji na VaV a vyvozem se zda byt zasadnim. Pokud
z hodnoceni vztahu mezi sledovanymi ukazateli vynechame 3 odvétvi s nejvyssi hodnotou vyvozu a
BERD, korelacni koeficient vyrazné poklesne na pouhych 0,289.
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Obrazek 25 Vztah mezi hodnotou exportu a BERD (mil. K¢), obdobi 2008-2018, zdroj: vlastni zpracovani
na zakladé dat CSU
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Nizkd zavislost nastava mezi hodnotou vyvozu a intenzitou VaV hodnocenou jako podil BERD na HPH
(korelacni koeficient 0,2792). Obrazek 26 ukazuje tuto zavislost pro rok 2018 a vybrana odvétvi
pouzivana v analyze vyse.

Obrazek 26 Vztah mezi hodnotou exportu a intenzitou VaV, rok 2018, zdroj: vlastni zpracovani na
zakladé dat CSU
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Vzhledem k vysokym vydajliim na VaV v high-tech odvétvich sluzeb je vhodné podivat se také na
hodnotu jejich vyvozu. Vyvoj pfijm0 z vyvozu technologickych sluzeb ukazuje Obrazek 27. Z néj je
zfejmé, Ze po celé sledované obdobi prevaZzuje vyvoz pocitacovych sluzeb a software (pficemz jejich
podil se neustale zvySuje), zatimco sluzby VaV ¢i dokonce pfijmy z licencnich poplatkd zUstavaji
relativné slabé zastoupeny. To jednak indikuje zacileni téchto sluzeb spiSe na domaci trh a jednak
reflektuje obecné nizkou Uroveri komercializace poznatk( VaV v CR.

Obrazek 27 Vyvoj piijma z vyvozu technologickych sluzeb, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU
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6 Podpora VaV v podnikovém sektoru
6.1 Pfima a nepfima podpora VaV

Predchozi kapitoly uvadély pfimou financni podporu firemniho VaV z narodnich vefejnych zdroju (a
doplnikové také ze zdrojl strukturalnich fond). Stat vSak nepodporuje VaV realizovany podniky jen
formou dotaci, ale také poskytuje nepfimou podporu — dariovou podporu v podobé danovych odpocti
uznatelnych naklad@ (vydajd) na VaV od zakladu dané z pfijmu. Tato podpora byla v Cesku zavedena v
roce 2005. Vzhledem k nedostupnosti dat na individualni Grovni nebudou informace o nepfimé
podpofre nijak vyraznéji vstupovat do dalSich kvantitativnich analyz, ale je vhodné si jich povSimnout
zejména z toho dlvodu, Ze mohou souviset s firemni strategii v oblasti VaV, ktera bude v navazné
etapé projektu zjistovana s vyuzitim kvalitativnich metod.

Nedostatek dat, resp. jejich publikovani pouze v dosti agregované podobé neumoziuje detailnéjsi
pohled na vyuZivani nepfimé podpory. Zde se tedy omezime jen na identifikaci zakladnich rysd ¢erpani
nepfimé podpory.

Vyvoj vySe nepfimé podpory v porovndni s pfimou podporou ukazuje Obrazek 28. Celkové dosahuje
po celé obdobi nepfima podpora nizsich hodnot neZ podpora pfima. V letech 2008-2018 se podil
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nepfimé podpory na pfimé podpofe pohyboval od 21,8 % v roce 2009 k 66,2 % v roce 2016. Pfi vztazeni
vySe neprimé podpory k pfimé podpore z narodnich zdrojli se tento podil pohyboval v rozmezi 23,8 %
(2009) — 79,6 % (2016).

Obrazek 28 Vyvoj objemu pfimé a nepfimé podpory podnikového VaV, zdroj: vlastni zpracovani na
zakladé dat CSU
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Podobné jako v ptipadé ptfimé podpory jsou znacné rozdily ve vyznamu pro jednotlivé vlastnické a
velikostni kategorie podnik( a odvétvi (resp. v koncentraci nepfimé podpory) také u podpory nepfrimé.
Pokud jde o vlastnické kategorie podnikd, je nepfima podpora vice vyuZivana podniky v zahrani¢nim
vlastnictvi (nepfima podpora cinila v roce 2018 60 % z celkovych vefejnych zdroji) nez podniky
domacimi (u nich se nepfima podpora podili cca 40 % na celkovych vetejnych zdrojich). Rozdily mezi
jednotlivymi vlastnickymi a velikostnimi kategoriemi firem v roce 2018 pfiblizuje Tabulka 20. Mezi
podniky, které vyuZily nepfimou podporu, previadaly podniky v domacim vlastnictvi (70,88 % podnika),
tyto vSak koncentrovaly jen 37,40 % vyuZité nepfimé podpory. Naopak podniky v zahrani¢nim
vlastnictvi se na poctu podnik( podilely jen 29,12 %, ale vyuZily 62,6 % nepfimé podpory.

Tabulka 20 Pocet podnikl a vyse vyuZité nepfimé podpory podle vlastnictvi a velikosti podnikd v roce
2018, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU

VyuZita podpora Podil z celkového Podil z celkové

Pocet podnikd (mil. K¢) poctu podnikii v % vyuZité podpory v %

Doméci [ | 735 966,02 [ |70,88 37,40
mikro podniky (0-9 zaméstnanct) D 118 21,32 D 11,38 0,83
malé podniky (10-49 zaméstnanc() B 248 131,61 | 23,92 5,09
sttedni podniky (50-249 zaméstnancd) B 261 273690 | 25,17 10,60
velké podniky (250 a vice zaméstnanct) D 108 539,41 D 10,41 20,88
Pod zahraniéni kontrolou | 302 1617,06 0 | 29,12 62,60
mikro podniky (0-9 zaméstnanct) | 10 1,39 | 0,96 0,05
malé podniky (10-49 zaméstnanc() I 31 27,46 2,99 1,06
sttedni podniky (50-249 zaméstnanc) ] 105 142,52 [ 10,13 5,52
velké podniky (250 a vice zaméstnanc() D 156 1445,67 D 15,04 55,97
Podniky celkem [ B 1037/ 2583,07/ 00 100,00/ 100,00
mikro podniky (0-9 zaméstnanc() k 128 22,71 | 12,34 0,88
malé podniky (10-49 zaméstnanc() B 279 159,07 | 26,90 6,16
stfedni podniky (50-249 zaméstnanc() I: 366 416,21 I 35,29 16,11
velké podniky (250 a vice zaméstnanca) B 264 1985,08 [ | 25,46 76,85
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Z hlediska velikostni struktury podnik(l u domacich i zahrani¢nich podnikli nejvyssi objem neptimé
podpory vyuzivaji velké podniky, pficemz velké podniky v zahrani¢nim vlastnictvi jsou dominantnim
typem podnikd, v roce 2018 vyuzily 55,97 % neptimé podpory, ackoliv na poctu podnikl se podilely 15
%. Rozdily mezi odliSnym podilem na poctu podnikd a na vysi nepfimé podpory mezi jednotlivymi
velikostnimi kategoriemi podnik( jsou vysvétlitelné vyssimi vydaji velkych podnikd na VaV, tedy
moznosti odepsat ze zakladu dané vyssi ¢astky, které vynakladaji na VaV.

Porovnani velikostni struktury podnikd vyuZivajicich nepfimou podporu s podniky, které vyuzivaji
pfimou podporu, ukazuje znacné rozdily v zastoupeni jednotlivych velikostnich skupin podnika.
Zatimco mezi podniky, které Cerpaji pfimou podporu, prevazuji malé a stfedni podniky (z hlediska
poctu i objemu podpory), nejvice nepfimé podpory vyuzivaji velké podniky, které také dosahuji
nejvyssich vydajl na VaV.

Z odvétvového hlediska nejvice neptimé podpory Slo v roce 2018 do zpracovatelského primyslu (69,8
%) a informacnich a komunikacnich ¢innosti (14,8 %), jak vyplyva z Tabulky 21. 46 % nepfimé podpory
Slo do zahranicnich firem pUsobicich ve zpracovatelském primyslu a po 7 % do informacnich a
komunikacnich ¢innosti v segmentu domacich a zahranic¢nich firem. Vyuzité pfimé a nepfimé podpory
na udrovni odvétvi zpracovatelského primyslu vroce 2018 ukazuje Obrazek 29. Zodvétvi
zpracovatelského primyslu nejvyssi nepfimou podporu ziskaly podniky pusobici v automobilovém
pramyslu (NACE 29, jejich podil na neptimé podpore zpracovatelského primyslu dosahoval 36,7 %,
dale podniky z elektrotechnického pramyslu (NACE 27) 12,8 %, strojirenského primyslu (NACE 28) 11,7
% a vyroby ostatnich dopravnich prostfedkd a zafizeni (NACE 30) 11,9 %. Jedna se tedy o tradi¢ni
pramyslova odvétvi, z nichZz vétsina také ziskavd vyznamnou primou podporu (az na automobilovy
pramysl). Nicméné zavislost mezi objemem pfimé a nepfimé podpory na Urovni odvétvi
zpracovatelského priimyslu je relativné slaba, korelaéni koeficient dosahuje 0,3725. Jednim z dGvodu
mUZe byt pozice, resp. nepomér mezi vysi pfimé a nepfimé podpory automobilového priamyslu, ktery
vroce 2018 ziskal devétkrat vysSi nepfimou podporu neZ podporu pfimou. PFi vylouéeni
automobilového primyslu totiz hodnota korela¢niho koeficientu dosahuje 0,6863.

Tabulka 21 Pocet podnik(l a vySe vyuZité nepfimé podpory podle viastnictvi a odvétvi podnikl v roce
2018, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU

Vyuiita podpora Podil z celkového Podil z celkové

Pocet podnikt (mil. K&) poétu podnikGi v % vyuZité podpory v %

Doméci I | 735 966,02 [ 170,88 37,40
Zpracovatelsky priimysl I | 411 610,97 | | 39,63 23,65
Informacéni a komunikaéni ¢innosti D 138 199,10 D 13,31 7,71
Profesni, védecké a technické ¢innosti D 82 64,19 D 7,91 2,48
Ostatni odvétvi 1 104 91,77 [ | 10,03 3,55
Pod zahraniéni kontrolou | 302 1617,04 | 29,12 62,60
Zpracovatelsky pramysl| D | 182 1191,82 | | 17,55 46,14
Informacéni a komunikaéni ¢innosti ﬂ 37 183,85 U 3,57 7,12
Profesni, védecké a technické ¢innosti ﬂ 44 161,59 D 4,24 6,26
Ostatni odvétvi I 39 79,78 || 3,76 3,09
Podniky celkem [ 1037 2583,07 10 100,00 100,00
Zpracovatelsky pramys| I 593 1802,79 I 57,18 69,79
Informatni a komunikagni &innosti |3 175 382,95 | 16,88 14,83
Profesni, védecké a technické ¢innosti D 126 225,77 D 12,15 8,74
Ostatni odvétvi Bl 143 171,56 | 13,79 6,64
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Obrazek 29 Vztah primé a neprimé podpory v odvétvich zpracovatelského priimyslu v roce 2018, zdroj:
vlastni zpracovéni na zakladé dat CSU
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Legenda: 1 - Potravinafsky a ndpojovy pramysl (10-12), 2 - Textilni, odévni a obuvnicky primysl (13-15), 3 - Dfevozpracujici a
papirensky primysl (16-17, 31), 4- Petrochemicky a chemicky primysl (19-20), 5 - Farmaceuticky pramysl (21), 6 -
Gumarensky a plastovy pramysl (22), 7 - Primysl skla, keramiky, porceldanu a stavebnich hmot (23), 8 - Metalurgicky primysl
(24), 9 - Vyroba kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkd (25), 10 - Elektronicky priimysl (26), 11 - Elektrotechnicky primysl
(27), 12 - Strojirensky primysl (28), 13 - Automobilovy prdmysl (29), 14 - Vyroba ostatnich dopravnich prostfedkd a zafizeni
(30), 15 - Ostatni zpracovatelsky pramysl (18, 32, 33)

6.2 Programy podpory podnikového VaV a jejich zakladni charakteristika

Aplikovany VaV realizovany podnikovym sektorem a cilicim na posileni jeho konkurenceschopnosti je
podporovan predevsim programy Ministerstva primyslu a obchodu (MPO), Technologické agentury
CR (TA CR), Ministerstva zemédélstvi (MZe) a Ministerstva kolstvi, mlddeZe a té&lovychovy CR.
Z programu implementovanych témito poskytovateli Ucelové podpory VaVal je ve sledovaném obdobi
2008-2019 podpore aplikovaného VaV v podnikovém sektoru nejvice relevantnich 17 programu
financovanych z narodnich zdroji (prostfedk(l statniho rozpoctu). Ktémto programim byly
sekundarné sledovany a 4 programy operacnich programt OPPK a OPPIK. Prehled sledovanych
program ukazuji Tabulka 22 a Tabulka 23. Pfi vybéru program( byla sledovana dvé kritéria: (i.) daraz
programu na podporu VaV v podnikovém sektoru a (ii.) zacileni programu na konkurenceschopnost
podnik.

V pripadé programl MPO a MZe se jedna o na sebe navazujici programy, jakkoliv programy MPO
TANDEM a IMPULS byly realizovany soubézné a mély odlisné cile ve vztahu ke skupindm opravnénych
prijemctl podpory. Uvedené programy TA CR Ize rozdélit do ti skupin. V prvnich dvou skupinéch jsou
realizovany ndvazné programy ALFA-Epsilon a CK-NCK. Treti skupinu tvofi program mezindrodni
spoluprdce DELTA, na ktery sice navazuje program DELTA 2, ale v dobé zahdjeni realizace tohoto
projektu bylo teprve zapocato feseni prvnich projektd. Proto nebyl tento program vzat do analyzy.
V piipadé programd MSMT se jednak jednda o ndvazné programy podporujicich Uéast ¢eskych subjektt
v evropskeé iniciativé EUREKA, jednak o program zajistujici Géast v evropském programu Eurostars.
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Casovou navaznost sledovanych program prehledné ukazuje Obrazek 30. Zfejm4 je zejména ¢asova
navaznost programt MPO, MZe a také program@ TA CR ALFA a EPSILON a dale program@ MSMT, které
podporovaly Ucast ceskych podnik(i v programu EUREKA. Tyto programy jsou pripravovana a
vyhlasovany tak, aby byla zajisténa kontinuita financovani VaV v gesci jednotlivych poskytovateld.

Obrazek 30 Casové navaznost sledovanych program podpory podnikového VaV, zdroj: vlastni
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Pozn. Program Eureka byl realizovén jiz od roku 1993

Z Tabulky 22 jsou ziejmé znacné rozdily v objemu financnich prostfedk(i alokovanych na jednotlivé
programy i v po¢tu podporenych projekt. Nejvice prostredk( statniho rozpoctu i celkovych vydaji
bylo vynaloZeno v programech TIP a ALFA, jejichz doba realizace se z velké ¢asti prekryvala, a ddle na
ostatni programy MPO a program TA CR Epsilon. Vydaje program MZe a MSMT byly vyrazné nizsi,
napf. programy MZe v priméru dosahly jen 17 % celkovych vydajli program MPO a 24 % vydajl
programd TA CR.

S financni alokaci souvisi pocet projekti. Proto nejméné projektl bylo podporeno v programech
s nejnizsim rozpoctem. Jistou vyjimkou jsou programy CK a NCK, které podpofily maly pocet financné
velkych projektd.

Financni velikost podporenych projektli mohla byt ovlivnéna maximalni vysi podpory stanovenou
v textech program(. V ukonéenych programech MPO nebyla stanovena, aviak v programech MSMT
byla stanovena na 160 tis. € na jeden projekt rocné v programu Eurostars. V podprogramu Inter-Eureka
byl stanoven limit pro pfidéleni ucelové podpory ve vysi 4 000 000 K¢ na jeden projekt pro dva a vice
Ceskych Ucastnikl rocné a ve vysi 3 000 000 K¢ na jeden projekt pro jednoho ¢eského ucastnika rocné.
V programu TRIO byla maximalni vysSe ucelové podpory jednoho projektu v Programu stanovena na 20
mil. KE. V programu ALFA byl stanoven limit max. 3 mil. €. V programu byla stanovena ocekavana
primérna vyse celkovych uznanych naklad( na jeden projekt cca 4 mil. K¢ na jeden rok feseni projektu.
V programu EPSILON byla stanovena o¢ekavana primérna vyse podpory ze statniho rozpoctu na jeden
projekt 10 mil. K¢ V programu DELTA byla predpoklddand maximadlni ¢astka finanéni podpory
vynaloZena na jeden projekt pro ucastniky z CR 25 mil. K& Maximalni finanéni velikost projektd byla
stanovena také v pfipadé podprogram(i operacnich program. Napf. u podprogramu potencial OPPK
byla stanovena ve vysi 100 mil. K& v zavislosti na regionalni mife nezaméstnanosti. Podobné u
podprogram@ OPPIK bylo stanoveno rozpéti poskytované podpory pro jednotlivé podprogramy. U
programu Potencial dosahovalo 2-50 mil. K&, u programu Aplikace 2-100 mil. K¢ a programu Proof Of
Concept 0,3-10 mil. K¢.
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Tabulka 22 Analyzované programy, zdroj: IS VaVal

Koéd Celkové vydaje Vydaje statniho
Poskytovatel programu Program Doba realizace Pocet projekti programu (mil. K€) rozpoétu (mil. K¢)

FT TANDEM 2004-2010 295 D 4778,0 27224

MPO FI IMPULS 2004-2010 653 I | 8711,6 3381,1
FR TIP 2009-2017 882 l 22 910;9\ 12 852,3

FV TRIO 2016-2022 508 I | 9364,7 6429,3

TA ALFA 2011-2019 979 I 14 432,5 9242,0

TH EPSILON 2015-2025 689 I | 10 739,3 6 368,6

TACR TE CK 2012-2019 34 I ‘ 9202,5 6275,5
TN NCK 2018-2026 13 D 1996,2 15573

TF DELTA 2014-2021 48 U 608,2 432,6

QH PVAS 2007-2012 209 D 1319,6 1255,1

Mze Ql VAK 2009-2014 81 U 871,9 791,7
Ql KUS 2012-2018 215 D 2607,7 2110,7

QK ZEME 2017-2025 148 [] 2177,6 2113,9

OE EUREKA 1993-2012 268 U 1057,5 519,6

MEMT 7D EUROSTARS 2008-2025 81 H 847,0 450,6
LF EUREKACZ 2011-2017 103 D 1198,2 593,4

LT INTER-EUREKA 2016-2024 50 H 814,0 384,4

Tabulka 23 Analyzované programy z operacnich programd, zdroj: data z monitorovacich systémua OP

oP Podprogram Doba realizace Pocet projektd Celkové vydaje v K¢ Dotace v K¢

OPPK Potencial 2007-2013 i 618 16 745908918 [ 8104 457 115
Potencial 2014-2020 I 456 13 069 118 284 [ 6 534 559 142
Aplikace 2014-2020 I 927 21313 877 450 |11 593 901 108

OPPIK  Proof of concept  2014-2020 | 32 199705458 | 127 743 565

Celkové vydaje podnikatelskych subjektl na projekty podporené jednotlivymi programy jsou krajné
asymetricky rozloZené, jak ukazuji Pfiloha 36, Pfiloha 37, Pfiloha 38, Pfiloha 39 a Pfiloha 40. Velké
rozdily ve vysi celkovych vydajla podporenych podnikd rovnéz dokumentuje Tabulka 24. V prvé radé je
zfejmé extrémni variacni rozpéti celkovych vydaji a podpory v programech MPO — TIP, TANDEM a
IMPULS a programech TACR ALFA a EPSILON. Zatimco jsou mezi programy znaéné rozdily
v maximalnich hodnotéach celkovych vydaji i podpore ze statniho rozpoctu, v pfipadé minimalnich
hodnot k takovym rozdildm nedochazi. Ty se u celkovych vydajli i podpory pohybuji v rozmezi 0,1 —
tedy u program@ MZe a MSMT. U program@ MZe se rovné? ziejmé projevuje také relativné maly pocet
(absolutni i relativni) podpofenych podnikd. Velké variaéni rozpéti bylo zplsobeno znacnou
heterogenitou podporenych projektll i skutecnosti, Ze nékteré podniky feSily paralelné ¢i navazné
nékolik projekta.

Median celkovych vydaj a podpory ze statniho rozpoctu dosahoval nejvyssi irovné u programt MPO
(TIP, TRIO a IMPULS) a TACR (CK). Relativné vysokych hodnot dosahoval u program@ MSMT Eurostars,

evvs

Podprogramy OP dosahuji vyssiho medianu celkovych naklad( i podpory, kterou ziskaly podporené
podniky. Je to disledkem odlisného zaméreni podprogram( a také zacilenim na investi¢ni aktivity
(zejména podprogramy Potencial).
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Tabulka 24 Celkové vydaje podporenych podnik(l a vySe podpory ze statniho rozpoctu, zdroj: IS VaVal
a data z monitorovacich systéma OP

celkové podpora
max min median max min median

TIP 597,51 0,30 11,22 466,34/ 0,19 5,90
TANDEM 461)38 0,10 6,49 298,15 0,10 2,78
ALFA 31972 0,27 6,341 | 153,70 0,10 3,53
IMPULS I 31625 0,10 8,75 | 144,12 0,10 3,60
EPSILON I e1,83 0,12 662 | 134,19 0,13 3,46
cK F 192,00 0,30 13,76 | | 115,69 0,18 6,38
TRIO I | 164,36 0,80 9,28 | 138,89 0,38 5,67
KUS [l 9a32 0,15 2570 83,78 0,11 1,42
Eurostars [ 7682 1,24 7,79 || 44,68 1,24 4,58
ZEME I 66,88 0,48 2,81 66,38 0,41 2,39
PVAS I 47,14 0,53 5,00 || 43,77 0,27 3,94
INTER-EUREKA || 45,89 0,70 6,21 | 22,94 0,38 4,00
EUREKA I 42,64 0,20 6,14 | 19,99 0,10 2,94
DELTA l 34,22 0,24 5,40 | 21,75 0,14 3,84
EUREKACZ I 29,90 0,65 7,30 | 14,95 0,48 3,85
NCK | 25,43 0,14 1,44

VAK | 23,48 0,10 2,19 | 22,98 0,16 1,57
Potencial OPPK 517,81 3,01 18,17 241,50 1,51 9,35
Potencial OPPIK [0 507,97 4,05 18,38 253,99 2,03 9,19
Aplikace 399,60 1,96 18,63 | 179,73 1,01 10,10
Proof Of Concept | 21,85 1,54 7,10 13,03 1,08 4,90

6.3 Zameéfeni a cile programu

Jak bylo feceno vyse, jednim z kritérii vybéru programt VaV pro dalsi analyzu bylo jejich zaméreni na
rozvoj konkurenceschopnosti podporenych podnikd a v disledku také narodniho hospodarstvi i
sektoru, ktery spadd do gesce poskytovatele. Programy MPO a TA CR explicitné cilily na
konkurenceschopnost. Jejich cile byly stanoveny ve smyslu posileni konkurenceschopnosti
podporenych podnik, zlepseni jejich pozice na trzich EU a v disledku konkurenceschopnosti celého
hospodafstvi CR. Lisi se viak akcentem na jednotlivé néstroje, resp. cesty, které povedou k posileni
konkurenceschopnosti — spoluprdce, KET, mezindrodni spoluprace apod.

Z hlediska cilovych skupin jiz ukoncené programy MPO zd{raziuji podporu malych a stfednich
podnik(. Stavajici program TRIO jiZz ve svych cilech Zadnou skupinu podnikd nepreferuje. Oproti
programdm MPO programy TA CR vyslovné necili na nékteré skupiny podnika.

V cilech program@ MPO i TACR je ziejmé zd(raznéni spoluprace vyzkumnych organizaci a podnikd (a
uplatnéni vysledkl aplikovaného VaV v praxi) jako jeden ze zdroji rozvoje konkurenceschopnosti
podnik(. U program MPO zacal byt kladen dliraz na rozvoj spoluprace v programu TANDEM a tento
dliraz pretrval v navaznych programech TIP a TRIO. U program( TACR je d(iraz na spolupraci kladen jiz
od prvniho programu ALFA a posunut na kvalitativné vyssi droven v programech Centra kompetence a
Narodni centra kompetence.

Jisty posun ke konkrétnimu vymezeni je patrny u technologického zacileni programt MPO. Zatimco
ukoncéené programy obecné uvadély podporu novych materidll, vyrobkl a technologii, stavajici
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program TRIO ve svych cilech vyjmenovéva key enabling technologies. Programy TA CR ve svych cilech
konkrétni technologické zaméreni neuvadéji, pouze zminuji zaméreni vyzkumu a vyvoje na progresivni
technologie, materialy a systémy.

Programy MSMT jsou koncipovany jako nastroje podpory Ucasti ceskych subjektl v evropskych
programech Eureka a Eurostars. Jejich cilem je podpora mezinarodni spoluprace &i konkrétnéji
podpora ucasti ceskych podnikd a vyzkumnych organizaci v pfislusnych evropskych programech,
pricemz podpora z ¢eské strany je vdzana podminkou splnénim pravidel programu Eureka, resp. vybéru
projektu k financovani v programu Eurostars. Timto se programy MSMT odkazuji na cile evropskych
programl, jejichz hlavnim cilem je rozvoj znalostné zaloZzené konkurenceschopnosti podnikl a
ekonomik. Uhelnym kamenem evropskym program( je mezinarodni spoluprace podnikd (zvlasté MSP)
a vyzkumnych organizaci a jejich obecné tematické a technologické vymezeni, které ponechdava
znacnou volnost a iniciativu Zadateld.

Oproti program@im MPO, TA CR a MSMT, které nebyly odvétvové vymezené, programy MZe se Uzce
zaméruji na rozvoj agrarniho sektoru, tedy na oblast zemédélstvi, lesnictvi a krajiny (véetné rozvoje
venkova). Ve znéni cilll je zfejmy vyvoj od obecného vymezeni rozvoje agrarniho sektoru (Program
vyzkumu v agrarnim sektoru 2007-2012), ke konkrétnimu vymezeni cile, v némz jsou kombinovany
podporované aktivity a obory. Programy MZe jsou koncipovany jako ndstroje realizace Koncepce
vyzkumu, vyvoje a inovaci MZe na léta 2016 az 2022.

Stdvajici podprogramy OPPIK jsou stanoveny jako specifické nastroje realizace narodni strategie
inteligentni specializace. Svym zacilenim se dopliuji. Zatimco programy APLIKACE a Proof of Concept
se zamé&ruji na neinvesticni aktivity, tedy zejména na realizaci VaV a transferu technologii, program
POTENCIAL se zaméfuje na rozvoj firemnich VaV kapacit. Konkrétnéji se program APLIKACE zamétuje
na vytvareni novych znalosti pro vyvoj novych produktl, material(, technologii a sluzeb a program
Proof of Concept na transfer technologii a znalosti mezi vyzkumnymi organizacemi a podniky.

6.4 Oborové a technologické zaméreni programu

Oborové vymezeni sledovanych programu se rizni v zavislosti na dobé pfipravy a realizace programu.
Starsi programy MPO (TANDEM a IMPULS) neuvadéji konkrétni podporované obory, ale odkazuji se na
DZSV, pticem? jejich vycet nijak neomezuji, a to ani na obory, které pfisluseji gesci MPO. Vymezeni
oborl vprogramu TIP je konkrétnéjsi. Uvadi zaméreni na (i.) nové materidly a vyrobky
(konkurenceschopné materidly a materidly dosud neznamych vlastnosti, nanomaterialy, nové nebo
zlepsené pramyslové vyrobky a zafizeni); (ii.) nové progresivni technologie (optimalizace konvencnich
vyrobnich postup(, vyvoj novych a pouzivani progresivnich a vykonnéjSich technologii); (iii.) nové
informacni a fidici systémy (podporujici ekonomictéjsi, ekologictéjsi, bezpecnéjsi, flexibilnéjsi ci
rychlejsi vyrobu). Nejvice konkrétni je oborové, resp. technologické vymezeni u programu TRIO, ktery
se zaméruje na podporu Key Enabling Technologies, ptricemz tyto vyjmenovava — Fotonika, Mikro- a
nanoelektronika, Nanotechnologie, Primyslové biotechnologie, Pokrocilé materidly a Pokrocilé
vyrobni technologie. Tyto technologie blize charakterizuje s odkazem na dokumenty EK.

Programy TACR jsou oborové/technologicky velmi obecné vymezené. Program Alfa se zaméfoval na
tzv. General Purpose Technologies (ty vSak nejsou blize specifikovany), pokrocilé materidly a nové
diagnostické a terapeutické metody v mediciné. Navazny program EPSILON explicitné nestanovuje
konkrétni technologie, ale podporuje naplfiovani Narodnich priorit orientovaného vyzkumu a vyvoje
— 1. Znalostni ekonomika, 2. — Energetika a materidly, 3. Zivotni prostiedi a prvni dvé oblasti priority 5.
Zdrava populace. Velmi obecné jsou programy CK a NCK. Program CK se zaméroval na progresivni
obory s vysokym potencidlem pro uplatnéni vysledk( VaV v inovacich, které vsak nespecifikoval.
Vytvofena centra méla byt interdisciplinarni. Program NCK nespecifikoval tematické, technologické
zaméreni projektd. Tematické zaméreni projektl mélo byt urceno kombinaci pfistupu top-down a

51



Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

bottom-up, pficemzZ se opét predpokladalo interdisciplindarni zaméreni center. Program Delta neni
technologicky zaméren, témata projektl mohla byt ur¢ovana ad-hoc pro jednotlivé verejné soutéze,
pri¢emz témata/technologie mély byt prioritni pro obé zainteresované zemé (agentury).

Jak jiz bylo feceno vyse, programy MZe jsou jasné odvétvové vymezené na oblast agrarniho sektoru.
Podobné jako v pfipadé cild dochazi také ke zpfesriovani tematického/technologického zaméreni az
k programu KUS a ZEME, které pro jednotlivé podprogramy uvadi konkrétni tematicky zamétené cile a
ocekdvané prinosy. Soucasné text programu uvadi, Ze podporené projekty maji pfispivat k realizaci
relevantnich prioritnich oblasti Ndrodnich priorit orientovaného vyzkumu a vyvoje. Program ZEME
v ndvaznosti na Koncepci zemédélského VaV podrobné specifikuje 9 vyzkumnych smérl, které
vytvéreji tematicky/technologicky rdmec pro podporené projekty - Plda, voda, biodiverzita, lesnictvi
a navazujici odvétvi, rostlinna produkce a rostlinolékafstvi, Zivoc¢isna produkce a veterinarni medicina,
produkce potravin, zemédélska technika, bioekonomie.

Programy MSMT jako ndstroj zaji$tujici G¢ast €eskych subjektt v programech Eureka a Eurostars nemaji
vlastni technologické/tematické vymezeni. Uvedené evropské programy jsou velmi Siroce
tematicky/technologicky vymezené a nechdvaji iniciativu na jednotlivych subjektech/konsorciich.
Evropsky program Eureka podporuje projekty v oblastech, jako jsou naptiklad komunikacni a
informacni technologie, biotechnologie a |ékarska technika, nové materidly, Zivotni prostredi, doprava,
energetika, automatizace a robotika a dalsi. Evropsky program Eurostars se zaméruje na komunikacni
a informacni technologie, biotechnologie a lékarska technika, nové materidly, Zivotni prostredi,
doprava, technologie v energetice, automatizace a robotika a laserové technologie.

Podprogramy OP nejsou specificky odvétvové vymezené (s vyjimkou stanoveni odvétvi, ktera nemohou
byt podporovdna — jako napf. v oblasti zemédélstvi, rybolovu apod.). S vyjimkou podprogramu
APLIKACE ostatni sledované podprogramy nejsou technologicky vymezeny. Avsak technologické
vymezeni podprogramu APLIKACE je velmi obecné. Stanovuje, Ze specificka pozornost bude vénovana
vyzkumu v oblasti primyslovych vyzev a klicovych technologii (KETs).

Jestlize tedy prevlada obecné tematické/technologické zaméreni programd, jaké obory/technologie
jsou ve skutecnosti podporovany? Zjisténi, jaké technologie, védni obory ¢i vyzkumna témata jsou
podporovany, na zakladé informaci z IS VaVal je limitovano oborovou klasifikaci projektt a jejich
vysledk(l. Pfedchozi klasifikace oborl kombinovala technologické vymezeni, vymezeni védniho oboru
s oborem uziti vysledku. Novou klasifikace odpovidajici mezinarodni klasifikaci védnich obor(, kterou
uziva OECD, a platici od roku 2017, nelze aplikovat retrospektivné. Proto je pro nasledujici analyzu
pouzita puvodni klasifikace IS VaVal. Zanalyzy oborového zaméreni projektl jsou vynechany
podprogramy OP z dlivodu absence oboru VaV v prislusném monitorovacim systému OP.

Financni prostredky programi byly mezi obory rozdéleny znacné asymetricky. Projekty podporené
vSemi programy byly feSeny ve 115 oborech, pficemZ polovina celkovych vydaji programid byla
uskute¢néna v 11 oborech a 75 % vydajl ve 26 oborech. Jejich prehled pfinasi Tabulka 25. Vyse
uvedena znacnad nerovnomérnost financni velikosti jednotlivych programi zpUsobila, Ze nejvyssi
podporu ziskaly pramyslové obory, tedy obory s pfimou vazbou na inovace a konkurenceschopnost
podnik(, na které cilily pfedevéim programy MPO, TA CR a MSMT. Pfesto se do souboru obor(i
koncentrujiciho 75 % vydajli program( zaradily také obory, které jsou relevantni vyzkumu
provadénému programy MZe. Jednd se o El — Biotechnologie a bionika, DJ — Znecisténi a kontrola vody,
GM — Potravinafstvi, CC — Organicka chemie, GF — Choroby, $klidci, plevely a ochrana rostlin.
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Tabulka 25 Obory s nejvyssi podporou, zdroj: IS VaVal

Projekty Celkové naklady Prostfedky statniho rozpoctu
Obor pocet % mil. K¢ % mil. K¢ %
JQ - Strojni zafizeni a nastroje 304 5,78 6980,61 6,76 3337,54 6,12
JA - Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika 360 6,85 6961,08 6,74 3421,74 6,28
JU - Aeronautika, aerodynamika, letadla 101 1,92 6088,28 5,90 2917,27 5,35
JG - Hutnictvi, kovové materialy 217 4,13 5505,74 5,33 2 296,51 4,21
JE - Nejaderna energetika, spotreba a uZiti energie 190 3,61 5147,28 4,99 2 939,56 5,39
JO - Pozemni dopravni systémy a zafizeni 170 3,23 4156,22 4,03 2 137,77 3,92
El - Biotechnologie a bionika 209 3,97 3440,07 3,33 1 690,94 3,10
JF - Jaderna energetika 71 1,35 3391,10 3,28 1 989,02 3,65
JP - Primyslové procesy a zpracovani 163 3,10 3344,77 3,24 1 854,49 3,40
JN - Stavebnictvi 216 4,11 3264,12 3,16 1769,00 3,25
JT - Pohon, motory a paliva 127 2,41 3177,05 3,08 1226,34 2,25
JR - Ostatni strojirenstvi 125 2,38 2910,20 2,82 133291 2,45
JB - Senzory, ¢idla, méreni a regulace 143 2,72 2878,45 2,79 1615,31 2,96
Cl - Primyslova chemie a chemické inzenyrstvi 111 2,11 2154,50 2,09 1246,89 2,29
JI - Kompositni materialy 103 1,96 2031,45 1,97 1156,12 2,12
IN - Informatika 122 2,32 2027,43 1,96 1.044,47 1,92
DJ - Znecisténi a kontrola vody 134 2,55 1985,70 1,92 1281,45 2,35
JD - VyuZiti pocitacd, robotika a jeji aplikace 88 1,67 1945,28 1,88 1002,27 1,84
FS - Lékarska zatizeni, pfistroje a vybaveni 103 1,96 1798,35 1,74 830,61 1,52
JM - InZenyrské stavitelstvi 92 1,75 163824 1,59 958,87 1,76
BH - Optika, masery a lasery 53 1,01 1472,76 1,43 767,70 1,41
CD - Makromolekularni chemie 62 1,18 1251,83 1,21 710,47 1,30
GM - Potravinarstvi 76 1,45 124398 1,20 748,92 1,37
CC - Organicka chemie 59 1,12 1231,32 1,19 676,30 1,24
DM - Tuhy odpad a jeho kontrola, recyklace 78 1,48 1213,62 1,18 532,86 0,98
GF - Choroby, $kidci, plevely a ochrana rostlin 100 1,90 1128,68 1,09 798,78 1,47
celkem 3577 68,0167 78368,09 75,91 40 284,11 73,92

V pfipadé program MPO jsou z hlediska celkovych vydajl i prostfedkd statniho rozpoctu nejvice
zastoupenymi obory — JQ — Strojni zafizeni a nastroje, JU — Aeronautika, aerodynamika, letadla, JA —
Elektroniky, optoelektronika, elektrotechnika, JE — nejaderna energetika, spotfeba a uZiti energie a JG
— Hutnictvi, kovové materidly. Tyto obory patii mezi nejvice zastoupené u vSech programu. Jistou
vyjimkou je pokles oboru JU — Aeronautika, aerodynamika, letadla u programu TRIO a dale vyrazny
narlst oboru JQ — Strojni zafizeni a nastroje u program( IMPULS, TIP a TRIO oproti programu TANDEM.
Nejsilnéjsi obory uvedené v tabulce 3 patfi mezi tradi¢ni obory VaV v podnikovém sektoru i mezi
tradi¢ni pramyslovd odvétvi. Relativné stabilni zastoupeni obord mezi jednotlivymi programy MPO
indikuje, Ze pravdépodobné nedochdzi k vyraznym technologickym zménam smérem k vysSSimu
vyzkumu v oblasti KTEs, ackoliv tento vyvoj je zfejmy ve vyvoji zaméreni programl definovaném

v textech programd.
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Tabulka 26 Obory s nejvyssi podporou program( MPO, zdroj: IS VaVal

Projekty Celkové naklady Prostiedky statniho rozpoétu

obor TANDEM IMPULS TIP  TRIO | TANDEM IMPULS TIP  TRIO | TANDEM IMPULS TIP  TRIO

JQ - Strojni zafizeni a nastroje 2,03 I ll,ﬂ 10,54 7 2,90 11,15 10,86 9,3 2,75 IE,M 9,79' 9,@
JU - Aeronautika, aerodynamika, letadla 3300 3370 238l 1,77 708 1300 1031)] 245 7000 1622 s8sall 158
JA - Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika 6780 11,0 828 934 5310 417 a5l 947 5330 g7l 643l 887
JE - Nejadernd energetika, spotfeba a ufiti energie 610l | 337] lassl] 197 831l 312 638 225 7870 365l 721f] 205
JG - Hutnictvi, kovové materily 7220 |58 5,100 689 61l 1077 5770 873 681l | 700 602l 603
JR - Ostatni strojirenstvi 3390 | 5510 5330 2,56 3010|631 a8l 326 38l | se3l |415F | 400
JF - Jaderns energetika 136l 1070| 2270 1,77 geall 22 441l 204 gaall 22 laal] 253
JP - Priimyslové procesy a zpracovani 3730 | s05] 1476 | 3,15 3490 | 436 4170|354 3300 | 474l |aal 524
IN - Stavebnictvi 720 322] la99l 807 350 232 380 699 3870l 2660|464l 805
JT - Pohon, motory a paliva 102l 230l 2950 |39 ootll 212 366l laso ossll 2370 | 320F] 255
FS - LékaFska zafizeni, pFistroje a vybaveni 034 | 398l | 351335 007l 260 3320 266 o08ll 246l | 324 257
JB- Senzory, &idla, méFenia regulace 2370 | 429 |397]] 236 307b] 262 331l 207 248l 280l | 321F] 273
JO - Pozemni dopravni systémy a zafizeni 2,37 D 3,06 2,38 D 1,38 2,46 ‘ 6,45 2,67 D 1,57 2,41 D 5,46 2,24D 1,51
DL- Jaderné odpady, radioaktivni zne&isténia kontrola ool 0771 o079 039 oo 104 23] o6 000l 111l] 24 o9
Cl - Pramyslova chemie a chemické inzenyrsti 3730 245] | 3630 ] 295 2490 150 2170 260 253l 1eal | 250f] 270
El - Biotechnologie a bionika 330l 2450 2720 512 274l 157 18l dss 338l 193] 214 538
J1 - Kompositni materialy 169 o077l 181 551 163] 055 165l 475 174  os9l] 1,93 3585
EB - Genetika a molekularni biologie 00| o4l 125/ 039 o0/ o012 131 o030 00| o1l 157 o029
CD - Makromolekulami chemie 407 o9l 23] 118 481  oes 125 o098 378 o2l 128 115
DJ - Zne&i§téni a kontrola vody 2371 o7l 138 o020 204 042 114 o014 197  o4s!| 144 o019
Podil obord 6237 7351 7528 7106 70,07 82,14 8L,76 7410 7037  8L,09 80,90 73,80

U programd TA CR je zfejma vy$si rGiznorodost oborové struktury vydaji jednotlivych program (viz
Tabulka 27), ktera vychazi z vétsich rozdil v zacileni program( a poctu projektud. Z hlediska oborové
struktury jsou si blizsi navazné programy ALFA-EPSILON a CK-NCK. Pfesto i mezi ndvaznymi programy
existuji jisté rozdily. Rozdily v oborové struktufe programi CK a NCK byly také zplsobeny nizkym
poctem projektd v programu NCK (v dobé pripravy této zpravy jesté nebyla vyhlaseny, resp.
realizovana druhd verejna soutéz programu NCK). U programu ALFA byly nejvice zastoupenymi obory
nasledované JU — Aeronautika, aerodynamika, letadla u programu. Program DELTA se zaméfoval na
progresivni obory — JD — VyuZiti pocitacu, robotika a jeji aplikace, IN — Informatika a JA — Elektronika a
optoelektronika, elektrotechnika, JE — Nejaderna energetika, spotfeba a uziti energie, JO — Pozemni
dopravni systémy a zafizeni, EI — Biotechnologie a bionika a JA — Elektronika a optoelektronika,
elektrotechnika. Oproti programu ALFA nastal u programu EPSILON jisty posun v zastoupeni hlavnich
oboru. V programu EPSIOLN se jednalo o JA — Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika, El —
Biotechnologie a bionika, DJ — Znecisténi a kontrola vody, JT — pohony, motory a paliva a JN
stavebnictvi.
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Tabulka 27 Obory s nejvy$si podporou programt TA CR, zdroj: IS VaVal

Projekty Celkové naklady Vydaje statniho rozpoétu

obor ALFA EPSILON CK NCK DELTA |ALFA EPSILON CK NCK DELTA |ALFA EPSILON CK NCK  DELTA

JE - Nejadernd energetika, spotfeba a uZiti energie 6,33 2,90 Ebs D 7,69 [l 2,08 8,15 3,72 B,OS Eh,46 U 2,48 7,80 5,00 B,lz IELOZ [| 2,43
JO - Pozemni dopravni systémy a zafizeni 6,84 3,92 000 o000 520 3,67 0,00 0,00/ 535 3,25 000 0,00
El - Biotechnologie a bionika 3,68 464 000 o000l 417 479 a3 000 00 |6eo| 498 213 000 o000 ko1
JA - Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika | 4,19 668882 o000l 1042] 508 809787 o000l oao| 478 78907957 o0l 8
DJ - Zneisténi a kontrola vody 4,19 sigf 294 o00f] 208 325 40701349 o000 235 344 650 354 o000l 243
JB - Senzory, ¢idla, méfenia regulace 3,47 1,16 Ebs 0,00 I] 2,08 3,44 1,07 d,88 0,00 I] 1,02] 3,39 1,50 EBZ 0,00H 1,05
JQ.- Strojni zafizeni a néstroje 3,17 4350588 o000 417 35 4310637 o000 | 485 330 590626 000 | 4,98
JP - Priimyslové procesy a zpracovani 2,55 1890 2,94 o000 J625 317 248 217 o000 673 298 316[] 223 o000l k72
IN - Stavebnictvi 3,58 581 o000 769l 208 277 471 o0l 15kl 191 267 476 ool lessll 171
J1 - Kompositni materidly 1,9 3190294 o00f] 208 253 26501337 o000] o050 261 2320321 o000 o050
JG - Hutnictvi, kovové materidly 2,55 4,060 12,94 | 769F] 2,08 | 273 39| 2300 se0l] 234 260 3230] 2,25[] 229f] 234
M- InZenyrské stavitelstvi 4,09 2,90 000 000 249 2840683 0,00 0,00 | 2,56 223676 000 000
JF - Jaderna energetika 1,74 1740058 000 000 @ 2,28 2350746 0,00 0,00 | 2,17 2920765 000 000
JT- Pohon, motory a paliva 1,63 421 oooll2308fl 208 223 478 o00l2300] 100 211 349 o00f2066] 070
JC - Potitatovy hardware a software 2,04 160 000 o000l 417 204 177 000 o00] 380 210 178 000 o000] 393
DK - Kontaminace a dekontaminace pudy 1,74 0,44 0,00 0,00 0,00 1,79 0,26 0,00 0,00 0,00 1,88 0,45 0,00 0,00 0,00
JU- Aeronautika, aerodynamika, letadla 1,43 26101294 7,60l] 208 200 a63l| 2,12[] aml] 317] 179 4,760 203[] 478 2,89
BH - Optika, masery a lasery 1,33 1,740 294 ] 7600 208 166 2,070 1344 1343f] 219 170 2,130 33701370l 2,28
1) - Ostatni materidly 1,33 1,45 000 000 000 166 1,32 000 0,00 0,00 1,66 112 000 000 0,00
ID - Vyusiti poitatd, robotika a jeji aplikace 1,43 2610 12,941 760 1042 1,58 2,360 ] 2,95 |9,81 1,62 2,19[ 3,02l 1343
IN - Informatika 2,25 2,470 12,94 7,60 lla2,50] 1,51 2,610 3,80l] 449 1,54 2711379 1,74 a2,33
CD - Makromolekulérni chemie 1,23 o058l 1294 000 o000 1,44 043l 227 000 0,00] | 1,51 04sl/232 o000 000
GM - Potravinafstvi 112 1450294 o000 000 130 145l 1,71 000 0,00 | 1,40 119[] 1,76 000 000
CI - Pramyslova chemie a chemické inZenyrstvi 112 247588 o000 417 129 2710 510 o0l ] 464 1,39 2570820 o00f] 455
JR - Ostatni strojirenstvi 1,23 058 000 000 000 1,32 08 000 0,00 000 1,33 101 000 000 0,00
GF - Choroby, 3kidci, plevely a ochrana rostlin 1,53 247 000 o000l 208 119 244 000 o000l 163 126 162 000 o0l 168
DA - Hydrologie a limnologie 1,63 1,16 000 000 000 1,23 0,97 000 0,00 000 1,23 09 000 000 000
JK - Koroze a povrchové Upravy materidlu 1,12 0,73 |2,94 0,00 0,00 1,24 0,49 D 2,89 0,00 0,00 1,23 0,66 D 2,92 0,00 0,00
GB - Zemédelské stroje a stavby 123 073 000 000 000 1,20 070 000 0,00 000 1,12 08 000 000 0,00
FI - Traumatologie a ortopedie 1,02 058 000 o000k 208 1,03 079 o000 o0] 325 108 087 000 o000f] 336
EB - Genetika a molekuldrni biologie 0,92 0,44 0,00 0,00 0,00 1,07 0,29 0,00 0,00 0,00 1,07 0,31 0,00 0,00 0,00
JW - Navigace, spojeni, detekce a protiopatieni 0,92 0,44 0,00 0,00 0,00 1,14 0,40 0,00 0,00 0,00 1,04 0,36 0,00 0,00 0,00
DM - Tuhy odpad a jeho kontrola, recyklace 1,33 3,48 0,00 ‘ 7,69 I] 2,08 0,96 2,67 0,00 ‘ 8,79[| 1,36/ 0,99 2,43 0,00 ‘9,03'] 1,31
Podil oboril 7630 8055 8529 8462 8125 7826 8223 8573 8956 83,77 77,68 8217 8613 8548 83,10

V souvislosti se specifickym zamérenim program( MZe na agrarni sektor se podporené projekty svym
oborovym zamérenim koncentruji v pomérné malém poctu obor. Z Tabulky 28 je zfejmé, Ze v oborové
strukture programl MZe nedochazi k vyraznéjsSim zménam. Nejvice zastoupenymi obory jsou GF —
Choroby, skddci, plevely a ochrana rostlin, GC — Péstovani rostlin, osevni postupy a GK — Lesnictvi.
V posloupnosti programu je zietelny pokles podilu GF — Choroby, skldci, plevely a ochrana rostlin.
Naopak ve stdvajicim programu ZEME oproti pfedchozimu programu KUS dochézi ke zvyseni podilu
oboru GC — Péstovani rostlin, osevni postupy a vyraznému zvyseni obor( GJ — Choroby a skldci zvitat,
veterinarni medicina a GD — Hnojeni, zavlahy a zpracovani pldy.
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Tabulka 28 Obory s nejvyssi podporou program( MZe, zdroj: IS VaVal

Projekty Celkové naklady Prosttedky statniho rozpoctu
obor PVAS VAK KUS ZEME |PVAS VAK KUS ZEME |PVAS VAK KUS  ZEME
GF - Choroby, $kiiddi, plevely a ochrana rostlin 1627 11,110 930] 1,35 1891[ 1403 9j78| 127 1934 1376 1023] 248
GC - Péstovani rostlin, osevni postupy 11,48 13,58 9)77F1a,19| 11,44/ 15,300 9)71 Pas,48| 11,36 15,76 I 10,08 11,85
GG- Chov hospodafskych zvifat 7,660 864l 7,01F |541] 946 9fsoll glo1l[521] 9,50 os1 [ 9ksl] 3,70
GK - Lesnictvi 1053 17,28 15,81 11,40 |824[ 13,52 1007 8,01 13,26 [F13,02 012,00
GL- Rybafstvi 478l 2470 2330 676 556l 1,90 233608 | 524 165l 244 17,20
GE - $lechténi rostlin a31]| 370F522] 35| 554l 496 |5,83] 1,38 | 5590 |a95F 20l 1,57
EB - Genetika a molekuldmni biologie 526 247] 093]l 203 | sooll 237] o9l 169 508l 243] o1l 1,37
GJ - Choroby a $kiidci zviFat, veterinarni medicina 478 1,230 k051819 | 453 1,930 |5,76 15,48 451 1,90 Js,05 14,87
GD - Hnojeni, zavlahy, zpracovéni ptdy 3,83 2,47|:|4,19 10,14 4,06 1,53D 4,18 10,77 4,05 1,47D 3,95 11,32
DO - Ochrana krajinnych Gzemf 383[| 3700419 135| 377/ 260[] 360] 1,19] 380l 256F] 33af] 253
EI - Biotechnologie a bionika 383|| 24703720 60| 321 149f 468l 7,25 329] 148 459f 5,10
DF - Pedologie a31l] 24701372 o000 318l 270 345 o000 311[ 267F| 361 000
DA - Hydrologie a limnologie 239 o000 140 oes| 29 o00] 1,3a] o093 29 o0l 110 o049
Podil obori 8325 71,60 7442 7500 8591 71,92 7509 76,80| 8583 71,69 7510 74,67

V programech MSMT je ziejméa koncentrace vydaji i projektd do nékolika technologicky progresivnich
obor(, s tim, jak tyto obory ziskdvaji na vyznamu v mezinarodnich programech. Nejvice zastoupenymi
obory jsou JA — Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika a IN - Informatika. Dale je zfejmy rozdil
oborové struktury stavajicich program( Eurostars a Inter-Eureka, ktery mohl byt zapfi¢inén také
odlisnym zplsobem implementace téchto programi a rozdilnym poctem podporenych projekta.
Zatimco v programu EUREKA patfi mezi nejvyznamnéjsi obory ID — VyuZiti pocitadd, robotika a jeji
aplikace a JJ — Ostatni materidly, u programu Eurostars se jedna o El — Biotechnologie a bionika.

Tabulka 29 Obory s nejvy$si podporou programt MSMT, zdroj: IS VaVal

Projekty Celkové naklady Vydaje statniho rozpoctu

Eureka INTER_E Eureka INTER_E Eureka INTER_E
obor Eureka CZ Eurostars UREKA |Eureka CZ Eurostars UREKA |Eureka CZ Eurostars UREKA
JA - Elektronika a optoelektronika, elektrotechnika | 5,221 17,48 | 7,410 12,00 6,86/ 1659 | 9,24 |se6o| 682 1578 | 855 ba4s
JP - Priimyslové procesy a zpracovani 485 19l 2470 200 602] 127[] 318f] 39| s547] 155[] 350l 2,19
JO - Pozemni dopravni systémy a zafizeni 45| 38 o000l 200 538/ 372 o0oll 233 48l 369 o000l 175
I - Biotechnologie a bionika 5,2 3880 19,750 | s00] 465 a4 20,72l 235 788l] s43 2278 327
JQ- Strojni zafizeni a nastroje 522/ 291[] 370 o000 a6l 370l 243 o000 742/ 366l 270 o000
JG - Hutnictvi, kovové materialy 672 194  oo0ol] 400] 426 193 o000l 313 400] 192  o00f] 481
DI - Znediéténi a kontrola vody 448l] 388 000 o000 341 213 000 o000 419/ 211 000 000
JD - Vyusiti poditai, robotika a jeji aplikace 20| o97]l 247 Boo| B332| oss] o053F | ee6| 322 ossll 227 11)e3
DM - Tuhy odpad a jeho kontrola, recyklace 2,99 0,00 0,00 0,00 3,29 0,00 0,00 0,00 3,32 0,00 0,00 0,00
IC - Potitatovy hardware a software 336l 29[l 2478 leoo| |28l 213 449l |78 279 211[] 346 6,67
JE - Nejadernd energetika, spotfeba a uZiti energie 1,87 2,91 0,00 0,00 2,89| 3,07 0,00 0,00 2,84 2,65 0,00 0,00
Cl - Primyslova chemie a chemické inZenyrstvi 1,12 0,00 0,00D 2,00 2,87 0,00 0,00 H 1,26 1,41 0,00 0,00 U 1,80
JB- Senzory, &idla, méFen a regulace 1870 lesol|] 370l 200 283 l64sll 288l 277  239[ 639l 241l 206
11 - Ostatni materidly 373[ | 583 1,230 Boo| 278[ls61]  o028[] 366 244|564 o068f] 370
AE - Rizeni, spréva a administrativa 2,24 0,00 0,00 0,00 2,66 0,00 0,00 0,00 1,35 0,00 0,00 0,00
FP - Ostatni lékafské obory 448 000 000 000 257 000 000 000 29 000 000 000
IN - Informatika 1,49 18,450 12,350 1000 | 2,390 20,40 11,25 1872 | 2,21 2021 | 0,88 12,53
JK - Koroze a povrchové Upravy materidlu 3,73 0,97 D 2,47 D 2,00 2,27 1,28 I] 1,58 D 3,20 2,20 1,27 U 2,01 D 3,59
JU - Aeronautika, aerodynamika, letadla 1,12 0,00 I] 1,23 0,00 2,09 0,00 | 0,87 0,00 1,45 0,00 | 0,80 0,00
CC - Organické chemie 187 000 000 000 19 000 000 000 276 000 000 0,00
FR - Farmakologie a Iékarnicka chemie 075 000 000 000 19 000 000 000/ 172 000 000 0,00
DI - Znetiiténi a kontrola vzduchu 224] 097 000 o000 18| 05 000 000 140 055 000 0,00
FS - Lékarska zafizeni, pfistroje a vybaveni 1,87 1,94|:| 2,47 0,00 1,72 0,66|] 1,05 0,00 1,35 O,GSI] 1,35 0,00
JI - Kompositni materidly 1499 o000l 247 o000 166 o000 163 o000 160 o0of 158 000
IN - Stavebnictvi 224 o97ll 247 o000 47| 167l] 247 o000 48] 1720 207 o000
JT- Pohon, motory a paliva 112l 19l 2471800 140 247] 07201894 161l 244l 315 1692
Podil obori 79,10 80,58 69,14 76,0(j 80,12 79,01 64,31 8338 8L14 77,65 67,16 80,70
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Z vy$e uvedenych tabulek je ziejmé, Ze mezi programy MPO, TA CR a MSMT existuje znaéna podobnost,
pokud jde o nejvice podporované obory, zatimco programy MZe se Uzce zaméfuji na zemédélské
obory. Korelaci oborovych struktur sledovanych programi ukazuje Obrazek 31 a Ptiloha 41. V obrazku
tloustka spojnice programu a jejich blizkost ukazuji vysi korelace, tedy podobnost oborové struktury
programU. Z Obrazku 31 a Pfilohy 41 vyplyva, Ze nejvyssi podobnosti oborovych struktur dosahuji
navazné programy jednotlivych poskytovatell, coZ neni nijak prekvapujici. Dale nejvyssi podobnosti
oborovych struktur dosahuji podobné zamérené programy MPO a TACR — TANDEM, IMPULS, TIP, TRIO,
ALFA a EPSILON. Programy mezinarodni spoluprace dosahuji zhruba stejného korelacniho koeficientu,
a to jak mezi sebou, tak také s jinymi programy MPO a TACR, Déale neni jasna silna podobnost s néjakym
konkrétnim programem. To muZe souviset s relativné nizkym poctem projektd v programech
mezinarodni spoluprace v porovnani s ostatnimi programy.

Obréazek 31 Korelace oborovych struktur sledovanych program, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé
dat CsSU

MPO

1: TIP

2: TANDEM
3: IMPULS
6: TRIO

TACR

4: ALFA

5: EPSILON
7: CK

8: NCK

17: DELTA

MSMT

13: EurekaCZ

14: Eureka

15: Eurostars

16: INTER-EUREKA

MZe

9: PVAS
10: KUS
11: ZEM.
12: VAK

O 0 0 o0

Podporené podniky se koncentruji do nékolika odvétvi, pficemz jejich zastoupeni v programech
jednotlivych poskytovatel(l z(istava relativné stabilni. V piipadé program@ MPO a TACR se zhruba
polovina podporenych firem i nejvyssi objemy celkovych vydaji a vydajl zverejnych zdrojl
koncentruje v téchto odvétvich:

e 71 - Architektonické a inzenyrské ¢innosti; technické zkousky a analyzy

e 72 -Vyzkum a vyvoj
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e 28 -\Vyroba stroju a zafizenij. n.

e 26 - Vyroba pocitacu, elektronickych a optickych pfistrojl a zafizeni
e 46 - Velkoobchod, kromé motorovych vozidel

e 62 - Cinnosti v oblasti informaénich technologii

V pripadé program(i MZe jde o tato odvétvi:

e 10 - Vyroba potravinaiskych vyrobk
e 72 -Vyzkum a vyvoj
e 46 - Velkoobchod, kromé motorovych vozidel

V ptipadé program@ MSMT se jednd o nasledujici odvétvi:

e 62 - Cinnosti v oblasti informaénich technologii

e 72 -Vyzkum a vyvoj

e 46 - Velkoobchod, kromé motorovych vozidel

e 26 - Vyroba pocitacd, elektronickych a optickych pfistrojl a zafizeni

V pripadé podprogramu OPPIK Proof of Concept jde o tato odvétvi:

46 - Velkoobchod, kromé motorovych vozidel

33 - Opravy a instalace stroju a zafizeni

e 62 - Cinnosti v oblasti informaénich technologif

71 - Architektonické a inZenyrské ¢innosti; technické zkousky a analyzy

V piipadé podprogramt POTENCIAL a APLIKACE:

28 - Viyroba stroju a zafizeni j. n.

25 - Vyroba kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobk(, kromé strojli a zafizeni
e 71 - Architektonické a inZenyrské cinnosti; technické zkousky a analyzy

72 - Vyzkum a vyvoj

V pramérné vysi celkovych vydajl a vyse podpory ze statniho rozpoctu na 1 podporeny podnikatelsky
subjekt dle odvétvi se vyrazné projevuje vliv financné vétsich projektli v méné zastoupenych odvétvi
(v pripadé prlimérnych hodnot je vsak tfeba upozornit k jejich nizsi vypovidaci hodnoté vzhledem
k asymetrickému rozlozeni vydajli i uvnitf jednotlivych odvétvi). V pfipadé programi MPO na jednu
stranu nejvyssich prdmérnych vydajd dosahuji podniky v nejvice zastoupenych odvétvich (Vyzkum a
vyvoj, Vyroba ostatnich dopravnich prostfedkd a zafizeni, Vyroba stroji a zafizeni j. n., Vyroba
pocitacll, elektronickych a optickych pfistrojii a zafizeni), ale také marginalné zastoupena odvétvi
(Zdravotni péce, Stravovani a pohostinstvi, Administrativni, kancelarské a jiné podplrné ¢innosti pro
podnikdni, Cinnosti v oblasti prondjmu a operativniho leasingu). V pfipadé program@ TA CR nejvyssich
pramérnych vydajl dosahuji podniky v odvétvich s nejvyssimi ¢i primérnymi vydaji na VaV.
V programech MZe nejvyssich vydajll dosahuji podniky ve stéZejnim odvétvi — Vyzkum a vyvoj, dale
vsak v malo zastoupenych odvétvich, kde se projevuje vliv nékolika finan¢né vétsich projektll. Také
v programech MSMT nejvyssich primérnych vydaji dosahuji podniky v méné zastoupenych odvétvich

Zajimavé je, Ze odvétvi, ktera koncentruji nejvyssi vydaje i pocty podnikl, a kterad lze soucasné
povazovat za poskytovatele znalosti - Architektonické a inZenyrské cinnosti; technické zkousky a
analyzy, Vyzkum a vyvoj s vyjimkou programi MZe zpravidla dosahuji spise nizsich priimérnych vydaja.
Pravdépodobné je to zplsobeno tim, Ze tyto podniky se zapojuji do vétsiho poctu kolaborativnich

vvvvvv
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6.5 Prijemci podpory a spoluprace

PFijemci podpory jsou v jednotlivych programech definovani velmi obecné. Ve vsech programech mohli
byt pfijemci podnikatelské subjekty, vyzkumné organizace a jejich konsorcia. Podminky pro jejich ucast
se vSak mezi programy lisily.

Zatimco programy MPO IMPULS a TIP podporovaly projekty reSené podniky a VO samostatné, i ve
spolupraci podnikll a vyzkumnych organizaci, programy TANDEM a TRIO pouze projekty resené ve
spolupraci podnik( a VO.

Programy TACR ALFA, EPSILON a DELTA podporovaly projekty Fe$ené, podniky a VO samostatné ¢i ve
spolupréci. V programu CK a NCK byly podporeny jen konsorcia sloZzena z podnikll a VO, avsak
v programu NCK byla vramci konsorcii podpora poskytovdna jen vyzkumnym organizacim,
podnikatelské subjekty na podporu nemély narok.

Pfedchozi programy MZe se zamérovaly primdrné na VO, podnikatelské subjekty mohly byt podporeny
pouze v ramci kolaborativnich projektd. Stavajici program ZEME podporuje projekty fesené VO a
podniky samostatné pripadné ve spolupraci téchto kategorii pfijemcu.

V programech MSMT Eureka byly zptsobilymi pfijemci malé, stiedni a velké podniky, v programu
Eurostars malé a stfedni podniky. Vyzkumné organizace mohly byt podporovany pouze
v kolaborativnich projektech vedenych podniky.

Sledované podprogramy OP se soustiedily pouze na podporu podniké. Podprogramy OP POTENCIAL a
APLIKACE podporovaly vsechny velikostni kategorie podnikl, podprogram Proof of Concept jen
projekty realizované malymi a stfednimi podniky.

Tabulka 30, Tabulka 31, Tabulka 32 a Tabulka 33 ukazuji strukturu pfijemct v jednotlivych programech.
Ve vsech programech MPO byly v souladu s pravidly dominantnimi prijemci podnikatelské subjekty
(prédvnické osoby zapsané v obchodnim rejstfiku). S dlirazem na spolupraci podnik( a vyzkumnych
organizaci jejich podil na vydajich program( postupné klesa a soucasné roste podil vysokych skol.
Zatimco v programu IMPULS ziskaly vysoké skoly 6,72 % prostfedkl statniho rozpoctu, v programu
TRIO to bylo jiz 30,44 %.

Podnikatelské subjekty jsou také hlavnimi piijemci v programech TA CR. Dosahuji téméf shodného
podilu na vydajich program ALFA, EPSILON a DELTA. Zajimavy je zvySeni podilu na vydajich v pfipadé
vysokych Skol v porovnani programu EPSILON a ALFA. V programu ALFA se na vydajich statniho
rozpoctu podilely 24,42 %, avsak v programu EPSILON jiZ 32,15 %. Adekvatné doslo k podilu vefejnych
vyzkumnych instituci z 21,25 % na 15,25 %. V souvislosti s jinymi pravidly pro financovani ¢lend
konsorcii do$lo mezi programy CK a NCK k vyrazné zméné podili celkovych vydaji VS a podnik(,
v programu NCK se tak VS podileji témé¥ polovinou na celkovych vydajich a témé 60 % na prostiedcich
statniho rozpoctu.
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Tabulka 30 Vydaje program MPO podle skupin ptijemcd, zdroj: IS VaVal

VIPO mil. K&
IMPULS TANDEM TIP TRIO
Celkové Podpora  Celkové Podpora  Celkové Podpora  Celkové Podpora
Fyzickd osoba s ICO - podnikatel 90,612 38,802 42,733 25,015 58,128 29,889 26,196 16,573
Obecné prospésna spolecnost 24,898 11,521 0,000 0,000 0,935 0,935 1,790 1,790
Organizaéni slozka CR 0,796 0,347 0,905 0,870 5,381 4,786 2,519 2,519
Jina pravnicka osoba 28,096 11,010 0,000 0,000 39,121 24,434 12,125 9,084
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 8 082,552 3 046,062 4 236,892 2 242,210 19981,267 10 076,981 6 889,791 4 044,886
Prispévkova organizace 35,399 25,650 20,512 17,297 84,578 73,695 60,478 53,682
Verejna vyzkumna instituce 31,761 20,496 78,888 69,851 385,572 371,308 349,348 339,532
Verejna nebo statni vysoka skola 417,459 227,182 398,045 367,170 2336,187 2 255,195 2 018,186 1 956,971
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 0,000 0,000 0,000 0,000 19,683 15,046 4,218 4,218
Celkem 8711,573 3381,070 4777,975 2722,413 22910,852 12 852,269 9 364,651 6429,255
%
IMPULS TANDEM TIP TRIO
Celkové Podpora  Celkové Podpora  Celkové Podpora  Celkové Podpora
Fyzicka osoba s ICO - podnikatel 1,04 1,15 0,89 0,92 0,25 0,23 0,28 0,26
Obecné prospésna spolecnost 0,29 0,34 0,00 0,00 0,00 0,01 0,02 0,03
Organizaéni slozka CR 0,01 0,01 0,02 0,03 0,02 0,04 0,03 0,04
Jina prévnicka osoba 0,32 0,33 0,00 0,00 0,17 0,19 0,13 0,14
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 92,78 90,09 88,68 82,36 87,21 78,41 73,57 62,91
Pfispévkova organizace 0,41 0,76 0,43 0,64 0,37 0,57 0,65 0,83
Verejna vyzkumna instituce 0,36 0,61 1,65 2,57 1,68 2,89 3,73 5,28
Verejna nebo statni vysoka skola 4,79 6,72 8,33 13,49 10,20 17,55 21,55 30,44
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,12 0,05 0,07
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Tabulka 31 Vydaje program( TA CR podle skupin pfijemct, zdroj: IS VaVal
mil. K&
ALFA EPSILON CK NCK DELTA

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzicka osoba s ICO - podnikatel 115,091 63,778 10,800 5,000 0,000 0,000 0,000 0,000 16,610 11,428
Organizace ciziho statu 31,512 19,001 15,692 4,779 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Obecné prospésnd spolecnost 5,214 2,508 1,292 0,904 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Organizaéni slozka CR 2,305 0,915 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Jina pravnickd osoba 29,098 13,465 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku  9571,742 4824,707 7312,199 3334,840 5230,998 2688,489 378,004 0,000 413,911 252,506
Pfispévkova organizace 95,986 72,650 7,430 6,480 0,000 0,000 4,000 4,000 0,000 0,000
Verejna vyzkumna instituce 2164,624 1964,203 1174,052 970,902 1085,564 943,919 669,994 628,813 51,722 47,558
Verejna nebo statni vysoka skola 2382,304 2257,192 2216,972 2045,686 2885,892 2643,123 944,230 924,528 125,962 121,108
Z4jmové sdruzeni pravnickych osob 27,924 19,514 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Neuvedeno 6,671 4,094 0,850 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Celkovy soucet 14432,470 9242,026 10739,288 6368,591 9202,454 6275,531 1996,229 1557,341 608,205 432,601

%
ALFA EPSILON CK NCK DELTA

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzickd osoba s ICO - podnikatel 0,80 0,69 0,10 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 2,73 2,64
Organizace ciziho statu 0,22 0,21 0,15 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Obecné prospésna spolecnost 0,04 0,03 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Organizaéni slozka CR 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jind pravnickd osoba 0,20 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 66,32 52,20 68,09 52,36 56,84 42,84 18,94 0,00 68,05 58,37
Pfispévkova organizace 0,67 0,79 0,07 0,10 0,00 0,00 0,20 0,26 0,00 0,00
Vetejna vyzkumna instituce 15,00 21,25 10,93 15,25 11,80 15,04 33,56 40,38 8,50 10,99
Verejna nebo statni vysoka skola 16,51 24,42 20,64 32,12 31,36 42,12 47,30 59,37 20,71 28,00
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 0,19 0,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Neuvedeno 0,05 0,04 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkovy soucet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Struktura pfijemcl program0 MZE je relativné stabilni. Ve strukture pfijemcl programid MZe se
projevuje jejich zaméreni na vyzkumné organizace. Ty jsou hlavnim pfijemcem ve vSech programech,
druhym nejvice zastoupenym pfijemcem jsou VS. Podil podnik{i na vydajich se postupné zvy3oval a
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nejvy$sich hodnot dosdhl u programu KUS. U programu ZEME dosahuje hodnot srovnatelnych
s programem realizovanym na zacatku sledovaného obdobi.

Tabulka 32 Vydaje program( MZe podle skupin pfijemc(, zdroj: IS VaVal

mil. K¢
PVAS VAK KUS ZEME

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzickd osoba s ICO - podnikatel 6,892 5,888 12,923 8,720 33,201 19,298 23,742 21,588
Organizace ciziho statu 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,188 1,188
Obecné prospésna spolec¢nost 0,223 0,209 3,206 2,719 0,000 0,000 0,000 0,000
Organiza¢ni slozka CR 1,456 1,311 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Jind pravnicka osoba 1,957 1,448 5,452 4,776 14,066 6,840 7,682 7,329
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 291,186 267,278 231,715 193,245 940,016 639,974 505,552 466,727
Prispévkova organizace 18,529 17,837 10,242 9,353 13,914 11,253 53,735 52,684
Uzemni samospravny celek 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,376 2,376
Vefejna vyzkumna instituce 550,429 531,670 346,260 324,387 889,755 797,248 794,684 785,852
Verejna nebo statni vysoka Skola 442,665 423,567 259,264 246,361 704,849 630,562 777,100 764,655
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 6,302 5,845 2,862 2,157 8,278 3,402 11,561 11,463
Neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 3,613 2,127 0,000 0,000
Celkem 1319,639 1255,053 871,924 791,718 2607,692 2110,704 2177,620 2113,862

PVAS VAK KUS ZEME

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzicka osoba s ICO - podnikatel 0,52 0,47 1,48 1,10 1,27 0,91 1,09 1,02
Organizace ciziho statu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,06
Obecné prospésna spolec¢nost 0,02 0,02 0,37 0,34 0,00 0,00 0,00 0,00
Organizaéni slozka CR 0,11 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jind pravnicka osoba 0,15 0,12 0,63 0,60 0,54 0,32 0,35 0,35
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 22,07 21,30 26,58 24,41 36,05 30,32 23,22 22,08
Prispévkova organizace 1,40 1,42 1,17 1,18 0,53 0,53 2,47 2,49
Uzemni samospravny celek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11 0,11
Vefejna vyzkumna instituce 41,71 42,36 39,71 40,97 34,12 37,77 36,49 37,18
Vefejna nebo statni vysoka skola 33,54 33,75 29,73 31,12 27,03 29,87 35,69 36,17
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 0,48 0,47 0,33 0,27 0,32 0,16 0,53 0,54
Neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,10 0,00 0,00
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V programech mezinarodni spoluprace MSMT jsou zcela dominantnimi pfijemci podniky. Jejich podil
se u stdvajicich programi pohybuje kolem 90 % na celkovych vydajich i vydajich statniho rozpoctu.
Druhym typem ptijemc( jsou vysoké skoly, jejich podil osciluje mezi 4,02 % az 10,3 %.
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Tabulka 33 Vydaje programt MSMT podle skupin pfijemcd, zdroj: IS VaVal

mil. K&
EUREKA EUROSTARS EUREKACZ INTER-EUREKA

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzicka osoba s 1€o - podnikatel 11,056 5,528 7,546 3,721 5,612 2,806 0,000 0,000
Nadace 0,000 0,000 0,000 0,000 2,034 1,017 0,000 0,000
Obecné prospésna spolec¢nost 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Organizacni slozka CR 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Jina pravnicka osoba 5,704 1,952 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 875,563 404,773 766,898 409,421 1084,929 507,016 759,294 353,974
Prispévkova organizace 2,044 1,237 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Verejna vyzkumna instituce 84,301 42,552 11,482 6,338 19,696 18,306 0,000 0,000
Verejna nebo statni vysoka skola 42,539 30,884 52,801 26,980 79,112 61,124 50,848 28,521
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 36,311 32,651 8,293 4,146 6,821 3,175 3,850 1,925
Celkem 1057,518 519,577 847,020 450,606 1198,204 593,444 813,992 384,420

%
EUREKA EUROSTARS EUREKACZ INTER-EUREKA

Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora Celkové Podpora
Fyzické osoba s ICO - podnikatel 1,05 1,06 0,89 0,83 0,47 0,47 0,00 0,00
Nadace 0,00 0,00 0,00 0,00 0,17 0,17 0,00 0,00
Obecné prospésna spolec¢nost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Organizacni slozka CR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Jind pravnicka osoba 0,54 0,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pravnicka osoba zapsana v obchodnim rejstfiku 82,79 77,90 90,54 90,86 90,55 85,44 93,28 92,08
Prispévkova organizace 0,19 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Verejna vyzkumna instituce 7,97 8,19 1,36 1,41 1,64 3,08 0,00 0,00
Verejna nebo statni vysoka skola 4,02 5,94 6,23 5,99 6,60 10,30 6,25 7,42
Zajmové sdruzeni pravnickych osob 3,43 6,28 0,98 0,92 0,57 0,54 0,47 0,50
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Ddraz programu na spolupraci se projevuje vysokym zastoupenim kolaborativnich projekt. Jejich podil
na celkovém poctu projektl se pohybuje od 36 % v pfipadé programu IMPULS (ktery ovSem spolupraci
neakcentoval, nebot ta byla podporovana paralelné bézicim programem TANDEM) po 93 % v pfipadé

programu TANDEM, jak je zfejmé z Obrazku 32. 90% podi

kolaborativnich projekt( jesté prekrocily

programy ALFA, EPSILON, TRIO a KUS. U programt MPO a MZe v pribéhu sledovaného obdobi doslo
u navaznych programi ke zvySovani podilu kolaborativnich projektd a jejich podilu na celkovych
vydajich. Kolaborativni projekty v programech CK, NCK, DELTA a programii MSMT nejsou v grafu
uvedeny, protoZe tyto programy se zamérovaly pouze na kolaborativni projekty, jakkoliv v pfipadé
program( mezinarodni spoluprace se primarné jednalo o spolupraci se zahrani¢nimi subjekty.
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Obrazek 32 Podil kolaborativnich projektl na celkovém poctu projektd a podil celkovych vydaj
kolaborativnich projekt( na celkovych vydajich programu. zdroj: IS VaVal
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V souladu s dirazem vétsiny analyzovanych program{ na podporu malych a stfednich podnikd je
v pfipadé podnikového sektoru nejcetnéjsim typem podporeného subjektu (tj. pfijemce ¢i dalSiho
Ucastnika) tato velikostni kategorie podnik(. Nasledujici tabulky ukazuji velikostni strukturu
podporenych podnikd pro jednotlivé programy. Tabulka 34 znazorrnuje velikostni strukturu podnik
podporenych programy MPO. Ve vsech programech MPO je nej¢etnéjsim typem stiedni podnik (50-
249 zaméstnancl). Malé podniky jsou druhym nejcetnéjsim typem v programech IMPULS, TIP a TRIO.

Tabulka 34 Velikostni struktura podnikd podporenych programy MPO, zdroj: IS VaVal

IMPULS TANDEM TIP TRIO
pocet % pocet % pocet % pocet %

0-9 | so 1305 | 32 12080 |117 1843 | 75 18,12
10-49 Y, 2402 |53 20000 172 27,09 27,05
50-249 [ 135 3525 89 3358 32,60 126 30,43
250+ |7 20,63 72 27170 |124 19530 | 72 17,39
neuvedeno 1 27 7,05 | 19 7171 15 236 | 29 7,00
celkem 383 100,00 265 100,00 635 100,00 414 100,00

Oproti program@im MPO vykazuji programy TACR vétsi rozdily ve velikostni struktufe podnikd, jak je
zfejmé z Tabulka 35. V programech ALFA a DELTA byly nejvice zastoupenym typem malé podniky (10-
49 zaméstnanc(l), nasledované stfedniky podniky. U zbyvajicich programd nejcetnéjsim typem byly
stfedni podniky. V programech CK a NCK byl tento typ tésné nasledovan velkymi podniky.
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Tabulka 35 Velikostni struktura podnik(i podpoFfenych programy TA CR, zdroj: IS VaVal

ALFA EPSILON CK NCK DELTA
pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
0-9 © 134 1720 87 16,14 | 31 14,09 19 1348[ | 5 11,36
"10-49 I 259 33,25 159 29,50 | 47 21,36 31 21,99 19/ 43,18
50-249 [ 244 31,32 181 33,58 73 33,18 45 31,91 |12 27,27

250+ [ 1129 1656 95 17,63 68 30,91 44 3121 4 9,09
neuvedeno | 13 1,67 17 3,15| 1 045 2 1,42 4 9,09
celkem 779 100,00 539 100,00 220 100,00 141 100,00 44 100,00

V programech MZe (viz Tabulka 36) dochazi se zvysujicim se po¢tem podporenych podnik(l ke zméné
velikostni struktury podnikd podporenych jednotlivymi programy, resp. ke zvySovani zastoupeni
strednich podnikg, jejich podil v programech KUS a ZEME dosahuje témér 42 %, zatimco klesa podil
malych podnikd.

Tabulka 36 Velikostni struktura podnikd podpofenych programy MZe, zdroj: IS VaVal

PVAS VAK KUS ZEME

pocet % pocet % pocet % pocet %
0-9 1 2 645 7 12500 | 33 1833 18 18,37
10-49 14| 45,16 20 3571] 54 30,00 27 27,55
50-249 I 13 41,94 21 3750F 75 41,67 41 41,84
250+ I 2 645 7 1250[ | 16 8,89 7 714
neuvedeno 0 0,00 1 1,79 | 2 1,11 5 5,10
celkem 31 100,00 56 100,00 180 100,00 98 100,00

Malé podniky jsou nejéetn&j$im typem podporenych podniki v pfipadé programi MSMT EUREKA,
Eurostars a Eureka CZ (v pfipadé programu Inter-Eureka vSak rozdil oproti stfednim podnikim cini
pouhou jednu firmu). Zajimavy je relativné velky podil malych firem v programech Eurostars (kde jsou
druhym nejcetnéjsim typem) a Inter-Eureka.

Tabulka 37 Velikostni struktura podnik{i podpofenych programy MSMT, zdroj: IS VaVal

EUREKA Eurostars EUREKA CZ INTER-EUREKA
pocet % pocet % pocet % pocet %

0-9 L] 13 1413 18 3158 | 15 1579 20 2532
10-49 39,13 200 35,09 49,47 25 31,65
50-249 I 24 26,09 15 263208 | 28 29,47 26/ 32,91
250+ Pl 13 1413 4 7,02 4 421 5 6,33
neuvedeno B 6 652 0 0,00]| 1 1,05 3 3,80
celkem 92 100,00 57 100,00 95 100,00 79 100,00

Zastoupeni jednotlivych velikostnich kategorii podnik(l u celkovych nakladd programu a prostfedkd
z verejnych zdroji ukazuji Priloha 42, Pfiloha 43, Pfiloha 44, Pfiloha 45 a Ptiloha 46. Pfi porovnani
vydaja dle velikostni struktury podnik( a po¢tu podnikd dle jejich velikostni struktury vyvstane vyssi
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podil velkych podnik(l na vydajich, protoZe tyto také vdavaji celkové vice prostfedkl( na VaV. Vyssi
zastoupeni velkych podnik( nastava zejména v programech MPO a TA CR. V téchto programech nejvice
prostredk ziskavaji stfedni podniky spolu s velkymi. Vyjimku pfedstavuji programy TRIO a DELTA, kde
vyssiho podilu dosahuji malé podniky, ne? podniky velké. V programech MZe a MSMT nejvyssich
podilt na nakladech dosahuji stfedni a malé podniky.

Znacné rozdily ve vydajich dle velikostni struktury podniku jsou u podprogrami OP. V podprogramech
Potencial bylo nejvice vydajli alokovano stfrednim a velkym podniklim, v podprogramech Aplikace a
Proof of Concept stfednim a malym firmam. Tyto rozdily vychazeji ze specifického zaméreni
podprogram, resp. vymezeni podporovanych velikostnich kategorii firem.

Dominantni vlastnickou kategorii podporenych podnikl jsou podniky v domacim vlastnictvi, jak je
patrné z Obrazku 33. jejich podil se pohybuje od 93 % u programu Eureka CZ po 69 % u programu NCK.
Vyssich podill dosahuji v programech mezinarodni spoluprace a programl MZe, neZ u program( TA
CR a MPO, tedy program(i zaméfenych spie na oblast promyslu.

Obrazek 33 Podil jednotlivych vlastnickych kategorii podnikd na celkovém poctu podnik(i podle
program, zdroj: IS VaVal
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Hvefejné Mdomdaci ™ zahraniéni
Vyznam podnikli vdomacim vlastnictvi v souboru podporenych podnik(i dale ilustruje Obrazek 34,

ktery prinasi podily tohoto typu vlastnictvi na celkovych vydajich programi a na objemu podpory ze
statniho rozpoctu.
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Obrazek 34 Podil podnik(i v domacim vlastnictvi na celkovych vydajich program( na vysi podpory ze
statniho rozpoctu, zdroj: IS VaVal
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Také v pfipadé podprogrami OP jsou hlavni vlastnickou kategorii podnikl firmy v domacim vlastnictvi.
Jejich podil na celkovych vydajich i vydajich z vefejnych zdrojl se pohybuje v rozmezi 64-89 %. Vyssiho
podilu dosahuji v podprogramech, v nichZ jsou hlavnimi ptijemci malé a stfedni podniky.

Ptiloha 47, Ptiloha 48, Pfiloha 49 a Pfiloha 50 pro jednotlivé ndrodni programy prinaseji vysi vydaju dle
velikostni a vlastnické kategorie firem. Z hlediska vlastnickych a velikostnich typ( jsou ve vétsiné
program( nejcetnéjsi malé (10-49 zaméstnanc(l) a stfedni podniky (50-249 zaméstnancu) v domacim
vlastnictvi. Podil malych podnikd v domacim vlastnictvi na celkovych vydajich se pohybuje od 20,14 %
v pfipadé programu TRIO po 47,96 v programu EUREKA CZ, podil stfednich firem v domacim vlastnictvi
na celkovych vydajich ¢inil 26,6 % u programu TIP a% 45,2 % u programu ZEME. lJistou vyjimku
predstavovaly programy TANDEM, CK a NCK. V programu TANDEM byly vice zastoupeny velké podniky
ve verejném vlastnictvi, v programech CK a NCK velké podniky v domacim vlastnictvi a v programu NCK
dale velké podniky v zahrani¢nim vlastnictvi.

6.6 Vysledky programu
Vysledky programl, jejich struktura dle kategorii a pocet vysledki v jednotlivych kategoriich mohou
implikovat potencialni vyuZiti a dopady projektl a programd.

Texty sledovanych program( uvadély ofekavané/pozadované formy vysledk( dle forem vysledkd
stanovenych v klasifikaci aktudlné platné metodiky hodnoceni vyzkumnych organizaci a ukoncenych
programU a uvedené v RIV IS VaVal. Programy kladou dliraz na aplika¢ni formy vysledkd, tedy na formy
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vysledk(l charakteristické pro aplikovany VaV. Nicméné specifické zacileni program(i MZe také na
excelenci VaV v agrarnim sektoru se projevuje také dlirazem na aplikacni vysledky, zejména publikace
v impaktovanych ¢asopisech.

Tabulka 38, Tabulka 39, Tabulka 40 a Tabulka 41 ukazuji strukturu dosaZzenych vysledki ve sledovanych
programech. Nejcetnéjsimi kategorie vysledkil za vSechny programy byly:

e Stat ve sborniku;

e Technicky realizované vysledky (funkcni vzorek);
e Recenzovany odborny ¢lanek;

e Ostatni vysledek.

Vysoké zastoupeni stati ve sborniku a recenzovanych odbornych ¢lankd je disledek silného zapojeni
vysokych skol do feseni projektd.

V programech MPO je zfejmy posun zastoupeni kategorii vysledkd od publikacnich, smérem
k vysledkiim aplikaénim, a to i pres vysoké zapojeni vysokych Skol do feSeni projektl. Zatimco
v programu TANDEM staté ve sbornicich tvofily 40 % vysledk( (v paralelné bézicim programu IMPULS
26 %) ve stavajicim programu TRIO tvofily jiz jen 23 % vysledkd. Podobné doslo k poklesu podilu
recenzovanych odbornych ¢lankd z 22,5 % u programu TANDEM k 12,4 % v programu TRIO. Soucasné
se zvysil podil technicky realizovanych vysledkd, ovéfenych technologii a ostatnich forem vysledki.

Tabulka 38 Struktura a pocet vysledkd v programech MPO, zdroj: IS VaVal

TANDEM IMPULS TIP TRIO  TANDEM  IMPULS TIP TRIO

pocet %
A Audiovizudlni tvorba 63 86 55 1 1,54 2,90 0,58 0,06
B Odborna kniha 20 11 42 2 0,49 0,37 0,44 0,12
C Kapitola v odborné knize 54 18 77 4 1,32 0,61 0,81 0,24
D  Stat ve sborniku 1644 778 2784 380 40,12 26,22 29,23 22,93
E Usporadani vystavy 6 26 22 0,15 0,88 0,23 0,00
F Vysledky s pravni ochranou 68 97 452 121 1,66 3,27 4,74 7,30
uzitny vzor 68 85 25 113 1,66 2,86 0,26 6,82
pramyslovy vzor 12 427 8 0,00 0,40 4,48 0,48
G  Technicky realizované vysledky 368 517 1890 368 8,98 17,43 19,84 22,21
prototyp 159 259 603 118 3,88 8,73 6,33 7,12
funkéni vzorek 209 258 1287 250 5,10 8,70 13,51 15,09
H Poskytovatelem realizované vysledky 1 0,00 0,00 0,00 0,06
J Recenzovany odborny ¢lanek 922 387 1612 205 22,50 13,04 16,92 12,37
M Usporadani konference 48 38 36 2 1,17 1,28 0,38 0,12
Metodiky, IéCebné postupy,
pamatkové postupy, specializované
N mapy s odbornym obsahem 14 20 153 3 0,34 0,67 1,61 0,18
O  Ostatni vysledky 281 304 1113 304 6,86 10,25 11,68 18,35
P Patent 48 28 149 17 1,17 0,94 1,56 1,03
R  Software 111 67 387 63 2,71 2,26 4,06 3,80
S Specializovana verejna databaze 173 243 4,22 8,19 0,00 0,00
V. Vyzkumna zprava 29 4 172 63 0,71 0,13 1,81 3,80
W  Usporadani workshopu 37 43 24 12 0,90 1,45 0,25 0,72
z Poloprovoz, ovérena technologie 282 558 111 0,00 9,50 5,86 6,70
poloprovoz 22 54 103 10 0,54 1,82 1,08 0,60
ovéfena technologie 123 130 455 101 3,00 4,38 4,78 6,10
celkem 4098 2967 9526 1657 100,00 100,00 100,00 100,00

Staté ve sbornicich byly nejvice zastoupenou kategorii vysledkl v programech TACR, zejména
v programech CK a NCK, a to zejména diky vysokému zapojeni vysokych skol, proto také v téchto
programech byly vysoce cetné ¢lanky v odbornych recenzovanych ¢asopisech. Ty byly vyznamné také
v programu ALFA. Pomineme-li kategorii ostatnich vysledk(, dalsim nejcetnéjsSim vysledkem
v programech ALFA, EPSILON a DELTA byly technicky realizované vysledky. Relativné velky podil
softwaru v programu DELTA byl zplsoben vyssim podilem projekt( v oboru informatiky.
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Tabulka 39 Struktura a pocet vysledk(l v programech TA CR, zdroj: IS VaVal

ALFA EPSILON CK NCK DELTA ALFA EPSILON CK NCK DELTA
Pocet %
A Audiovizualni tvorba 26 5 0,20 0,17 0,00 0,00 0,00
B Odbornd kniha 41 6 16 0,31 0,20 0,24 0,00 0,00
C Kapitola v odborné knize 54 9 75 1 4 0,41 0,30 1,14 0,63 1,67
D  Stat ve sborniku 3314 673 2017 50 53 24,87 22,23 30,78 31,45 22,08
E Usporadani vystavy 4 5 1 0,03 0,17 0,00 0,63 0,00
F Vysledky s pravni ochranou 940 185 218 5 15 7,06 6,11 3,33 3,14 6,25
uzitny vzor 872 170 197 5 15 6,55 5,61 3,01 3,14 6,25
pramyslovy vzor 68 15 21 0,51 0,50 0,32 0,00 0,00
G  Technicky realizované vysledky 2038 528 708 19 48 15,30 17,44 10,81 11,95 20,00
prototyp 517 129 67 15 3,88 4,26 1,02 0,00 6,25
funkeni vzorek 1521 399 641 19 33 11,42 13,18 9,78 11,95 13,75
H Poskytovatelem realizované vysledky 13 6 13 0,10 0,20 0,20 0,00 0,00
J Recenzovany odborny élanek 2296 371 1316 30 16 17,23 12,25 20,09 18,87 6,67
M Uspofadani konference 33 9 13 0,25 0,30 0,20 0,00 0,00
N Metodiky, Ié¢ebné postupy, pamatkoy 758 68 119 2 5,69 2,25 1,82 0,00 0,83
o Ostatni vysledky 1832 778 1142 37 48 13,75 25,69 17,43 23,27 20,00
P Patent 249 32 170 3 1,87 1,06 2,59 0,00 1,25
R Software 757 127 352 12 32 5,68 4,19 5,37 7,55 13,33
S Specializovana verejna databaze 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
\ Vyzkumna zprava 265 68 177 4 4 1,99 2,25 2,70 2,52 1,67
W Usporadani workshopu 22 25 22 0,17 0,83 0,34 0,00 0,00
z Poloprovoz, ovérena technologie, odr 681 133 194 15 5,11 4,39 2,96 0,00 6,25
poloprovoz 180 18 30 6 1,35 0,59 0,46 0,00 2,50
ovérena technologie 501 115 160 9 3,76 3,80 2,44 0,00 3,75
odrlda 4 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00
celkem 13323 3028 6552 159 240 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

V programech MZe je zfejmy vyrazny pokles podilu publikacnich kategorii vysledk(l — recenzovanych
odbornych ¢lanka a stati ve sborniku a zna¢na narlst podilu kategorie Ostatni.

Tabulka 40 Struktura a pocet vysledkd v programech MZe, zdroj: IS VaVal

PVAS VAK KUS ZEME  PVAS VAK KUS ZEME
Pocet %

A Audiovizudlni tvorba 10 8 2 3 0,22 0,30 0,03 0,29

B Odbornd kniha 80 27 51 8 1,72 1,02 0,75 0,77

C Kapitola v odborné knize 147 52 83 4 3,16 1,96 1,22 0,39

D  Stat ve sborniku 767 475 1126 141 16,51 17,90 16,61 13,65

E Usporaddni vystavy 1 3 5 0,02 0,11 0,07 0,00

F Vysledky s pravni ochranou 92 116 238 14 1,98 437 3,51 1,36
uzitny vzor 83 116 234 13 1,79 4,37 3,45 1,26
pramyslovy vzor 9 4 1 0,19 0,00 0,06 0,10

G  Technicky realizované vysledky 29 31 128 23 0,62 1,17 1,89 2,23
prototyp 8 2 13 0,17 0,08 0,19 0,00
funkéni vzorek 21 29 115 23 0,45 1,09 1,70 2,23

H Poskytovatelem realizované vysledky 11 2 36 4 0,24 0,08 0,53 0,39

J Recenzovany odborny ¢lanek 2426 1253 2909 368 52,23 47,23 42,91 35,62

M  Usporadani konference 22 10 38 16 0,47 0,38 0,56 1,55
Metodiky, |é¢ebné postupy,
pamatkové postupy, specializované

N mapy s odbornym obsahem 600 256 757 42 12,92 9,65 11,17 4,07

O  Ostatni vysledky 359 288 1026 348 7,73 10,86 15,13 33,69

P Patent 18 31 41 2 0,39 1,17 0,60 0,19

R Software 22 12 48 3 0,47 0,45 0,71 0,29

S Specializovana verejna databaze 2 1 0,04 0,00 0,00 0,10

V. Vyzkumna zprava 2 16 3 0,00 0,08 0,24 0,29

W  Usporadéani workshopu 22 33 93 42 0,47 1,24 1,37 4,07
Poloprovoz, ovéfena technologie,

z odrlda, plemeno 37 54 183 11 0,80 2,04 2,70 1,06
poloprovoz 1 9 25 1 0,02 0,34 0,37 0,10
ovérena technologie 26 37 142 9 0,56 1,39 2,09 0,87
odrlda 9 8 15 1 0,19 0,30 0,22 0,10
plemeno 1 0,00 0,00 0,01 0,00
celkem 4645 2653 6780 1033 100,00 100,00 100,00 100,00
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Také v programech MSMT je ziejma zména podil( publikagnich a aplika¢nich kategorii vysledkd. Jde
zejména o pokles stati ve sbornicich a zvyseni podilu technicky realizovanych vysledk(. Dale se vyrazné
zvysil podil kategorie vysledk( Ostatni.

Tabulka 41 Struktura a pocet vysledk(i v programech MSMT, zdroj: IS VaVal

Inter- Inter-
EUREKA Eurostars EurekaCZ Eureka EUREKA  Eurostars EurekaCZ Eureka

pocet

%

A Audiovizualni tvorba 42 2,97 0,00 0,54 0,00
B Odborna kniha 10 0,71 0,00 0,13 0,00
C Kapitola v odborné knize 13 1 1 0,92 0,53 0,27 1,41
D  Stat ve sborniku 591 56 204 12 41,83 29,47 27,35 16,90
E  Uspofadani vystavy 17 1 1,20 0,00 000 1,41
F Vysledky s pravni ochranou 8 13 14 1 0,57 6,84 1,88 1,41

uzitny vzor 8 12 14 1 0,57 6,32 1,88 1,41

primyslovy vzor 1 0,00 0,53 0,00 0,00

G  Technicky realizované vysledky 135 46 159 17 9,55 24,21 21,31 23,94
prototyp 87 12 56 1 6,16 6,32 7,51 1,41
funkéni vzorek 48 34 103 16 3,40 17,89 13,81 22,54

H  Poskytovatelem realizované vysledky 0,00 0,00 0,00 0,00

J Recenzovany odborny ¢lanek 227 16 82 8 16,07 8,42 10,99 11,27

M Usporadani konference 45 11 1 3,18 0,00 1,47 1,41
Metodiky, [écebné postupy,
pamatkové postupy, specializované

N mapy s odbornym obsahem 7 8 0,50 0,00 1,07 0,00

(6} Ostatni vysledky 50 15 110 22 3,54 7,89 14,75 30,99

P  Patent 12 2 6 0,85 1,05 0,80 0,00

R  Software 29 21 48 4 2,05 11,05 6,43 5,63

S Specializovana verejna databaze 52 3,68 0,00 0,00 0,00

V  Vyzkumna zprava 24 12 1 1,70 0,00 1,61 1,41

W Usporadani workshopu 12 21 2 0,85 0,00 2,82 2,82
Poloprovoz, ovérena technologie,

z odrida, plemeno 76 20 64 1 5,38 10,53 8,58 1,41
poloprovoz 26 20 24 1,84 10,53 3,22 0,00
ovérena technologie 29 37 1 2,05 0,00 4,96 1,41
odrlda 3 0,00 0,00 0,40 0,00
plemeno 0,00 0,00 0,00 0,00
celkem 1413 190 746 71 100,00 100,00 100,00 100,00

6.7 Zplsob implementace programi

O dopadech muze rozhodovat také zplsob implementace programu, zvlasté zplisob hodnoceni a
vybéru projekt( a délka reseni projekta.

Maximalni doba reSeni projektl se u sledovanych programd pohybuje od 3 do 7 let. Nejkratsi doba
realizace projekt( je stanovena u program( IMPULS, Eurostars ¢i DELTA, zatimco nejdelsi projekty jsou
u program ALFA (aZ 72 mésict), CK a NCK. U programi TIP, TRIO a EPSILON je stanovena na 48 mésicu,
u programl MZe na 5 let. V délce realizace projektl je zfejma jistd ndvaznost programu, tedy u
navaznych program( je stejna ¢i podobna maximalni délka realizace projektl. Delsi doba realizace
projektl je stanovena u programd, které podporuji vétsi a komplexnéji pojaté projekty.

Navzdory rGznym formulacnim rozdilim a hodnoticim kritériim specifickym pro nékteré programy
(typicky v oblasti mezindrodni spoluprace) je mezi hodnoticimi kritérii, jejich zaméreni znacna
podobnost. Lze je stru¢né shrnout do nasledujicich bod:
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e Relevance - soulad s Narodnimi prioritami orientovaného vyzkumu, vyvoje a inovaci, soulad s
vertikdlnimi prioritami RIS 3, soulad s cili resortnich koncepci VaV, soulad s cili a aktivitami
programu (v¢éetné technologického zacileni), aktudlnost a potfebnost projektu a vhodnost jeho
podpory z verejnych prostredk

e Hospodarsky vyznam — zaméfeni na rozvoj konkurenceschopnosti podnikl, existence
vyznamnych trZnich pfileZitosti a schopnost téchto pfileZitosti vyuzZit, velikost a pFistup na trh,
ocekavané prinosy projektu, Setrnost technologii (vysledk( projektd) ve vztahu k Zivotnimu
prostfedi a udrZitelnému rozvoji, transfer vysledkl do praxe, uplatnéni vysledkd

e Vécna kvalita ndvrhu - technicko — ekonomickd Uroven a komplexnost navrhovaného feseni,
pfimérenost Casového planu a financnich pozadavkl, sloZeni, kapacita a zkuSenosti
projektového teamu, motivaéni Ucinek podpory, rozdéleni aktivit mezi partnery — vyvdzenost
¢innosti Ucastnikd projektu, naplnéni uc¢inné spoluprace

e Rizeni projektu - organizaéni zaji$téni projektu, analyza rizik projektu,

Specificky zptsob implementace mély podprogramy OP. Ten kromé pfisluéné legislativy CR vychazi
také z nafizeni EK pro oblast strukturdlnich fondl. Specificky zplsob implementace v praxi pro
prijemce, resp. podpofené podniky znamenal kromé jiného zpUsobu administrace (reportovani), jiny
charakter proplaceni projektdl, jiny vyCet uznatelnych nakladd a jina kritéria pro hodnoceni a vybér
projektd.

6.8 Blizkost programu dle participace podnikt

Casova a vécna (z hlediska zaméFeni program(i) ndvaznost program(i znamend, Ze podniky podpofené
v jednom programu mohly Zadat a byt podpofeny také v programech ¢asové navazujicich ¢i oborové
podobnych (a tfeba paralelné béZicich). Tato participace v rlznych programech dale napomaha
identifikovat blizkost program, resp. jejich podobnost pro podniky z hlediska moZnosti financovani
jejich VaV aktivit a urcit shluky podobné zamérenych programf, které mohou mit pro realizaci projektt
VaV synergicky efekt, pfipadné v nich mlze dochazet k substituci finan¢nich zdroja pro financovani
projektd, pokud projekt neuspél v néjakém programu (jednd se tedy o predloZeni upraveného
neuspésného projektového navrhu v jiném, avSsak podobném programu).

Pro kazdou firmu podpofenou sledovanymi programy byla sledovana participace v jednotlivych
programech. Participaci firem podporenych v jednotlivych programech uddva matice vztaha - Tabulka
42, v niz je pro kazdy program uveden pocet firem podporenych danym programem a soucasné dalSim
programem.

70



Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Tabulka 42 Matice participace podnikl v jednotlivych programech, Zdroj: vlastni zpracovani na zakladé

dat IS VaVval
Inter-

TIP  TRIO ALFA Epsilon CK VAS KUS ZEME Tandem Impuls NCK Eurostars EurekaCZ Eureka Eureka DELTA PVAS
TIP 635 172 255 160 96 2 14 5 154 197 61 20 25 20 40 24 3
TRIO 172 414 148 131 53 1 11 7 73 97 48 20 16 19 22 24 2
ALFA 255 148 779 222 98 24 50 33 115 135 56 26 29 26 39 24 22
Epsilon 160 131 222 539 75 8 33 21 67 75 52 22 24 20 25 28 9
CK 96 53 98 75 220 2 7 4 41 47 48 11 9 4 14 11 1
VAS 2 1 24 8 2 56 25 23 3 3 1 2 4 7 0 0 20
KUS 14 11 50 33 7 25 180 41 10 4 2 3 5 8 0 2 21
ZEME 5 7 33 21 4 23 41 98 4 4 2 4 4 6 0 16
Tandem 154 73 115 67 41 3 10 4 265 89 20 14 15 14 19 10 3
Impuls 197 97 135 75 47 3 4 4 89 383 25 13 17 16 28 14 3
NCK 61 48 56 52 48 1 2 2 20 25 141 4 5 4 7 7 1
Eurostars 20 20 26 22 11 2 3 4 14 13 4 57 13 8 7 8 2
EurekaCZ 25 16 29 24 9 4 5 4 15 17 5 13 95 27 32 4 5
Inter-Eureka 20 19 26 20 7 8 6 14 16 4 8 27 79 16 4 6
Eureka 40 22 39 25 14 0 0 0 19 28 7 7 32 16 92 5 1
DELTA 24 24 24 28 11 0 2 2 10 14 7 8 4 4 5 44 0
PVAS 3 2 22 9 1 20 21 16 3 3 1 2 5 6 1 0 31

Dale byl pro kazdy program sledovan podil podnikd podporenych dalsimi jednotlivymi programy a vyse
prostfedkl, které z konkrétniho programu ziskaly. Tabulky pro jednotlivé programy jsou uvedeny
v Pfiloze 51. Je zfejmé, Ze nejvice podnikl se zapojovalo do navaznych program( realizovanych
jednotlivymi poskytovateli a dale do tematicky podobné zamérenych a paralelné ¢i navazné
realizovanych program@ MPO a TACR — TIP, ALFA, TRIO a EPSILON.

Matice ukazuje jen binarni vazby, avSak konkrétni podniky mohly byt zapojeny do celého fetézce
programU. Proto byla také sledovana Ucast v fetézcich navazujicich a/nebo podobnych programech.
Vy38i pocet podnik( se zapojil do Fet&zcd programd MPO a TA CR: TIP-ALFA-TRIO (16 % firem programu
TIP, 13 % ALFA a 24 % TRIO), TIP-ALFA-EPSILON (17 % firem z programu TIP, 14 %z programu ALFA a
20% EPSILON); a dale do fetézce programi MZe: PVAS-VAK-KUS (52 % firem v programu PVAS, 29 %
firem z programu VAK a 9 % firem v programu KUS).

Sledovani blizkosti program( na zakladé participace bylo nasledné provedeno dle celkovych nakladl
projektl jednotlivych firem, resp. na zakladé korelace vyse naklad( jednotlivych podnikd v jednotlivych
programech. Tuto blizkost pfehledné ukazuje Obrazek 35.
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Obrazek 35 Blizkost programi podle korelace vyse naklad( jednotlivych podnikd v jednotlivych
programech, zdroj: vlastni zpracovani na zadkladé dat IS VaVal a monitorovacich systémud OP

MPO

1: TIP

2: IMPULS
3: TANDEM
4: TRIO
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18: OPPIK
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13: EurekaCZ
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9: KUS
10: ZEM.
16: PVAS

©® ® 6 ©

Kromé silnych vazeb mezi ndvaznymi programy jednotlivych poskytovatelli a podobné zamérenych
programt MPO a TA CR jsou z obrazku ziejmé tfi shluky program( — (i.) programy MPO a TA CR, (ii.)
programy MZe a (iii.) programy mezinarodni spoluprace Eureka. Nejednoznacné je zarazeni programu
Eurostars do konkrétniho shluku. Mohl by byt ptifazen k programém MSMT, ale korelace participace
s programem Delta je silnéjSi neZ s programy, které podporuji ucast v programu EUREKA. Zde je vSak
vhodné pripomenout, Ze vtomto pripadé mlze byt korelace ovlivnéna relativné malym poctem
participujicich firem a tedy i nizkymi naklady.

7 Zavéry

Cilem prvnich dvou etap projektu bylo charakterizovat prostredi podpory podnikového VaV ve smyslu
zakladnich trend( vyvoje a rozdéleni vydaji na VaV, jejich vztahu k ekonomickym charakteristikam a
program(im podpory podnikového VaV. Zavérecna kapitola prinasi stru¢né odpovédi na vyzkumné
otazky stanovené pro prvni dvé etapy projekty a uvedené v Uvodni kapitole. Nasledné stanovuje
implikace pro dalsi, ndvazné etapy projektu, zejména pro etapy, jejichz cilem je vytvofit typologii
prijemctl dle strategii jejich VaV.

Jaké je rozdéleni vydaji na VaV z hlediska velikostni, vlastnické a odvétvové struktury podniki?

e PrestoZe u vsech velikostnich a vlastnickych typl podnik( doslo ve sledovaném obdobi k rlstu
vydajll na VaV, ve vyvoji vydaji na VaV dochazi k prohlubovani rozdilG mezi jednotlivymi
velikostnimi, resp. vlastnickymi kategoriemi podniku. Jedna se zejména o rozdily mezi firmami
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v zahrani¢nim a domacim vlastnictvi a velkymi a malymi podniky, resp. mezi velkymi podniky
v zahrani¢nim vlastnictvi a ostatnimi podniky. Velké podniky v zahraniénim vlastnictvi byly
jedinym typem podnikd, jejichZz vydaje na VaV ve sledovaném obdobi kontinualné rostly. U
ostatnich typld podnikd byl vyvoj vydajlii na VaV charakterizovan poklesy vyvolanymi
ekonomickou krizi a snizenim vydaji na VaV z prostfedk(l strukturalnich fondl v dobé
prechodu z jednoho programového obdobi do druhého.

e Toto prohlubovani rozdill znamena postupnou koncentraci vydajd na VaV. Ty jsou (a také
jednotlivé druhy vydaji na VaV) krajné asymetricky rozloZeny (koncentrovany) do malé
skupiny podnik(, v niz prevladaji velké firmy v zahraniénim vlastnictvi. Jistou odliSnost
v distribuci vykazuji vefejné vydaje CR. Ty jsou rovné? vysoce koncentrovédny, ale soubor
podnik( s nejvyssimi verejnymi vydaji neni zcela identicky se souborem firem s nejvyssimi
BERD. Je to z toho dlvodu, Ze firmy s nejvyssimi BERD (a vydaji ze soukromych zdroj(i) casto
nepatfi mezi nejvétsi prijemce ucelové podpory VaV a naopak nejvétSimi pfijemci jsou ¢asto
soukromé vyzkumné organizace, jejichz BERD nepatfi mezi nejvyssi.

e Na nerovnomérny vyvoj vydaji na VaV lze rovnéZ poukazat zvétSovanim variacniho rozpéti
mezi minimalnimi a maximalnimi hodnotami vydajd na VaV (resp. jednotlivych druh( vydajt
dle zdroji financovani). Median se vsak vyrazné neméni a dosahuje velmi nizké Grovné.
Celkové velky rist vydaji na VaV je tak taZzen relativné malou skupinou podnikd s vysokymi
vydaji na VaV — opét zejména velkymi podniky v zahrani¢nim vlastnictvi.

e Na podnikové urovni jsou vydaje na VaV extrémné koncentrovany, 50 % BERD ve sledovaném
obdobi vytvarelo pouze 67 podnik(, zatimco zbyvajici polovinu generovalo 3664 firem. Tedy
polovinu vydaji vytvéielo pouhych 1,8 % podnik(. Podobné polovinu vefejnych zdrojd CR
spotfebovalo 60 firem

e Nerovnomeérna distribuce vydajl na VaV, resp. velka koncentrace vydajl na VaV je zfejma také
na odvétvové urovni. 90 % BERD je koncentrovano v pouze 16 odvétvich. Nejvice v pro celé
narodni hospodafstvi nejvyznamnéjsim a nejsilnéjsSim odvétvim NACE 29 Vyroba motorovych
vozidel (19,9 %), dale v NACE 62 Cinnosti v oblasti informaénich technologii (15,9 %) a NACE
72 Vyzkum a vyvoj (13,2 % v roce 2018). Vydaje na VaV v téchto odvétvich vSak mohou mit
odlisSny dopad na ostatni odvétvi. Zatimco vydaje na VaV v NACE 29 slouzi primarné vyvoji
vlastnich vyrobkud, u NACE 62 a zejména NACE 72 lze podniky povaZovat za poskytovatele
znalosti, které maji uplatnéni v Sirokém spektru dalSich odvétvi.

e Oproti BERD jsou ndrodni verejné vydaje odlisné distribuovana mezi odvétvi. Pfevladala
odvétvi sdruZujici poskytovatele znalosti: 38 % vydaji koncentrovalo v NACE 72 Vyzkum a
vyvoj. Dale sméfovaly do NACE 63 Informaéni &innosti, 62 Cinnosti v oblasti informacnich
technologii a 28 Vyroba stroju a zatizeni j. n. Relativné nizkého podilu dosahovaly v odvétvich
s vysokymi vlastnimi vydaji — NACE 29 Vyroba motorovych vozidel a 27 Vyroba elektrickych
zafizeni. Dlvodem mUZe byt vlastnicka struktura v téchto odvétvich, v niz prevazuji podniky
v zahrani¢nim vlastnictvi s odliSnou strategii financovani VaV (napf. mohou vice vyuZivat
nepfimou podporu VaV).

eV zavislosti vy$e BERD na narodnich vefejnych zdrojich, tedy podilu verejnych vydajd CR na
BERD, je zna¢nd variabilita mezi odvétvimi i mezi roky, ktera je dana rozdilnym vyvojem BERD
a verejnych vydajl na odvétvové urovni. Presto lze identifikovat odvétvi s relativné vysokym
podilem verejnych zdrojli na BERD. Jedna se zejména o poskytovatele znalosti - NACE 72, 71 a
63. K pomérné vysoké zavislosti NACE 72 na verejnych zdrojich pfispiva velké zastoupeni
soukromych vyzkumnych instituci, resp. vyzkumnych organizaci se statusem obchodni
spolecnosti, jejichZ financovani do znacné miry zavisi na dotacich.

o Velkd koncentrace vydajli na je zfejma také uvnitf jednotlivych odvétvi. Z odvétvi s vyssSimi
vydaji na VaV a poctem podnik( provadéjicich VaV nejvyssich Urovni dosahuje v NACE 61
Telekomunikacni ¢innosti (4 firmy koncentruji 94,8 % BERD), NACE 29 Vyroba motorovych
vozidel (kromé motocyklQ), privést a navésh (78 %), NACE 30 Vyroba ostatnich dopravnich
prostiedk( a zafizeni (74,5 %) a NACE 21 Vyroba zakladnich farmaceutickych vyrobkl a
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farmaceutickych pfipravkl (82,7 %). To indikuje nizky rozsah aktivit VaV v prevazné c¢asti
podnik( v téchto odvétvich.

Jakkoliv v poctu podporenych a nepodporenych podnikli nejsou vyraznéjsi rozdily, a to jak na
celkové urovni, tak také v jednotlivych vlastnickych a velikostnich skupinach, soubor
podporenych podnikli dosahuje vyrazné vyssich vydaji na VaV. Divodem je, Ze v souboru
podporenych podnikd jsou vice zastoupeny stéZejni podniky s vysokymi vydaji na VaV.

Jaka je intenzita VaV v jednotlivych odvétvich a velikostnich a vlastnickych kategoriich podniki?

Nejvyssi intenzity vydaji na VaV (podil vydaji na VaV na mezispotiebé) je u NACE 63 a 62
(informacni ¢innosti a technologie), nasledované NACE 21 (vyroba farmaceutickych vyrobk() a
NACE 30 (vyroba ostatnich dopravnich prostredku).

Intenzita vydajd na VaV klesd s velikosti mezispotfeby. Tento vyvoj je soucasné spojen
s ristem podilu mezispotfeby na produkci, tedy s klesajicim podilem ptidané hodnoty. To
potvrzuje nazor, Ze klicova odvétvi ceského hospodarstvi jako je automobilovy pramysl,
strojirenstvi a elektrotechnicky primysl jsou odvétvi s relativné nizkou pridanou hodnotou a
nedostate¢nou intenzitou investovani do VaV.

Odvétvi s vysokou intenzitou Vadaju VaV maji také nejvyssi produktivitu prace (napft.
farmaceuticky prdmysl (NACE 21)). OvSsem, neplati to obecné, napf. automobilovy pramysl
(NACE 29) ma vysokou produktivitu prace a nizkou intenzitu investovani do VaV.

Na urovni velikostnich a vlastnickych kategorii byla intenzita VaV sledovana z dlvodu
nedostatku dat jen u high-tech sektoru. V tomto sektoru intenzita VaV méfena jako podil
vydajd na VaV na pfidané hodnoté dosahovala nejvyssi irovné u stfednich a velkych podnikd
a u podnik( v zahrani¢nim vlastnictvi.

Jaky je vztah mezi vydaji na VaV a ekonomickou vykonnosti jednotlivych odvétvi?

Vefejnd podpora podnikovému VaV méla velky vyznam pro vSechna odvétvi v dobé
ekonomické recese. Dale se ukazuje, Ze verejna podpora stimuluje intenzitu vkladani
soukromych zdrojli do podnikového vyzkumu.

Pouzité ekonometrické modely poskytuji malo uspokojivé vysledky. Analyza panelovych dat
s vyuzitim regresniho modelu s fixnimi nebo ndhodnymi (Casové invariantnimi) efekty odvétvi
ukazala, Ze easticita jak HPH tak produktivity prace viici vydajim do VaV je nizka. To vsak stale
znamena, Ze se vloZena dalsi investice do podnikového VaV vrati v pfidané hodnoté 2 krat az
3krat, podle toho, kolik se na VaV vydava. Elasticity vici kapitalu a praci jsou podstatné vyssi.
Elasticita produktivity prace je vici vstupu prace podle predpokladu negativni. Druhy pfistup
zaloZeny na ko-integracni analyze a modelu korekce chyby ukazal, Ze v dlouhodobém vztahu
je elasticita pfidané hodnoty i produktivity prace vzhledem k investicim do podnikového VaV
0,137. Sice v relativnim vyjadreni se zvyseni vydajl na VaV o jedno procento projevi narlistem
pfidané hodnoty nebo produktivity prace jen o 1,4 promile, ale v absolutnim vyjadfeni to
znamena3, Ze vlozena dalsi koruna do VaV se vrati 5krat az 6krat podle vyse vydaja.

Jaky je vztah mezi vydaji na VaV a exportni aktivitou na odvétvové turovni?

Nedostatek dat neumoziiuje detailni zodpovézeni této otdzky. Zjistilo se, Ze vztah mezi vydaji
na VaV a exportem je do znacné miry ovlivnén koncentraci vydajii do VaV do nékolika
ekonomicky a exportné silnych odvétvi — NACE 29, 26, 27 a 28. Pokud jsou tyto nasledné
vynechdny z analyzy, je zavislost velmi slaba.
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Jaké jsou rozdily mezi programy podpory podnikového VaV z hlediska jejich zacileni, oborového
zaméreni a vysledku?

Bylo analyzovano 17 €asové navaznych programié MPO, TA CR, MZe a MSMT. Z hlediska
finanéni velikosti programi jsou mezi nimi znaéné rozdily. Nejvice prostfedkl bylo alokovano
na programy MPO a TACR (ALFA a Epsilon), nejméné na programy mezinarodni spoluprace
MSMT. Objem dostupnych prostiedkl programu nasledné ovlivnil polet podpofenych
projektl a podniku i velikost (financni) jednotlivych projektt. Proto nejvyssich rozdild v objemu
podpory, které ziskaly jednotlivé firmy, dosahovaly finanéné velké programy MPO a TACR.
Jakkoliv se maximalni objemy poskytnuté podpory vyrazné liSily mezi programy, u minimalni
vySe podpory mezi programy nebyly vétsi rozdily a minimalni vysSe podpory (i celkovych vydaj()
dosahovaly velmi nizkych hodnot.

S vyjimkou program( MZe jsou cile ostatnich program stanoveny na velmi obecné trovni ve
smyslu rozvoje znalostné zalozené konkurenceschopnosti podnik(, pfi¢emz stavajici programy
se odvolavaji na priority orientovaného VaV.

Jisté rozdily mezi programy jednotlivych poskytovatell jsou ziejmé
v oborovém/technologickém vymezeni programd. Zatimco programy TA CR jsou obecné
vymezeny, u programid MPO nastal posun od obecného ke konkrétnéjsSimu vymezeni
technologii. Nicméné toto vymezeni se omezuje na vycet KETs. Podrobné vymezené obory maji
noveéjsi programy MZe, které se svym zamérenim a podporovanymi tématy odvoldvaji na
resortni koncepci VaV.

Obecné oborové/technologické vymezeni program( MPO a TA CR na jedné strané a podobnost
vymezeni cilll a formulace zaméreni programu na strané druhé pftispiva ke zna¢né podobnosti
oborové struktury podporenych projektd i odvétvové struktury podporenych podnikd. Oproti
nim se svym specifickym zamérenim vymezuji projekty a programy MZe.

Vysoce akcentovana je spoluprace mezi podniky a vyzkumnou sférou, proto mezi podporenymi
projekty dominuji kolaborativni projekty. Z vyzkumné sféry jsou v téchto projektech hlavnimi
partnery vysoké skoly a verejné vyzkumné instituce (ty jsou klicové v pfipadé programi MZe,
kde se jedna o resortni vyzkumné organizace).

V souladu se zamérenim programi jsou s vyjimkou program( MZe nejvice zastoupenymi
prijemci soukromé podniky. Z hlediska jejich velikostni struktury co do poctu prevladaji stiedni
podniky. V piipadé vydajd viak ve vétsiné program( MPO a TACR nejvice prostfedki ziskavaji
podniky velké. Z hlediska vlastnické struktury prevladaji podniky v domacim vlastnictvi, jejich
podil je nejvyssi u programi, kde mezi podporenymi podniky prevladaji malé a stredi firmy —
programech MZe a MSMT.

S vyjimkou program( MZe (které se vyznamné zamérovaly také na zakladni vyzkum, resp.
excelenci VaV) nejsou ve Skale vytvorenych vysledkl vyznamnéjsi rozdily v ¢etnosti hlavnich,
nejvice zastoupenych kategorii vysledku. Prevladaly kategorie - stat ve sborniku, technicky
realizované vysledky (funkéni vzorek), recenzovany odborny ¢lanek a ostatni vysledek.

Z jakych predchozich ¢i paralelné bézicich programi ziskavaji podporu subjekty podporené
konkrétnim programem?

Nejvice podnikl se zapojovalo do ndavaznych programl realizovanych jednotlivymi
poskytovateli a dale do tematicky podobné zamérenych a paralelné ¢i navazné realizovanych
program( MPO a TACR —TIP, ALFA, TRIO a EPSILON.

Nejvice zastoupené byly vazby mezi dvéma ndvaznymi Ci paralelné béZicimi programy.
V pfipadé ucasti ve vice nez dvou programech byl pocet participujicich podnikl méné rozsahly,
vyznamnéjsi byly fetézce programt MPO a TA CR: TIP-ALFA-TRIO a TIP-ALFA-EPSILON, a MZe
PVAS-VAK-KUS.
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Jaka je blizkost programti z hlediska jejich zaméreni a participace podniki?

Na zakladé zacileni a zaméreni programd, jejich oborovych struktur, vysledkd a participace
podnikl je mozZné stanovit tfi shluky podobnych programd. Prvni shluk je tvofen programy
MPO a TA CR, druhy pFedstavuji programy MZe a tieti programy mezinarodni spoluprace
(zejména program, které podporuji Géast v programu Eureka). Pfes relativni uzavienost
téchto shluk(i nékteré podniky byly podpofeny z program( z rGznych shlukd. Casto se jednalo
o soukromé vyzkumné instituce a poradenské subjekty.

Implikace pro dalsi etapy projektu

PfestoZe mezi jednotlivymi velikostnimi a vlastnickymi kategorie existuji zfejmé rozdily ve
vydajich na VaV, déleni na jednotlivé velikostni a vlastnické kategorie je do znacné miry umélé
a nereflektuje znacnou vnitfni heterogenitu téchto skupin. Proto je pro stanoveni typologie
podnikl dle jejich VaV strategii a nasledné hodnoceni ekonomickych dopadl vhodné se také
blize divat na jednotlivé kategorie a dale podniky, které do nich spadaji.

Asymetrické rozdéleni vydajl na VaV a jejich zvétsujici se koncentrace odkazuji na velké rozdily
v povaze VaV aktivit jednotlivych podnik( a jejich strategii. Ukazuji, Ze rozsah VaV aktivit velké
Casti podniku je velmi slaby, pfipadné se mizZe jednat o aktivity, které s VaV mohou souviset
jen okrajové. Otazkou tak muzZe byt, jaky dopad maji takové aktivity, a zda existuje néjaka
kriticka hranice vydaji na VaV, od niz Ize ekonomické dopady identifikovat a méfrit.

Mezi odvétvimi vynika NACE 72 Vyzkum a vyvoj. Vnitiné je toto odvétvi velice rliznorodé. Jsou
v ném zastoupeny vyzkumné organizace se statusem obchodni spolecnosti (i ve vlastnictvi
statu) i rdzné malé, stredni a velké podniky. Vyvstava potreba identifikace konkrétnich
podnik(, které v tomto odvétvi plsobi a jejich pozice, Uloha v oblasti VaV a transferu znalosti
ostatnich firmam v jinych odvétvich.

Ekonometricka analyza nastinila problém casové prodlevy mezi vydajem na VaV, resp.
vytvofenim poznatku VaV a pfislusnym ekonomickym efektem. Je zfejmé, Ze bude tfeba
otestovat rlzné dlouha obdobi, to vSak mlze byt limitovano dostupnosti dat pro delsi casové
fady.

Analyza souborl podporenych a nepodporenych podnikl upozornila na problém vytvoreni
vhodné kontrolni skupiny pro firmy z nékterych odvétvi a s vysokymi vydaji na VaV.

V souboru podporenych firem existuje specificka skupina podnik, ktera dlouhodobé ziskava
Ucelovou podporu VaV. Pro dalsi etapy projektu a analyzy bude tfeba tuto skupinu
identifikovat a popsat a v dalSich analyzach zohlednit podporu ziskanou z jinych programd.
Mezi nékterymi analyzovanymi programy jsou znacné rozdily ve vysi vydaja i stanoveni
hlavnich pfijemcu. Jedna se zejména o rozdil mezi programy MZe a zbyvajicimi, resp. programy
MZe, MSMT na strané jedné a programy MPO a TA CR na strané druhé. Tyto rozdily se odrazeni
ve vysi vydaja pro jednotlivé pfijemce a jejich Uloze v projektovych konsorciich a mohou
souviset s odliSnymi firemnimi strategiemi i ekonomickymi dopady, proto by bylo vhodné je
v nasledujicich analyzach zohlednit.
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Prilohy tabulek a graft

PFiloha 1 Odvétvova struktura podnik( provadéjicich VaV a sledovanych v $etfeni CSU-VTR, zdroj: CSU

VTR
2008 2013 2018
podil
zahranic¢nich
celkem % celkem celkem % firemv %

Podnikd celkem 1766 100,00 2299 100,00 2614 100,00 24,56
28 Vyroba strojl a zafizeni j. n. 203 11,49 247 10,74 290 11,09 28,28
62 Cinnosti v oblasti informaénich technologif 159 9,00 207 9,00 285 10,90 19,65

Vyroba kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobka,
% kromé strojt a zafizent 103 5,83 133 5,79 177 6,77 23,16

Architektonické a inZenyrské ¢innosti; technické
71 zkousky a analyzy 107 6,06 175 7,61 170 6,50 18,24
72 Vyzkum a vyvoj 140 7,93 151 6,57 162 6,20 20,99
27 Vyroba elektrickych zafizeni 96 5,44 124 5,39 150 5,74 33,33
46 Velkoobchod, kromé motorovych vozidel 80 4,53 120 5,22 125 4,78 22,40
2% Vyroba pocitacd, elektronickych a optickych pristroji

a zafizenfi 87 4,93 95 4,13 103 3,94 17,48
20 Vyroba chemickych latek a chemickych pfipravki g5 481 38 3,83 100 3,83 28,00
22 Vyroba pryZovych a plastovych Verbka a7 2,66 79 3,44 81 3,10 39,51
23 Vyroba ostatnich nekovovych mineralnich vyrobkl 51 2,89 59 2,57 77 2,95 48,05
10 Vyroba potravinéfskych vyrobk 53 3,00 63 2,74 73 2,79 30,14
29 Vyroba motorovych vozidel (kromé motocykl(),

pFivésh a ndvésh 70 3,96 72 3,13 70 2,68 55,71

1 Rostlinna a Zivocisna vyroba, myslivost a souvisejici

¢innosti 11 0,62 63 2,74 67 2,56 8,96
33 Opravy a instalace strojl a zatizeni 34 1,93 44 1,91 59 2,26 8,47
32 Ostatni zpracovatelsky pramysl 39 2,21 49 2,13 50 1,91 18,00
30 Vyroba ostatnich dopravnich prostfedk( a zafizeni 31 1,76 39 1,70 46 1,76 26,09
13 Vyroba textilif 25 1,42 28 1,22 30 1,15 26,67
74 Ostatni profesni, védecké a technické Cinnosti 2 136 2 0,96 28 1,07 714
43 Specializované stavebni ¢innosti 16 0,91 20 0,87 28 1,07 3,57
2 Vyroba zékladnich farmaceutickych vyrobku

a farmaceutickych pfipravkd 22 1,25 28 1,22 27 1,03 37,04
58 Vydavatelské ¢innosti 28 1,59 19 0,83 24 0,92 20,83
24 Vyroba zékladnich kov(, hutni zpracovani kova;

slévérenstvi 21 1,19 23 1,00 23 0,88 34,78
63 Informacni ¢innosti 12 0,68 24 1,04 23 0,88 17,39
41 Vystavba budov 9 0,51 15 0,65 23 0,88 0,00
70 Cinnosti vedeni podnikd; poradenstvi v oblasti fizeni 17 0,96 23 1,00 20 077 15,00
42 InZenyrské stavitelstvi 12 0,68 27 1,17 19 0,73 42,11
31 Vyroba nabytku 12 0,68 17 0,74 17 0,65 17,65
86 Zdravotni péce 9 0,51 18 0,78 17 0,65 11,76
61 Telekomunikacni ¢innosti 5 0,28 6 0,26 17 0,65 5,88
64 Finan¢ni zprostfedkovani, kromé pojistovnictvi

a penzijniho financovani 11 0,62 14 0,61 14 0,54 85,71
14 Vyroba odévl 12 0,68 9 0,39 13 0,50 30,77
2 Lesnictvi a téZba dreva 2 0,11 9 0,39 13 0,50 0,00
68 Cinnosti v oblasti nemovitosti 7 0,40 18 0,78 13 0,50 0,00
73 Reklama a prGzkum trhu 6 0,34 8 0,35 12 0,46 50,00
35 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a

klimatizovaného vzduchu 0,51 0,30 12 0,46 8,33
36 Shromazdovani, Uprava a rozvod vody 0,11 0,35 10 0,38 20,00
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2008 2013 2018
celkem % celkem % celkem % zahranicnich

Shromazdovani, sbér a odstrariovani odpad, Uprava
38 odpadu k dalsimu vyuZiti 12 0,68 15 0,65 10 0,38 10,00
11 Vyroba ndpojt 6 0,34 7 0,30 9 0,34 55,56
16 Zpracovani dfeva, vyroba dievénych, korkovych,

prouténych a slaménych vyrobkd, kromé nabytku 3 0,17 8 0,35 9 0,34 22,22
17 Vyroba papiru a vyrobkd z papiru 2 0,11 6 0,26 9 0,34 22,22
85 Vzdélavani 3 0,17 5 0,22 8 0,31 37,50
3 Rybolov a akvakultura 4 0,23 4 0,17 8 0,31 0,00

Pojisténi, zajisténi a penzijni financovani,
85 krome povinného socidlniho zabezpeceni 3 0,17 4 0,17 7 0,27 100,00
77 Cinnosti v oblasti pronajmu a operativniho leasingu 1 0,06 4 0,17 6 0,23 50,00
8 Ostatni tézba a dobyvani 4 0,23 6 0,26 6 0,23 33,33
47 Maloobchod, kromé motorovych vozidel 24 1,36 15 0,65 6 0,23 0,00
94 Cinnosti organizaci sdruzujicich osoby za Gcelem

prosazovani spole¢nych zajmu 5 0,28 5 0,22 6 0,23 0,00
95 Opravy pocitacu a vyrobku pro osobni potiebu

a prevazné pro domacnost 1 0,06 9 0,39 6 0,23 0,00
15 Vyroba usni a souvisejicich vyrobkd 5 0,28 6 0,26 5 0,19 20,00
45 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorovych

vozidel 3 0,17 3 0,13 5 0,19 20,00
49 Pozemni a potrubni doprava 3 0,17 5 0,22 5 0,19 0,00
80 Bezpecnostni a patraci ¢innosti 1 0,06 2 0,09 5 0,19 0,00
82 Administrativni, kanceldfské a jiné podplrné ¢innosti

pro podnikani 1 0,06 5 0,22 4 0,15 25,00
18 Tisk a rozmnoZovani nahranych nosicu 2 0,11 5 0,22 4 0,15 0,00
52 Skladovani a vedlejsi ¢innosti v dopravé 0 0,00 6 0,26 3 0,11 66,67
39 Sanace a jiné cinnosti souvisejici s odpady 2 0,11 2 0,09 3 0,11 0,00
66 Ostatni financni ¢innosti 2 0,11 3 0,13 3 0,11 0,00
84 Verejnd sprava a obrana; povinné socialni

zabezpeceni 1 0,06 0,17 3 0,11 0,00
19 Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktd 1 0,06 0,04 2 0,08 50,00
5 Té’ba a uprava &erného a hnédého uhli 4 0,23 1 0,04 2 0,08 0,00
56 Stravovani a pohostinstvi 0 0,00 0 0,00 2 0,08 0,00

Cinnosti v oblasti filmd, videozdznamu a televiznich
59 programi, pofizovani zvukovych nahravek a hudebni

vydavatelské ¢innosti ) 0,00 2 0,09 2 0,08 0,00
75 Veterindrni ¢innosti 0 0,00 0,00 2 0,08 0,00
60 Tvorba programi a vysilani 0 0,00 1 0,04 1 0,04 100,00
7 Téiba a Gprava rud 1 0,06 0,00 1 0,04 0,00
55 Ubytovani 2 0,11 1 0,04 1 0,04 0,00
79 Cinnosti cestovnich agentur, kancelafi a jiné

rezervacni a souvisejici ¢innosti 0 0,00 1 0,04 1 0,04 0,00
o1 Cinnosti knihoven, archiv(i, muzei a jinych kulturnich

zafizeni 3 0,17 3 0,13 1 0,04 0,00
93 Sportovni, zabavni a rekreacni ¢innosti 0,00 0 0,00 1 0,04 0,00
6 Tézba ropy a zemniho plynu 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
9 Podpurné ¢innosti pfi tézbé 1 0,06 1 0,04 0 0,00 0,00
51 Letecka doprava 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
69 Pravni a ucetnické cinnosti 5 0,28 5 0,22 0 0,00 0,00
81 Cinnosti souvisejici se stavbami a tpravou krajiny 3 0,17 3 0,13 0 0,00 0,00
90 Tvulrci, umélecké a zabavni ¢innosti 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00
96 Poskytovani ostatnich osobnich sluzeb 1 0,06 0 0,00 0 0,00 0,00
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PFiloha 2 Cetnost podnik( (v %) ve velikostnich kategoriich vydajd z podnikovych zdrojé (v mil. Kg&),
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

100 a vice 2,50 1,68 1,58 1,72 1,97 2,16 217 227 233 211 2,26 \_~—
50,00-99,99 2,26 1,79 1,89 2,10 2,02 235 181 196 215 2,07 1,89 '\~
25,00-49,99 4,70 5,38 435 4,05 441 488 516 495 4,06 3,98 4,18 "\ _
10,00-24,99 11,34 10,35 10,22 9,58 10,28 9,71 11,53 10,56 11,27 1093 11,69 “—_ ./~

5,00-9,990 1390 14,10 12,99 12,87 12,76 12,10 12,80 12,92 12,69 12,56 13,04 “— —-

1,00-4,99 36,65 36,53 37,99 37,75 37,65 37,30 36,59 38,50 37,75 37,34 38,84 ./
0,5-0,99 12,80 12,25 11,81 13,54 12,81 13,57 13,25 11,99 12,60 13,82 12,63 -~/
0-0,49 15,85 17,92 19,17 18,40 18,09 17,94 16,69 16,84 17,16 17,19 1546 / ——.
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

PFiloha 3 Cetnost podnikil (v %) ve velikostnich kategoriich vydajd z vlastnich podnikovych zdrojd (v
mil. K&), zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
100 a vice 248 1,71 161 1,74 195 2,10 2,09 2,17 2,04 194 213\ _——
50,00-99,99 2,17 1,77 1,77 199 195 228 172 185 199 1,78 1,75
25,00-49,99 470 512 401 3,83 423 462 483 443 346 351 367 o
10,00-24,99 10,95 10,12 9,89 940 999 9,65 11,20 9,83 1095 1057 10,97
500-9,990 13,74 13,95 13,22 12,89 12,68 12,07 12,97 1320 12,47 12,30 12,94

1,00-4,99 37,07 36,96 38,45 37,74 37,76 37,44 36,96 38,55 38,03 37,57 39,20
0,5-0,99 13,06 12,42 11,81 13,76 13,01 1357 1339 12,65 13,04 14,54 1294 -,
0-0,49 15,84 17,95 19,25 18,65 1844 1828 16,83 17,31 1802 17,79 16,40 /

celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Pfiloha 4 Cetnost podnik( (v %) ve velikostnich kategoriich vydajd ze zahraniénich zdrojd (v mil. K¢),
zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
100 a vice 571 4,49 359 342 704 722 757 871 1069 795 592 . —
50,00-99,99 6,67 5,06 583 4,11 29 494 514 607 549 397 440 -
25,00-49,99 9,52 7,30 538 788 593 646 622 660 491 607 541 e
10,00-24,99 16,19 10,11 11,21 13,01 11,11 11,03 11,35 12,66 13,87 8,79 8,80 ‘.~

5,00-9,990 7,62 1067 13,00 13,70 1296 10,27 11,08 9,50 9,25 11,72 10,66 /
1,00-4,99 20,95 34,27 33,18 31,16 34,44 3536 32,43 31,66 28,32 32,64 39,59 ,— —
0,5-0,99 12,38 843 10,31 10,62 11,85 9,51 10,27 7,65 11,56 11,09 11,34
0-0,49 20,95 1966 17,49 16,10 13,70 15,21 1595 17,15 1590 17,78 13,87 .
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

PFiloha 5 Cetnost podniki (v %) ve velikostnich kategoriich vydaj(i ze zahrani¢nich podnikovych zdrojd
(v mil. K&), zdroj: vlastni zpracovani na zékladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
100 a vice 11,54 11,59 9,88 10,87 17,24 14,85 1348 13,66 14,64 1542 1405 __/ ~——
50,00-99,99 13,46 13,04 9,88 7,61 805 792 843 1024 837 7,92 1033 “__-_
25,00-49,99 17,31 14,49 1235 19,57 11,49 13,86 11,24 11,22 711 10,00 11,16 ~/—n_
10,00-24,99 23,08 1884 19,75 16,30 17,24 16,83 14,04 14,63 17,99 14,17 1322

5,00-9,990 7,69 11,59 16,05 1848 1034 1089 10,11 6,83 6,28 12,08 9,50 — _~
1,00-4,99 13,46 13,04 17,28 15,22 24,14 20,79 21,91 19,02 20,08 18,75 22,31 -/~
0,5-0,99 5,77 4,35 494 435 345 495 730 537 669 583 620
0-0,49 7,69 13,04 988 761 805 990 13,48 19,02 1883 15,83 1322 -~ .~ ™~
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 ~
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PFiloha 6 Cetnost podniki (v %) ve velikostnich kategoriich vydaj(i ze zahrani¢nich podnikovych zdroj
(v mil. K&), zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

interval 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
100 a vice 000 000 000 000 205 230 18 151 084 075 000 _ / ~—.
50,00-99,99 0,00 000 272 240 051 230 047 201 084 000 079 /N

25,00-49,99 192 1,8 136 192 3,08 287 377 352 084 113 1,05 —
10,00-24,99 9,62 545 4,76 10,10 7,18 805 849 1256 504 451 6,28 "\

5,00-9,990 7,69 9,09 11,56 1346 13,85 10,92 11,32 9,05 1345 10,15 11,26 .~ —/-
1,00-4,99 30,77 49,09 43,54 39,42 39,49 43,10 40,09 44,72 41,18 46,62 52,62 /—
0,5-0,99 19,23 10,00 12,93 13,46 15,38 13,22 16,04 11,06 24,37 1541 13,09 . A
0-0,49 30,77 24,55 23,13 1923 1846 17,24 17,92 1558 13,45 2143 14,92
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Pfiloha 7 Vyvoj BERD podle vlastnickych a velikostnich kategorii podnik@ (mil. K&), zdroj: €SU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

domaci 9789,00 10139,42 12931,39 14389,05 16129,44 16518,58 18054,76 17326,25 15674,07 17495,02 19464,47 -

0-9 43649 61626 692,31 104595 902,29 801,29 61818 699,93 49727 62849 819,61
"10-49 1981,30 2197,75 2543,31 298128 3093,80 309864 371144 2842,28 245967 3223,18 385579 _
50-249 4838555 4804,91 581727 5582,01 6838,60 7479,79 809524 725592 5924,42 640641 797805 . -
250+ 2532,67 2520,50 387850 4779,81 529475 5138,86 562991 652812 6792,71 723693 6811,03 —
zahraniéni 16672,72 15865,44 14989,47 17789,85 20331,38 23067,15 26830,70 28707,32 31405,96 36867,46 42021,50 _

0-9 2844 7590 105,81 9357 59,23 77,66 4429 18,05 26,66 4378 76,09
"10-49 1012,39 1034,73 73507 115864 838,89 653,71 74837 730,34 77503 84342 959,10 */
50-249 3588,23 3827,41 368865 373888 451493 514066 5078,18 514099 4227,41 5071,56 4376,83

250+ 12043,66 10927,39 10459,93 12798,76 1491833 1719511 20959,86 22817,93 26376,86 30908,71 36609,48 ___—
vefejné 2266,67 2120,68 2092,42 1969,13 1767,18 1926,98 2095,04 2113,93 1900,24 2447,65 2167,63 —_—/"
0-9 3,16 1,00 1,04 0,31 0,33 0,19 0,81 0,12 0,04 0,03

"10-49 27,09 13,03 30,70 27,70 2764 34,22 2866 27,02 3829 33,80 21,12
50-249 133,18 294,65 205,15 44513 28888 11339 250,72 21569 219,97 339,79 414,15 - —-
250+ 2106,40 1809,84 185556 149526 145034 1779,04 181548 1870,40 1641,86 2074,02 1732,33 ~_—"

Celkem 28728,40 28125,53 30013,27 34148,02 38227,99 41512,70 46980,51 48147,51 48980,26 56810,13 63653,61 _—

podil na celkem v %

domaci 34,07 36,05 43,09 42,14 42,19 39,79 38,43 3599 32,00 30,80 30,58 © —~__
0-9 1,52 2,19 2,31 3,06 2,36 1,93 1,32 1,45 1,02 1,11 1,29 =
"10-49 6,90 7,81 8,47 8,73 8,09 7,46 7,90 5,90 5,02 5,67 6,06
50-249 16,84 17,08 19,38 16,35 17,89 18,02 17,23 1507 12,10 11,28 12,53

250+ 8,82 8,96 12,92 1400 13,85 12,38 11,98 1356 13,87 12,74 10,70 /
zahraniéni 58,04 56,41 49,94 52,10 53,18 55,57 57,11 59,62 64,12 64,90 66,02 . —
0-9 0,10 0,27 0,35 0,27 0,15 0,19 0,09 0,04 0,05 0,08 012
"10-49 3,52 3,68 2,45 3,39 2,19 1,57 1,59 1,52 1,58 1,48 1,51

50-249 12,49 13,61 12,29 1095 11,81 12,38 1081 10,68 8,63 8,93 6,88 .
250+ 41,92 38,85 34,85 3748 39,02 41,42 4461 4739 53,85 5441 5751 _
vefejné 7,89 7,54 6,97 5,77 4,62 4,64 4,46 4,39 3,88 4,31 3,41
0-9 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 “

"10-49 0,09 0,05 0,10 0,08 0,07 0,08 0,06 0,06 0,08 0,06 0,03 /™
50-249 0,46 1,05 0,68 1,30 0,76 0,27 0,53 0,45 0,45 0,60 0,65

250+ 7,33 6,43 6,18 4,38 3,79 4,29 3,86 3,88 3,35 3,65 2,72

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Priloha 8 Podil jednotlivych zdrojl financovani podnikového VaV pro jednotlivé vlastnické a velikostni
kategorie podnik( v letech 2008, 2015 a 2018 (v %). Zdroj: CSU VTR

Podnikové CR Zahraniéni Verejné

celkem  podnikové vlastni podnikové verejné CR strukturaini fondy

2008
domaci 72,45 68,87 1,32 24,93 1,25
0-9 45,21 38,16 4,65 48,87 0,80
10-49 65,86 60,75 2,93 30,31 0,84
50-249 69,63 65,14 0,26 28,17 1,91
250+ 87,69 87,66 1,51 10,41 0,39
zahranicni 78,40 77,32 16,20 5,21 0,18
0-9 83,96 74,40 0,00 16,04 0,00
10-49 63,21 60,72 27,91 8,88 0,00
50-249 65,48 62,04 26,73 7,66 0,09
250+ 83,51 83,28 12,11 4,14 0,23
verfejné 63,76 61,79 0,28 31,54 2,68
10-49 36,03 36,03 0,00 63,97 0,00
50-249 34,19 32,31 0,00 65,13 0,68
250+ 65,98 63,98 0,30 29,00 2,84
Celkem 75,22 73,22 9,87 14,01 0,74

2015
domaci 69,51 64,66 9,91 14,69 5,55
0-9 62,53 49,08 6,18 20,40 8,58
10-49 67,10 58,83 3,19 19,89 9,77
50-249 69,23 62,96 3,92 19,01 7,30
250+ 71,63 70,76 19,91 7,00 1,44
zahraniéni 56,25 53,92 39,62 2,20 1,78
0-9 34,83 24,40 27,00 26,60 3,72
10-49 40,94 35,48 50,25 7,02 1,78
50-249 40,94 35,48 50,25 7,02 1,78
250+ 59,17 57,22 37,38 1,69 1,59
verejné 43,73 14,90 6,28 22,81 26,95
0-9 13,04 13,04 0,00 86,96 0,00
10-49 73,72 49,16 15,59 10,55 0,15
50-249 37,44 27,50 1,19 59,84 0,00
250+ 44,04 12,96 6,73 18,69 30,46
Celkem 60,48 56,07 27,46 7,60 4,24

2018
domaci 71,61 65,75 8,02 15,19 4,91
0-9 61,81 49,92 2,64 23,28 11,65
10-49 66,55 53,70 4,93 19,11 9,23
50-249 64,02 59,41 15,14 16,32 4,09
250+ 84,55 81,90 2,08 10,68 2,62
zahraniéni 57,89 53,42 39,41 1,43 1,13
0-9 63,10 38,06 8,38 15,83 12,69
10-49 38,31 32,18 47,30 8,06 5,51
50-249 43,46 36,85 51,26 4,50 0,76
250+ 60,11 55,99 37,85 0,86 1,03
verejné 47,46 15,89 6,64 40,97 4,75
0-9 50,00 50,00 0,00 50,00 0,00
10-49 88,78 83,13 6,08 3,35 1,79
50-249 24,18 10,95 3,32 59,19 13,32
250+ 52,53 16,25 7,44 37,08 2,73
Celkem 61,73 55,91 28,69 6,99 2,41
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Priloha 9 Vydaje na VaV uskutecnéné z podnikatelskych zdroji (mil. K&) podle velikostni a vlastnické

struktury podnikd, zdroj: CSU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

domaci 7091,95 6921,92 9348,40 9783,01 10672,42 11538,37 12202,22 12044,31 11759,55 12290,08 13938,94 _ -

0-9 197,33 307,47 380,21 546,79 517,71 522,72 381,30 437,67 326,20 398,33 506,58

"10-49 1304,79 1452,57 1654,89 1768,49 1938,76 1918,73 2397,97 1907,12 1784,58 227555 2566,00 _—"-

50-249 3369,01 3181,03 4005,28 3872,27 4042,07 4582,08 456543 5023,58 4693,07 477794 5107,39 _~

250+ 2220,82 1980,85 3308,02 3595,45 4173,88 4514,83 4857,52 467593 495571 483826 5758,97 _—

zahrani¢ni  13071,17 11323,44 10230,48 12023,91 13865,51 15816,58 16060,24 16148,50 17511,69 20831,16 24324,84 _

0-9 23,88 64,32 62,21 26,63 32,06 37,04 19,41 6,29 16,70 24,50 48,01 -

"10-49 639,95 740,39 439,81 516,84 552,79 320,54 387,30 299,01 245,50 307,49 367,40 -

50-249 2349,57 2027,74  2436,11 2353,21 259504 281439 218536 2342,14 171511 2884,32 1902,26 -~

250+ 10057,77 8490,99 7292,36 9127,22 10685,63 12644,61 13468,17 13501,07 15534,37 17614,85 22007,17 -

verejné 1445,20 1266,38 1202,85 1077,84 885,15 869,48 1062,15 924,43 1016,25 908,01 1028,85

0-9 1,60 0,31 0,30 0,10 0,07 0,07 0,11 0,07 0,02 0,02

"10-49 9,76 0,71 9,43 16,39 16,25 17,59 20,76 19,92 32,51 27,48 18,75

50-249 45,54 217,96 125,60 210,77 74,21 35,09 114,01 80,76 69,50 91,08 100,13 ;

250+ 1389,90 1046,11 1067,52 850,39 794,59 816,74 927,32 823,64 914,18 789,43 909,94

Celkem 21608,32 19511,74 20781,74 22884,76 25423,08 28224,42 29324,62 29117,24 30287,50 34029,25 39292,63
podil na celkemv %

domaci 32,82 35,48 44,98 42,75 41,98 40,88 41,61 41,36 38,83 36,12 35,47 ./~

0-9 0,91 1,58 1,83 2,39 2,04 1,85 1,30 1,50 1,08 1,17 1,29

"10-49 6,04 7,44 7,96 7,73 7,63 6,80 8,18 6,55 5,89 6,69 6,53

50-249 15,59 16,30 19,27 16,92 15,90 16,23 15,57 17,25 15,50 14,04

250+ 10,28 10,15 15,92 15,71 16,42 16,00 16,56 16,06 16,36 14,22

zahranicni 60,49 58,03 49,23 52,54 54,54 56,04 54,77 55,46 57,82 61,22

0-9 0,11 0,33 0,30 0,12 0,13 0,13 0,07 0,02 0,06 0,07

"10-49 2,96 3,79 2,12 2,26 2,17 1,14 1,32 1,03 0,81 0,90

50-249 10,87 10,39 11,72 10,28 10,21 9,97 7,45 8,04 5,66 8,48

250+ 46,55 43,52 35,09 39,88 42,03 44,80 45,93 46,37 51,29 51,76

vefejné 6,69 6,49 5,79 4,71 3,48 3,08 3,62 3,17 3,36 2,67

0-9 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

"10-49 0,05 0,00 0,05 0,07 0,06 0,06 0,07 0,07 0,11 0,08

50-249 0,21 1,12 0,60 0,92 0,29 0,12 0,39 0,28 0,23 0,27

250+ 6,43 5,36 514 3,72 3,13 2,89 3,16 2,83 3,02 2,32

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Priloha 10 Vydaje na VaV uskutecnéné z vlastnich zdroja podnik( (mil. K¢) podle velikostni a vlastnické
struktury podnikd, zdroj: CSU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

domaéci 6742,01 6677,94 8920,47 9579,60 10387,90 11304,70 11528,79 11203,78 10490,77 11073,55 12797,67 _ -

0-9 166,54 284,00 326,20 514,10 48529 503,32 333,43 343,54 257,99 302,92 409,11 ~

"10-49 1203,66 1282,57 1539,24 1681,09 1758,73 177831 2276,55 1672,20 1540,53 1813,22 2070,49

50-249 3151,76 3133,26  3756,87 3824,40 3973,11 451596 4239,46 4568,52 4151,92 4317,18 4739,80

250+ 2220,06 1978,11 3298,16 3560,02 4170,77 4507,11 4679,36 4619,53 4540,33 4640,23 5578,27 _—

zahranicni 12891,74 11086,08 10086,64 11685,55 13593,53 15469,19 15398,52 15478,59 16180,55 19338,07 22447,71

0-9 21,16 64,32 52,71 26,20 31,46 29,58 16,51 441 13,60 17,61 28,96 -

"10-49 614,77 736,95 435,45 498,96 499,35 316,71 36691 259,13 206,86 257,99 308,66

50-249 2226,09 1873,03 2346,60 2097,44 2468,23 2511,12 1916,15 2158,05 1571,52 2648,73 1612,80 -

250+ 10029,71 8411,79 7251,89 9062,95 10594,50 12611,79 13098,95 13057,00 14388,57 16413,73 20497,29 .

verejné 1400,53 1221,99 1133,99 985,21 823,25 324,63 399,17 315,03 225,32 270,44 344,38

0-9 1,60 0,31 0,30 0,10 0,07 0,07 0,11 0,07 0,02 0,02

"10-49 9,76 0,71 9,43 11,55 11,61 10,23 13,70 13,28 13,60 16,07 17,56 -

50-249 43,03 205,69 94,50 152,38 70,89 35,09 89,95 59,31 41,04 30,96 45,36 /o

250+ 1347,73 1014,00 1029,75 820,99 740,65 279,25 295,45 242,33 170,60 223,40 281,45 - )

Celkem 21034,28 18986,01 20141,10 22250,37 24804,68 27098,53 27326,48 26997,40 26896,64 30682,06 35589,76 __——
podil na celkem v %

domaci 32,05 35,17 44,29 43,05 41,88 41,72 42,19 41,50 39,00 36,09 35,96

0-9 0,79 1,50 1,62 2,31 1,96 1,86 1,22 1,27 0,96 0,99 1,15

"10-49 5,72 6,76 7,64 7,56 7,09 6,56 8,33 6,19 5,73 5,91 582

50-249 14,98 16,50 18,65 17,19 16,02 16,66 15,51 16,92 15,44 14,07 13,32 -

250+ 10,55 10,42 16,38 16,00 16,81 16,63 17,12 17,11 16,88 15,12 15,67 _

zahranicni 61,29 58,39 50,08 52,52 54,80 57,08 56,35 57,33 60,16 63,03 63,07 .

0-9 0,10 0,34 0,26 0,12 0,13 0,11 0,06 0,02 0,05 0,06 0,08 /™

"10-49 2,92 3,88 2,16 2,24 2,01 1,17 1,34 0,96 0,77 0,84 0,87 ~

50-249 10,58 9,87 11,65 9,43 9,95 9,27 7,01 7,99 5,84 8,63 4,53

250+ 47,68 44,31 36,01 40,73 42,71 46,54 47,94 48,36 53,50 53,50 57,59 -

verejné 6,66 6,44 5,63 4,43 3,32 1,20 1,46 1,17 0,84 0,88 0,97

0-9 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

"10-49 0,05 0,00 0,05 0,05 0,05 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

50-249 0,20 1,08 0,47 0,68 0,29 0,13 0,33 0,22 0,15 0,10 0,13 ,

250+ 6,41 5,34 511 3,69 2,99 1,03 1,08 0,90 0,63 0,73 0,79 -

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Pfiloha 11 Vydaje na VaV financované z verejnych zdroji CR (mil. K&) podle velikostni a vlastnické
struktury podnikd, zdroj: CSU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
domaéci 2440,88 2778,34 3008,88 3440,22 3487,60 3133,63 3128,38 2544,99 2084,86 2523,33 2957,43 — .-
0-9 213,30 258,60 266,82 32329 302,16 236,77 196,23 142,80 129,47 148,01 190,83 —
10-49 600,56 659,78 729,49 785,26 83234 794,15 833,71 565,40 489,84 584,37 736,86 —
50-249 263,76 370,10 452,76 997,06 957,88 549,71 393,45 457,17 539,69 631,64 727,57 />
250+ 1363,26 1489,86  1559,80 1334,62 139522 1553,00 1704,98 1379,62 92586 1159,30 1302,17 —
zahranicni 868,49 885,96 595,77 774,44 763,05 621,28 673,09 630,96 400,27 534,25 601,68
0-9 4,56 11,58 8,49 11,99 23,09 34,03 8,45 4,80 4,81 12,05 12,05 .~
10-49 89,88 83,33 71,94 67,89 52,33 52,63 71,33 51,29 27,29 50,28 77,26
50-249 499,13 350,96 304,49 34434 36439 250,36 32864 38529 183,95 248,66 315,43
250+ 27491 440,10 210,86 350,22 32324 284,26 264,68 189,58 184,22 223,27 196,94 -
verejné 714,93 751,88 758,94 797,36 717,02 692,58 529,82 482,18 510,43 933,78 888,12
0-9 0,60 0,69 0,74 0,21 0,27 0,12 0,71 0,05 0,02 0,02
"10-49 17,33 12,09 20,79 11,31 11,39 14,62 1,23 2,85 331 3,34 0,71
50-249 610,86 674,12 700,91 582,31 53534 601,01 399,36 349,56 361,62 729,53 642,27 ©
250+ 86,74 65,07 36,55 202,99 170,09 76,68 129,11 129,07 145,44 200,89 245,12 _,
Celkem 4024,29 4416,18 4363,60 5012,02 4967,68 4447,49 4331,29 3658,13 2995,56 3991,36 4447,22 -
podil na celkem v %
domaci 60,65 62,91 68,95 68,64 70,21 70,46 72,23 69,57 69,60 63,22 66,50 _
0-9 5,30 5,86 6,11 6,45 6,08 5,32 4,53 3,90 4,32 3,71 429 —
"10-49 14,92 14,94 16,72 15,67 16,76 17,86 19,25 15,46 16,35 14,64 16,57 _~
50-249 6,55 8,38 10,38 19,89 19,28 12,36 9,08 12,50 18,02 15,83 16,36 /"
250+ 33,88 33,74 35,75 26,63 28,09 34,92 39,36 37,71 30,91 29,05 29,28 —_/
zahranicni 21,58 20,06 13,65 15,45 15,36 13,97 15,54 17,25 13,36 13,39 13,53
0-9 0,11 0,26 0,19 0,24 0,46 0,77 0,20 0,13 0,16 0,30 0,27 _
"10-49 2,23 1,89 1,65 1,35 1,05 1,18 1,65 1,40 0,91 1,26 1,74
50-249 12,40 7,95 6,98 6,87 7,34 5,63 7,59 10,53 6,14 6,23 7,09 -
250+ 6,83 9,97 4,83 6,99 6,51 6,39 6,11 518 6,15 5,59 4,43
verejné 17,77 17,03 17,39 15,91 14,43 15,57 12,23 13,18 17,04 23,40 19,97 —
0-9 0,00 0,01 0,02 0,01 0,00 0,01 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 /~
"10-49 043 0,27 0,48 0,23 0,23 0,33 0,03 0,08 0,11 0,08 0,02
50-249 15,18 15,26 16,06 11,62 10,78 13,51 9,22 9,56 12,07 18,28 14,44
250+ 2,16 1,47 0,84 4,05 3,42 1,72 2,98 3,53 4,86 5,03 551
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Priloha 12 Vydaje na VaV ze zahrani¢nich podnikovych zdroja (mil. K¢) podle velikostni a vlastnické
struktury podnikd, zdroj: CSU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

domaéci 128,95 215,68 94,92 159,36 379,44 641,28 1412,55 1717,72 1506,04 1993,40 1561,03

0-9 20,29 15,37 2,48 6,79 7,84 6,47 16,96 43,28 22,22 25,72 21,66 ~__"

"10-49 57,99 32,67 31,23 113,99 18,57 53,88 64,20 90,58 75,86 125,49 190,14 _ ~

50-249 12,47 29,50 50,51 2359 34855 558,36 1052,47 284,30 19593 231,49 120749

250+ 38,21 138,14 10,71 14,99 4,48 22,59 278,93 1299,57 1212,03 1610,70 141,74

zahranicni  2700,68 3509,10 3948,09 4770,28 5545,25 6283,21 9802,27 11372,79 13356,13 15204,11 16559,88 _

0-9 0,00 0,00 33,98 49,41 2,19 6,59 14,11 4,87 4,79 0,63 6,38

"10-49 282,56 204,67 212,12 537,20 21831 276,60 286,06 367,03 500,09 479,73 453,66 _

50-249 959,29 1296,25 990,45 912,06 1502,27 1791,46 2486,87 2471,63 2313,67 1938,12 2243,78 .

250+ 1458,82 2008,19 2711,54 3271,61 3822,48 4208,55 701523 8529,26 10537,58 12785,63 13856,06

verejné 6,27 10,31 15,41 37,75 25,09 126,72 79,81 132,70 193,82 212,21 143,96 "

0-9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 —

"10-49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 6,00 4,21 2,34 2,24 129

50-249 0,00 0,00 0,00 5,64 0,00 0,00 2,23 2,58 1,95 17,69 13,73 __

250+ 6,27 10,31 15,41 32,11 2509 125,72 71,59 12591 189,53 192,28 128,95 __

Celkem 2835,90 3735,09 4058,42 4967,38 5949,78 7051,21 11294,64 13223,21 15055,98 17409,72 18264,87 = —
podil na celkem v %

domaci 4,55 5,77 2,34 3,21 6,38 9,09 12,51 12,99 10,00 11,45 8,55 .

0-9 0,72 0,41 0,06 0,14 0,13 0,09 0,15 0,33 0,15 0,15 0,12

"10-49 2,04 0,87 0,77 2,29 0,31 0,76 0,57 0,68 0,50 0,72 1,04

50-249 0,44 0,79 1,24 0,47 5,86 7,92 9,32 2,15 1,30 1,33 6,61

250+ 1,35 3,70 0,26 0,30 0,08 0,32 2,47 9,83 8,05 9,25 0,78 .

zahranicni 95,23 93,95 97,28 96,03 93,20 89,11 86,79 86,01 88,71 87,33 90,67

0-9 0,00 0,00 0,84 0,99 0,04 0,09 0,12 0,04 0,03 0,00 0,03

"10-49 9,96 5,48 5,23 10,81 3,67 3,92 2,53 2,78 3,32 2,76 2,48 ©

50-249 33,83 34,70 24,40 18,36 25,25 25,41 22,02 18,69 15,37 11,13 12,28

250+ 51,44 53,77 66,81 65,86 64,25 59,69 62,11 64,50 69,99 73,44 75,86 _~

verejné 0,22 0,28 0,38 0,76 0,42 1,80 0,71 1,00 1,29 1,22 0,79 ./

0-9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

"10-49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,05 0,03 0,02 0,01 0,01 A

50-249 0,00 0,00 0,00 0,11 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,10 0,08 ™

250+ 0,22 0,28 0,38 0,65 0,42 1,78 0,63 0,95 1,26 1,10 0,71

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Priloha 13 Vydaje ze strukturdlnich fond (mil. K¢) podle vlastnické a velikostni struktury podnikd,
zdroj: CSU VTR

kategorie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
domaci 122,48 207,29 472,18 995,05 1571,62 1177,00 1287,51 961,62 255,43 636,01 956,12 _
0-9 3,49 30,59 39,16 163,27 66,69 29,81 18,67 60,04 8,66 49,16 95,52
10-49 16,55 42,67 125,62 312,26 302,93 331,24 413,22 277,68 92,34 232,48 355,85
50-249 92,57 103,55 201,16 347,22 1045,14 766,07 758,67 529,65 76,16 201,41 326,48
250+ 9,88 30,47 106,24 172,30 156,86 49,88 96,95 94,25 78,26 152,96 178,27 _
zahranicni 30,52 117,28 195,28 200,92 147,53 339,23 287,69 511,92 120,04 248,01 473,00 —
0-9 0,00 0,00 1,14 5,53 1,88 0,00 2,32 0,67 0,02 0,33 9,66
10-49 0,00 6,28 10,97 35,17 14,01 3,60 3,03 13,02 2,14 4,18 52,86 __
50-249 3,34 57,41 49,61 107,15 93,10 248,35 139,06 135,18 11,52 25,18 33,18 -~
250+ 27,19 53,59 133,57 53,07 38,53 87,27 143,28 363,05 106,36 218,32 377,32
verejné 60,76 52,98 66,45 51,21 136,26 232,79 419,48 569,74 170,16 386,95 102,86
0-9 0,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"10-49 0,00 0,24 0,48 0,00 0,00 1,00 0,68 0,04 0,14 0,74 0,38 -~
50-249 0,90 11,62 43,01 25,73 44,59 0,36 4,63 0,00 0,00 26,50 55,16
250+ 59,86 40,16 22,96 25,48 91,67 231,43 414,17 569,70 170,02 359,70 47,33 .
Celkem 213,76 377,54 733,91 1247,18 1855,41 1749,01 1994,68 2043,27 545,63 1270,96 1531,99 _
podil na celkem v %
domaci 57,30 54,90 64,34 79,78 84,70 67,30 64,55 47,06 46,81 50,04 62,41
0-9 1,63 8,10 5,34 13,09 3,59 1,70 0,94 2,94 1,59 3,87 6,23
"10-49 7,74 11,30 17,12 25,04 16,33 18,94 20,72 13,59 16,92 18,29 2323 7
50-249 43,30 27,43 27,41 27,84 56,33 43,80 38,03 25,92 13,96 15,85 21,31 °
250+ 4,62 8,07 14,48 13,82 8,45 2,85 4,86 4,61 14,34 12,04 11,64 -
zahranicni 14,28 31,06 26,61 16,11 7,95 19,40 14,42 25,05 22,00 19,51 30,88 /™
0-9 0,00 0,00 0,15 0,44 0,10 0,00 0,12 0,03 0,00 0,03 0,63
"10-49 0,00 1,66 1,49 2,82 0,76 0,21 0,15 0,64 0,39 0,33 3,45
50-249 1,56 15,21 6,76 8,59 5,02 14,20 6,97 6,62 2,11 1,98 2,17 /-
250+ 12,72 14,19 18,20 4,25 2,08 4,99 7,18 17,77 19,49 17,18 24,63
verejné 28,42 14,03 9,05 4,11 7,34 13,31 21,03 27,88 31,19 30,45 6,71 -
0-9 0,00 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"10-49 0,00 0,06 0,07 0,00 0,00 0,06 0,03 0,00 0,03 0,06 0,02 /\ /™
50-249 0,42 3,08 5,86 2,06 2,40 0,02 0,23 0,00 0,00 2,09 3,60 -
250+ 28,00 10,64 3,13 2,04 4,94 13,23 20,76 27,88 31,16 28,30 3,09 "
Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

88



Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Pfiloha 14 Vyvoj BERD (mil. K&) v odvétvich podilejicich se 90 % na (BERD) v mil. K&, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
72 5540,0 5739,7 60649 66357 7993,8 8043,6 9570,9 9019,0 8253,8 8968,0 84223 __—
29 4267,3 3548,6 34452 39815 4592,5 6500,6 64985 71000 7817,5 10373,3 126378 _ . —
62 2344,6 2413,5 2658,8 3064,9 3557,8 3681,3 5262,7 5939,7 6723,2 82925 101193 _ _—
28 2397,9 2276,5 2499,1 2932,2 38445 4286,7 41939 3893,2 3956,3 42439 4637,2 __ —
27 892,3 1070,1 1402,0 1619,4 2049,2 18822 3036,2 3351,2 37986 4147,0 44369 __——
71 1062,4 1187,4 1436,2 1821,2 2096,6 17489 1952,6 21339 22146 2461,7 30330 _——
26 1604,8 1318,7 1191,1 1149,2 1233,0 1522,1 1873,7 19752 23344 2568,3 29253 . _—
30 12589 1309,5 14754 1992,3 1643,3 17154 1847,7 1453,4 1710,7 1969,0 2179,2 _ /"
21 1084,5 11895 1053,8 10765 11162 983,7 10745 11242 11379 11130 1377,8 ~ -
'63 758,9 786,7 673,8 1130,5 11916 1354,8 1580,2 1080,5 938,23 1251,7 11014 __— -~
20 732,7 903,8 961,8 1010,8 957,5 1127,2 1183,2 1166,2 9057 1101,2 11458 —
"5 5989 611,1 7863 7708 9149 8790 11415 1207,0 1051,8 1331,4 1543,7 __ _—
46 779,0 807,2 8670 871,1 852,1 885,4 836,4 10135 8774 966,2 11848 -~
22 656,2 607,3 6741 694,5 683,3 850,3 1061,2 12044 10514 957,3 9%1,1 -~ —
‘64 769,1 393,1 3772 417,8 551,1 704,8 654,3 5740 8249 919,5 954,8 .~
33 409,6 674,7 701,1 690,0 644,1 396,6 4936 7125 491,2 570,3 805,7 /M
podil odvétvi na celkovych vydajich v %
72 19,3 20,4 20,2 194 20,9 194 20,4 18,7 16,9 15,8 132 7 7 T
"29 14,9 126 11,5 11,7 12,0 15,7 13,8 14,7 16,0 18,3 19,9 . ~—"
‘62 8,2 8,6 8,9 9,0 9,3 8,9 11,2 12,3 13,7 14,6 159
"8 8,3 8,1 8,3 8,6 10,1 10,3 8,9 8,1 8,1 7,5 73 —
27 3,1 3,8 4,7 4,7 5,4 4,5 6,5 7,0 7,8 7,3 70 _—
71 3,7 4,2 4,8 53 5,5 4,2 4,2 44 4,5 43 48
"6 5,6 4,7 4,0 34 3,2 3,7 4,0 41 4,8 45 46 ~__—
30 4.4 4,7 49 5,8 43 4,1 3,9 3,0 3,5 3,5 34 —"—___
21 3,8 4,2 3,5 3,2 2,9 2,4 2,3 2,3 2,3 2,0 2,2 7 S
'63 2,6 2,8 2,2 33 3,1 3,3 34 2,2 1,9 2,2 1,7 ~7
20 2,6 3,2 3,2 3,0 2,5 2,7 2,5 2,4 1,8 19 1,8 7 e—
"5 2,1 2,2 2,6 2,3 2,4 2,1 2,4 2,5 2,1 23 2,4 e
46 2,7 2,9 2,9 2,6 2,2 2,1 1,8 2,1 1,8 1,7 1,9
22 2,3 2,2 2,2 2,0 1,8 2,0 2,3 2,5 2,1 1,7 1,5
‘64 2,7 1,4 1,3 1,2 1,4 1,7 1,4 1,2 1,7 1,6 1,5\
33 1,4 2,4 2,3 2,0 1,7 1,0 1,1 1,5 1,0 1,0 1,3 /7~
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 15 Vyvoj vydaji na VaV z podnikovych zdrojli v odvétvich podilejicich se 90 % na vydajich z
podnikovych zdrojd, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
vV

29 4108,1 2948,0 2913,3 33352 3743,1 5470,3 5560,0 5874,5 5633,5 70729 88414 _ —
72 2756,7 3008,7 3239,7 3226,2 30889 2776,4 2871,1 2500,1 3396,7 30504 3860,7 ——.
"28 17206 1766,6 1899,3 21882 3187,5 36989 35750 3128,7 29835 29762 3111,8 - —
'62 1541,1 1462,8 15355 1747,5 2271,4 21184 1769,3 1609,2 1497,3 3090,4 31392 _ _— _/
27 769,8 856,5 1087,2 1300,9 14783 1467,3 2319,5 25685 2993,4 31785 33979 ___
30 1113,3 1089,2 1282,2 1751,3 1364,2 1489,4 1704,1 1368,5 1599,3 16450 2029,1 _
26 1428,8 1038,5 889,8 876,0 896,7 1227,4 14379 1607,6 2046,6 22153 2551,1 . _—
71 698,5 630,3 7738 935,3 1138,2 857,2 786,7 8719 9686 1069,6 14229 __ -~ _—
21 1033,5 11225 927,7 950,7 924,3 847,3 854,8 8958 826,0 741,7 1022,1 T—r
20 636,4 599,9 7922 792,8 840,0 981,3 7734 8215 8293 10153 10234 _—"—"
25 487,2 456,7 593,1 551,9 780,4 708,5 883,3 9796 942,6 11699 12746 __—
22 620,6 501,5 5245 606,0 626,4 746,8 913,4 1032,7 940,8 854,2 8263 7
‘64 769,1 393,1 3772 417,8 551,1 704,8 654,3 5740 8249 919,5 954,8 '
'63 358,4 497,3 4385 575,0 653,0 736,0 857,1 518,6 4339 407,5 351,4 "

a6 465,4 455,0 5885 486,1 541,0 604,4 555,3 501,6 4793 496,1 595,9 /v
23 456,1 301,3 3551 335,4 406,3 590,0 508,4 557,5 524,4 468,1 4940 S
33 319,0 288,9 289,6 356,3 330,6 307,5 366,9 490,1 3745 425,0 6554

podil odvétvi na celkovych vydajich v %

29 19,011 15,1087 14,019 14,574 14,7232 19,381 18,96 20,175 18,6 20,7846 22,501 ~__
72 12,757 15,4202 15,589 14,098 12,1502 9,8369 9,7907 8,5862 11,215 8,96408 9,8256 7~ __-_
"8 7,9625 9,05381 09,1392 19,5618 12,5378 13,105 12,191 10,745 9,8507 8,74606 7,9194 " —_
'62 7,1318 7,49708 7,3886 7,6362 8,93438 7,5057 6,0334 5,5266 4,9435 9,08173 7,9893 — ~_ /"
27 3,5626 4,38974 5,2315 5,6844 581486 5,1985 7,9097 8,8212 9,8834 19,3405 8,6477 _—
30 5,1523 5,58235 6,17 7,6528 5,36592 5,277 5,8111 4,7001 5,2805 4,83395 5,1641 "~ __
"26 6,6122 532219 4,2815 3,8279 3,52726 4,3486 4,9032 5,521 6,7571 6,51006 6,4925 - —

71 3,2326 3,23037 3,7233 4,0871 4,47701 3,037 12,6829 12,9945 3,1982 3,14325 3,6213 — __—
21 4,7829 5,75316 4,464 4,1543 3,63586 3,0021 2,915 3,0765 2,7271 2,1796 2,6012 “—_
20 2,9451 3,07457 3,8119 3,4643 3,30393 3,4769 12,6372 2,8212 2,738 2,98362 2,6045 "\ __.
"5 2,2548 12,3409 2,8538 2,4118 3,06982 2,5102 3,012 3,3643 3,1122 3,43793 3,244 _~ T
22 2,8721 2,57043 2,524 2,648 2,46394 2,6458 3,1147 3,5467 13,1061 2,51012 2,1028 ——
‘64 3,5594 2,01474 11,8153 1,8259 2,16786 2,4971 2,2314 19712 12,7236 2,70219 243 N\~ —
'63 1,6586 2,5487 2,1099 2,5126 2,56852 2,6076 2,9228 1,781 1,4326 1,19741 0,8944 -
46 2,1538 2,33205 12,8319 2,1243 2,12784 2,1413 11,8938 1,7227 11,5825 1,45797 11,5165 ~"—
23 2,1106 1,54398 11,7087 1,4654 1,59802 2,0904 11,7338 1,9147 1,7314 1,37555 11,2572 ‘T
33 1,4763 1,48063 11,3935 11,5568 1,30039 1,0896 1,251 11,6832 1,2366 1,24894 1,668 —._ /S
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 16 Vyvoj vydajl na VaV z vlastnich podnikovych zdroja podilejicich se 90 % na vydajich na VaV
z vlastnich podnikovych zdrojd, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
29 4108,1 2948,0 29133 3310,0 37345 5466,8 5550,2 5750,4 5493,4 67840 8090,2 _ —
28 1689,6 1677,1 1866,6 2139,4 3156,3 3650,0 34864 3023,0 2896,4 28516 28833 __~ —
'72 23310 27744 28946 2941,4 2860,4 2073,8 1826,8 14553 1513,3 1647,4 2621,7 7
27 769,8 802,5 1087,1 12985 14783 14653 2260,7 2503,5 2904,1 3116,0 3330,1 __
'62 1529,4 1442,8 1437,2 16353 2204,7 1927,5 1492,1 1289,4 11980 2600,8 27850 __—~_/
26 14209 10188 857,3 866,9 888,0 12115 1394,4 1590,7 2001,8 2198,7 2499,7 - _
30 1113,3 1089,2 1279,7 1751,1 1364,2 1489,4 1589,2 12953 13289 15825 1932,2 /-
'21 1033,5 11225 927,7 950,7 913,6 8473 854,7 890,1 825,2 740,0 1022,1 T——n s
"25 4749 4425 583,0 546,5 758,2 693,0 862,3 948,33 9316 11457 12225 ___—
20 602,2 5775 7655 7658 8011 950,5 7236 7386 7369 901,4 1012,7 _—"—~
71 697,1 629,5 7632 922,1 11188 842,0 7125 7800 7355 5430 814,77 0.
'22 620,6 497,1 5229 593,0 626,4 746,8 908,8 1026,0 934,6 846,4 8159 . —
‘64 769,1 393,1 3772 417,8 4874 704,8 654,3 5740 8249 919,5 954,8 .~
'63 358,4 4973 4385 5738 6510 7360 689,1 5186 4339 403,6 3456 -
'46 463,7 437,2  551,7 441,2 539,7 598,1 5529 473,4 468,0 486,0 583,1 _A/
23 434,7 2783 354,6 3353 402,4 5842 5083 556,7 4817 4156 4763 ..
'33 319,0 288,3 2849 334,2 329,8 305,0 364,2 4552 2731 363,5 5044 o~/
podil odvétvi na celkovych vydajich v %
729 19,53 15,53 14,46 14,88 15,06 20,17 20,31 21,30 20,42 22,11 22,73 ~__
28 8,03 8,83 9,27 9,62 12,72 13,47 12,76 11,20 10,77 9,29 8,10 -~
'72 11,08 14,61 14,37 13,22 11,53 7,65 6,68 5,39 5,63 5,37 7,37 7
27 3,66 4,23 5,40 5,84 5,96 5,41 8,27 9,27 10,80 10,16 936 _——
r62 7,27 7,60 7,14 7,35 8,89 7,11 5,46 4,78 4,45 8,48 7,83
26 6,76 5,37 4,26 3,90 3,58 4,47 5,10 5,89 7,44 717 7,02 ~__ "
'30 5,29 5,74 6,35 7,87 5,50 5,50 5,82 4,80 4,94 5,16 543 .
21 491 5,91 4,61 4,27 3,68 3,13 3,13 3,30 3,07 2,41 2,87 T
25 2,26 2,33 2,89 2,46 3,06 2,56 3,16 3,51 3,46 3,73 343 .~
20 2,86 3,04 3,80 3,44 3,23 3,51 2,65 2,74 2,74 2,94 2,85
71 3,31 3,32 3,79 4,14 4,51 3,11 2,61 2,89 2,73 1,77 2,29 — e
'22 2,95 2,62 2,60 2,66 2,53 2,76 3,33 3,80 3,47 2,76 2,29
‘64 3,66 2,07 1,87 1,88 1,97 2,60 2,39 2,13 3,07 3,00 2,68 ‘T
r63 1,70 2,62 2,18 2,58 2,62 2,72 2,52 1,92 1,61 1,32 097 7
'46 2,20 2,30 2,74 1,98 2,18 2,21 2,02 1,75 1,74 1,58 1,64
'23 2,07 1,47 1,76 1,51 1,62 2,16 1,86 2,06 1,79 1,35 1,34 TN
33 1,52 1,52 1,41 1,50 1,33 1,13 1,33 1,69 1,02 1,18 1,67
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

PFiloha 17 Vyvoj vefejnych vydaji CR na VaV v odvétvich podilejicich se 90 % na vetejnych vydajich CR
na VaV, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2 1309,4 1269,0 1211,1 1393,3 1426,8 1316,3 1213,7 1103,8 1140,2 1637,8 16925 ——— _/
2751 269,0 214,8 4971 406,7 360,8 542,0 4440 294,7 3333 3893 _ /"
568,2 3659 402,7 4219 407,6  346,7 2543 198,0 1594 217,8 2790 ——__
270,7 348,7 333,0 44256 388,4 320,5 3025 2218 1819 2206 2471 ——__
134,1 156,2  151,5 164,3 2104 242,4 3045 2480 1983 251,3 3054 __
128,6 204,5 2422 193,8 2256 1958 1858 209,0 151,2 205,1 175,5 /s
81,9 3739 3703 2987 254,8 66,0 88,2 79,2 39,3 45,8 64,7 / T
141,5 186,1 187,5 2033 230,6 190,7 109,1 60,8 61,4 100,4  108,6 —
109,9 123,5 105,3 140,0 184,0 150,1 111,2 68,7 50,9 719 79,8 — T~ __
80,5 127,0 153,9 1593 116,1 1111 77,5 65,6 40,3 60,7 81,1 " T
84,3 108,9 879 1118 142,9 111,6 108,7 120,0 52,1 52,7 833 ~ "
82,2 120,5 98,7 78,8 86,9 90,1 73,7 83,7 47,1 50,8 69,3 7
119,6 111,6 68,3 87,3 113,1 47,1 1185 50,0 29,7 59,2 72,1 -
47,6 54,7 57,9 45,1 48,3 49,7 57,3 65,1 75,6 75,1 709 —~__~

50,6 61,4 55,2 60,0 54,9 75,0 116,3 53,8 36,2 35,0 35,0 ——"
64,5 73,6 66,6 91,8 92,0 56,8 43,5 32,2 30,0 34,9 452

= 00 W

O O W o N

[=REN]

R =

m‘ N‘ N‘ ﬁ‘ N‘ O‘ N‘ N‘ N‘ m‘ -b‘ w‘ UJ‘ N‘ m‘ \“ N‘ m‘ \,‘

2 34,0 49,5 62,5 56,0 49,0 66,9 71,6 76,1 54,5 50,2 57,2 o~ —
4 69,8 42,8 81,7 106,0 68,4 47,8 66,3 75,8 11,9 13,9 13,1 ~
4 0,4 0,4 0,8 2,4 1,5 117,5 91,9 73,4 41,5 94,9 1298
podil odvétvi na celkovych vydajich v %

2 32,54 28,74 27,75 27,80 28,72 29,60 28,02 30,17 38,06 41,03 3806 -
3 6,84 6,09 4,92 9,92 8,19 8,11 12,51 12,14 9,84 8,35 8,75 "
8 14,12 8,29 9,23 8,42 8,20 7,80 5,87 541 5,32 5,46 6,27 “——u
1 6,73 7,90 7,63 8,83 7,82 7,21 6,98 6,06 6,07 5,53 556 ~ —__
2 3,33 3,54 3,47 3,28 4,24 5,45 7,03 6,78 6,62 6,30 687 -~

(o))

3,20 4,63 5,55 3,87 4,54 4,40 4,29 5,71 5,05 5,14 3,95 /—"n
2,04 8,47 8,49 5,96 5,13 1,48 2,04 2,16 1,31 1,15 1,45 / —__
3,52 4,21 4,30 4,06 4,64 4,29 2,52 1,66 2,05 2,51 2,44 7T
2,73 2,80 2,41 2,79 3,70 3,38 2,57 1,88 1,70 1,80 1,79 —
2,00 2,88 3,53 3,18 2,34 2,50 1,79 1,79 1,35 1,52 1,82 T
2,10 2,47 2,02 2,23 2,88 2,51 2,51 3,28 1,74 1,32 1,87 —""_
2,04 2,73 2,26 1,57 1,75 2,03 1,70 2,29 1,57 1,27 1,56
2,97 2,53 1,57 1,74 2,28 1,06 2,74 1,37 0,99 1,48 1,62 ™
1,18 1,24 1,33 0,90 0,97 1,12 1,32 1,78 2,52 1,88 1,59 .
1,26 1,39 1,27 1,20 1,11 1,69 2,69 1,47 1,21 0,88 0,79 — "
1,60 1,67 1,53 1,83 1,85 1,28 1,01 0,88 1,00 0,87 1,02 7 ~___
0,84 1,12 1,43 1,12 0,99 1,50 1,65 2,08 1,82 1,26 129
1,73 0,97 1,87 2,12 1,38 1,08 1,53 2,07 0,40 0,35 0,29 v "\
0,01 0,01 0,02 0,05 0,03 2,64 2,12 2,01 1,39 2,38 292 /T

o O W

© O N

m‘ g‘ B‘ g‘ E‘ 8‘ N‘ N‘ N‘ m‘ -b‘ W‘ W‘ N‘ m‘ \“ N‘ m‘ \“

s
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 18 Vyvoj zahrani¢nich vydajl na VaV v odvétvich podilejicich se 90 % na zahrani¢nich vydajich

na VaV, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

'72 1434,4 1423,9 1593,0 2014,8 3477,7 3946,6 5484,1 5413,4 37133 42748 28573 _ ~
'62 667,8 7943 971,5 1153,0 1076,0 1320,1 3188,2 4082,4 5027,4 4950,4 66747 _ __ —
'29 39,5 489,0 463,5 558,9 736,3 981,8 816,6 1174,4 2152,9 32386 37243 __
71 92,0 207,7 3289 4419 5695 571,1 862,0 1039,4 10632 1171,1 13623 _ —
’28 109,1 1441 196,8 321,7 249,1 2411 363,2 564,4 806,5 10415 12377 _
27 37,2 102,8 2263 2042 4260 3015 6068 661,8 751,9 9134 9536
'46 203,7 228,7 173,2 242,2 1243 129,5 169,7 443,1 340,7 398,1 509,1 —._ "~
61 167,2 153,3 198,3 2152 2376 2304 2246 221,7 3089 3133 3024 _—
'63 125,4 20,4 20,5 58,4 131,8 258,0 181,12 1179 2073 509,1 3579 _ "
70 0,0 93,4 1192 99,3 1,8 12,4 14,8 2545 270,5 4457 2803 .

podil odvétvi na celkovych vydajich v %

’72 47,01 3430 32,91 32,30 44,45 44,80 41,22 35,27 23,71 22,80 14,38 —
'62 21,89 19,13 20,07 1849 13,75 1498 2396 2660 32,10 2641 3359 — 7
'29 1,29 11,78 9,58 8,96 9,41 11,14 6,14 7,65 13,75 17,28 18,74 ——"
71 3,01 5,00 6,80 7,09 7,28 6,48 6,48 6,77 6,79 6,25 6,86 . —
28 3,58 3,47 4,07 5,16 3,18 2,74 2,73 3,68 5,15 5,56 6,23
'27 1,22 2,48 4,67 3,27 5,45 3,42 4,56 431 4,80 4,87 4,80 ST
‘a6 6,68 5,51 3,58 3,88 1,59 1,47 1,28 2,89 2,18 2,12 256
'61 5,48 3,69 4,10 3,45 3,04 2,61 1,69 1,44 1,97 1,67 1,52 —
'63 4,11 0,49 0,42 0,94 1,69 2,93 1,36 0,77 1,32 2,72 1,80 '
'70 0,00 2,25 2,46 1,59 0,02 0,14 0,11 1,66 1,73 2,38 1,41 /o

Priloha 19 Vyvoj zahrani¢nich podnikovych vydajd na VaV v odvétvich podilejicich se 90 % na
zahrani¢nich podnikovych vydajich na VaV, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

72 1367,5 1341,0 1526,6 19482 24257 3234,7 4326,7 44743 3507,8 38326 2650,1 -
'62 652,9 748,8 9086 1029,0 1012,6 1210,0 3088,1 3856,3 4970,8 48144 6477,7 _ ___—
29 39,5 489,0 4635 554,8 729,0 927,7 794,5 11389 2146,7 32142 36431 _
'71 82,1 1919 269,55 358,2 501,2 541,4 828,5 9985 10368 1120,8 1261,7 ___—
27 17,1 83,5 2049 1751 391,3 2850 5742 6370 7409 8478 8947 __ -
28 98,8 122,4 1605 1735 185,8 1735 2790 4972 7939 9683 10587 __
'46 201,5 2234 157,8 178,5 98,8 123,7 144,2  416,2 331,2 376,3 426,2 — /7
61 167,2 153,3 1983 2134 2341 2304 2246 221,7 3089 3090 3000 _—

podil odvétvi na celkovych vydajich v %

72 48,22 3590 3761 39,22 40,77 4587 3831 33,84 2330 22,01 1451 T
'62 23,02 20,05 22,39 20,72 17,02 17,16 27,34 29,16 33,02 27,65 3547
r29 1,39 13,09 11,42 11,17 12,25 13,16 7,03 8,61 14,26 18,46 19,95 ,———"
'71 2,90 5,14 6,64 7,21 8,42 7,68 7,34 7,55 6,89 6,44 691 ~—
27 0,60 2,24 5,05 3,53 6,58 4,04 5,08 4,82 4,92 4,87 490 A~
28 3,48 3,28 3,96 3,49 3,12 2,46 2,47 3,76 5,27 5,56 580 —
’46 7,10 5,98 3,89 3,59 1,66 1,75 1,28 3,15 2,20 2,16 233 -
‘61 5,90 4,10 4,89 4,30 3,93 3,27 1,99 1,68 2,05 1,77 1,64 —_
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 20 Vyvoj vydajd na VaV ze strukturalnich fondl v odvétvich podilejicich se 90 % na téchto
zdrojich, zdroj: CSU VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
L4

72 66,7 69,4 33,7 59,5 10474 708,6 11525 9341 197,7 4289 1975 _ /e

62 14,8 22,9 49,8 110,9 63,3 110,0 97,7 2223 52,7 130,5 196,8 "7

28 10,3 21,2 36,3 148,1 63,4 67,6 84,2 67,2 12,5 73,2 1790 _/—_7

'63 20,5 20,4 20,5 30,4 126,8 252,7 47,1 38,7 26,5 62,9 46,0

71 9,5 15,8 59,4 83,7 68,2 29,7 33,5 39,3 20,6 50,2 100,6 _ "

20 7,6 25,4 55,6 111,8 14,7 54,8 46,8 54,9 22,6 29,3 50,3 _"

68 0,3 0,0 18,7 48,0 117,0 194,5 68,8 0,9 3,5 0,0 16,5 ___

70 0,0 17,9 95,5 49,9 18 2,0 5,7 25,5 61,7 104,6 102,2 .~

25 0,0 24,9 29,2 54,0 15,2 17,5 95,7 65,9 10,7 51,5 79,8 /S

33 8,7 11,9 31,6 28,9 31,3 23,1 32,8 135,6 8,3 22,8 274 N

26 25,0 26,4 17,6 29,9 39,7 27,6 42,5 24,2 32,7 40,2 50,9

27 20,1 19,3 21,3 29,0 29,8 14,2 30,1 21,5 11,0 65,6 58,9

21 0,0 55 70,9 65,8 11,5 5,5 6,1 88,0 1,3 11,3 171

a6 2,3 53 15,4 63,2 25,5 5,7 25,5 26,9 6,0 21,7 82,9

22 15 34,3 62,1 10,6 7,9 36,4 9,6 32,4 6,0 8,9 33,9

"10 0,7 27,4 77,9 105,4 11,9 2,9 0,0 5,9 2,3 2,6 2,8 7

29 0,0 0,0 0,0 4,1 73 54,0 22,1 35,5 6,2 24,4 81,3 S

30 3,9 7,3 41 7,8 14,9 17,9 34,2 23,5 36,7 44,8 11,7 "
podil odvétvi na celkovych vydajich v %

72 31,20 18,38 4,59 4,77 56,45 40,52 57,78 45,71 36,23 33,75 12,89 ~_ /T

62 6,94 6,07 6,79 8,89 3,41 6,29 490 10,88 9,65 10,27 12,85 —~ /7

"8 4,82 5,63 4,94 11,88 3,42 3,86 4,22 3,29 2,30 5,76 11,68

63 9,57 5,41 2,79 2,44 6,84 14,45 2,36 1,90 4,86 4,95 3,00 ~_ "

71 4,44 4,19 8,09 6,71 3,68 1,70 1,68 1,92 3,78 3,95 6,56 ~ "~

20 3,56 6,74 7,57 8,97 0,79 3,13 2,35 2,69 4,14 2,30 3,29

68 0,14 0,00 2,55 3,85 6,30 11,12 3,45 0,05 0,65 0,00 1,08 "

70 0,00 4,73 13,02 4,00 0,10 0,12 0,29 1,25 11,32 8,23 6,67 .\

25 0,00 6,60 3,98 4,33 0,82 1,00 4,80 3,23 1,97 4,05 521 /= -~

33 4,06 3,15 4,31 2,32 1,69 1,32 1,64 6,64 1,52 1,79 1,79 —__/\__

26 11,71 7,00 2,40 2,39 2,14 1,58 2,13 1,19 6,00 3,16 3,32

"7 9,40 5,10 2,91 2,33 1,61 0,81 1,51 1,05 2,01 5,16 3,85 o~

21 0,00 1,46 9,65 5,27 0,62 0,32 0,31 4,31 0,24 0,89 1,12

a6 1,05 1,40 2,10 5,07 1,37 0,33 1,28 1,32 1,10 1,71 541 "

22 0,72 9,09 8,46 0,85 0,42 2,08 0,48 1,59 1,10 0,70 2,21 /.

"10 0,35 7,25 10,62 8,45 0,64 0,17 0,00 0,29 0,42 0,20 0,18 /™

"29 0,00 0,00 0,00 0,33 0,39 3,09 1,11 1,74 1,14 1,92 531 o~

30 1,81 1,94 0,55 0,63 0,80 1,02 1,72 1,15 6,73 3,53 0,76 —_ /.
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Pfiloha 21 Vyvoj HHI dle BERD v jednotlivych odvétvich a podil 4 firem s nejvyssimi BERD, zdroj: vlastni
zpracovani na zékladé dat CSU VTR

podil 4
nejvétsich v
NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 vyvoj roce 2018

29 1659 1792 2118 2113 2072 3644 3029 2801 2661 2753 2998 /[ 78,0
62 366 325 441 385 400 315 407 538 612 644 661 _—_— I | 466
72 931 944 1033 977 930 1060 1064 1008 845 744 481 = ] 354
28 278 293 263 226 242 255 207 164 217 322 200 ~—_ ] 266
27 458 517 615 631 717 582 965 923 1306 1109 1091 .~ 58,9
71 660 595 501 331 531 628 741 857 988 925 896 —_— [ |s559
26 1210 660 432 476 756 583 603 889 1144 1256 1456 ~__— B 64,7
46 1022 739 436 368 353 377 411 486 567 430 ] 381
25 320 283 268 321 354 277 279 321 352 335 . B 271
30 1933 2033 2475 2602 2483 2489 1847 2166 1710 2012 v 74,5
21 2835 3051 2625 2022 2134 2110 1915 1833 2537 2420 -1 82]7
63 3816 3284 2832 3616 3174 3081 3004 3005 2005 1769 _B 756
20 630 654 631 523 636 600 922 678 750 635 628 — "~ | 394
22 1340 829 820 737 641 539 598 548 693 619 618 [ | 401
64 2391 2465 2702 2450 2114 2013 2068 2382 1953 1569 1550 ——_ I 724
58 738 605 558 627 627 948 910 863 851 752 3105 /B doe
61 9182 8972 9119 9346 9229 9230 9055 8700 8548 7948 8274 ~— ~—_ [ 9438
33 2302 969 845 607 685 811 1013 2144 647 597 1305 "~ B 532

Priloha 22 Vyvoj HHI dle vydajd z ndrodnich zdroja v jednotlivych odvétvich a podil 4 firem s nejvyssimi
vydaji z ndrodnich vefejnych zdrojd, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

podil 4
nejvétsich v
NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 vyvoj roce 2018

72 548 568 631 636 580 653 489 583 705 1322 %67 _ | 457
63 9142 8690 9034 9696 9544 7988 8716 9217 8896 9338 9106 ~ "\~ [ 98,7
28 1574 1342 1306 866 1017 260 229 277 331 428 202 [ ] 24,6
62 362 375 353 346 356 395 494 649 980 1344 1006 0 | 522
71 474 408 290 451 374 379 208 226 221 281 322 ] 27,4
26 848 702 778 662 618 574 821 900 779 811 813 ~_ — [ | 508
84 10000 10000 10000 10000 10000 9785 9878 10000 10000 10000 10000 ~ %/ 100,0/
26 679 493 334 416 397 386 404 471 344 318 313 ] 23,7
30 1624 2040 2098 1793 2044 2368 2227 2059 1909 2302 2430~ [0 76,0
25 650 540 577 790 498 410 442 678 708 652 817 ~~_—~ | 492
27 690 655 682 488 643 749 972 951 1434 1062 1482 [0 63,7
29 1203 985 832 908 869 966 1769 1562 1216 1208 312~/ 799

1 2711 2162 2129 2528 1474 1381 1407 1209 1097 1152 1138 —___ B | 535
38 2210 2257 3164 2860 4421 4067 5650 6906 8540 6937 6275 __— [0 93,9
20 1151 1153 1320 1055 858 778 771 815 831 913 936~ 51,3
43 1966 1170 1321 1759 2099 1336 2274 2086 1797 1696 1226 "~/ [ 61,4
33 1309 2154 2704 2590 1380 1807 3220 2108 1167 1032 1113 .~ | 579
23 1116 868 1151 1230 933 1110 1130 1145 725 964 864 v~ | 481
39 8305 5998 6123 7301 8762 8751 10000 8586 8680 9014 9503 " 99,8
21 1231 2033 1602 2236 2067 1947 3440 1346 1436 1791 1841 —"__ [ 77,8
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Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Priloha 23 Pocet podnikl provadéjicich VaV, vyse minimalni a maximalni hodnoty BERD a medianu (mil.
K¢&) v jednotlivych odvétvich, zdroj: vlastni zpracovéni na zakladé dat CSU VTR

NACE Pocet podniki Median  Minimum Maximum Pocet podnikli Medidn  Minimum Maximum

2008 2018

1 11 4.438 0.018 29.213 65 0.492 0.108 28.675

2 2 5.116 1.571 8.661 13 1.437 0.032 18.439

3 4 0.777 0.464 2.905 8 0.346 0.117 2.590

5 4 4.280 1.161 38.747 2 6.630 6.382 6.877

7 10.477 0.477 0.477 12324 2.324 2.324

8 4 5.949 0.370 19.085 7 3.160 0.250 9.412

9 1 2.000 2.000 2.000

10 52 1.387 0.100 62.634 72 1.339 0.050 16.160
11 6 3.763 0.190 11.255 11 0.670 0.300 7.067
13 25 3.500 0.060 22.216 32 3.582 0.050 119.020
14 12 0.982 0.156 31.407 16 2.013 0.375 13.096
15 5 2.416 0.380 4.415 52.376 0.359 8.479
16 3 3.607 0.585 6.291 13 1.702 0.650 20.419
17 2 0.600 0.100 1.100 10 1.234 0.125 14.950
18 2 2.917 0.515 5.320 3 7.928 0.883 10.531
19 111.736 11.736 11.736 2 5.397 3.500 7.294
20 84 3.199 0.032 128.149 98 4.265 0.124 235.577
21 21 14.629  0.438 539.918 27 10.297  0.423 608.216
22 45 3.701 0.083 188.437 80 5.085 0.020 181.697
23 49 2.785 0.075 126.547 73 2.246 0.042 114.918
24 21 8.509 0.307 85.804 22 4.435 0.318 24.041
25 103 2.232 0.040 58.288 175 3.014 0.013 153.506
26 87 4.521 0.068 508.335 86 4.534 0.330 703.627
27 94 3.982 0.035 115.149 140 5.019 0.060 754.317
28 200 3.546 0.093 242.171 291 4.492 0.005 602.407
29 69 9.177 0.300 1536.167 76 9.838 0.108 7368.834
30 31 11.093  0.232 494.320 38 5.303 0.049 718.896
31 12 0.920 0.030 8.758 18 3.061 0.445 20.616
32 39 3.052 0.205 60.727 46 4.109 0.107 91.182
33 34 2.868 0.300 185.806 54 2.965 0.180 247.700
35 7 1.200 0.078 27.701 12 1.367 0.298 15.376
36 2 5.675 0.372 10.977 10 0.471 0.050 5.207
38 12 1.683 0.074 13.095 14 2.389 0.062 64.490
39 2 12.686  2.608 22.764 3 1.163 0.100 74.854
41 9 0.964 0.129 10.137 22 1.665 0.250 15.935
42 12 5.166 0.436 224.228 18 2.502 0.583 336.009
43 16 1.809 0.426 13.000 33 2.119 0.020 56.111
45 3 1.067 0.520 3.584 6 3.080 1.236 10.256
46 78 3.037 0.021 196.601 154 2.902 0.150 243.133
47 24 1.992 0.080 13.499 15 2.325 0.280 27.564
49 3 0.800 0.580 3.600 5 1.467 0.535 1.969
52 30.552 0.351 8.945
55 1 0.653 0.653 0.653
55 2 0.105 0.086 0.124 1 0.275 0.275 0.275
58 28 6.739 0.220 40.420 30 7.853 0.134 468.564
59 2 2.575 1.060 4.089
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NACE Pocet podnikli Median

Minimum Maximum Pocet podniki Median

Minimum Maximum

2008 2018
60 1 0.610 0.610 0.610
61 56.123 1.314 418.108 20 2.783 0.868 742.000
62 158 4.681 0.100 265.647 253 6.000 0.065 1451.597
63 12 20.233 1.334 449.140 23 9.600 0.664 430.789
64 11 18.715 1.992 301.428 14 24.655 2.871 227.207
65 3 18.739  5.209 124.574 7 7.507 0.395 70.132
66 2 0.672 0.312 1.033 3 12.068  2.541 12.821
68 7 0.872 0.151 5.166 15 0.979 0.093 22.406
69 5 0.800 0.079 1.300
70 17 1.580 0.130 4.000 29 2.042 0.085 292.036
71 106 2.404 0.010 153.952 159 3.451 0.014 485.890
72 134 8.491 0.012 1232.264 154 8.962 0.040 1027.364
73 6 3.894 0.255 20.962 11 8.893 0.977 42.919
74 24 1.308 0.198 38.347 30 1.664 0.102 20.848
75 1 2.037 2.037 2.037
77 1 5.581 5.581 5.581 22191 0.501 3.880
79 1 13.130 13.130 13.130
80 11.290 1.290 1.290 4 5.202 1.330 6.349
81 3.0.750 0.200 1.830 11.325 1.325 1.325
82 1 4.325 4.325 4.325 41.721 0.892 3.638
84 1 0.493 0.493 0.493 1 135.547 135.547 135.547
85 3 0.360 0.162 6.351 8 1.989 0.083 14.878
86 9 0.835 0.322 27.221 17 0.703 0.079 18.972
91 32.125 0.413 4.959 1 5.702 5.702 5.702
93 2 2.501 0.805 4.198
94 5 0.552 0.140 8.050 52.018 0.099 8.365
95 130.219 30.219  30.219 11 6.641 0.184 205.619
96 1 0.069 0.069 0.069
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PFiloha 24 Vyvoj podil vefejnych vydaji CR na celkovych BERD daného odvétvi (v %). Odvétvi sefazena
podle celkové vyse BERD ve sledovaném obdobi, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU

VTR

NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
72 23,64 22,11 19,97 21,00 17,85 16,36 12,68 12,24 13,81 18,26 20,10
29 2,80 3,14 1,98 2,19 2,46 0,72 1,82 0,70 0,38 0,57 0,57
62 5,72 6,47 5,70 5,36 5,91 6,58 5,79 4,18 2,95 3,03 3,02
28 23,70 16,07 16,11 14,39 10,60 8,09 6,06 5,09 4,03 5,13 6,02
27 9,45 10,18 6,27 6,91 6,97 5,93 3,58 3,58 1,37 1,27 1,88
71 2548 29,36 23,19 24,30 18,52 18,33 15,49 10,39 8,22 8,96 8,15
26 8,01 15,51 20,34 16,86 18,30 12,86 9,91 10,58 6,48 7,99 6,00
30 11,24 14,21 12,71 10,20 14,03 11,12 5,91 4,18 3,59 5,10 4,98
21 4,67 5,16 5,24 5,57 4,92 7,63 10,82 4,79 3,18 3,14 2,54
63 36,25 34,19 31,89 43,97 34,13 26,63 3430 4109 31,40 26,63 35,35
20 11,22 13,33 10,26 7,79 9,08 8,00 6,23 7,18 5,20 4,62 6,04
25 13,45 20,78 19,58 20,66 12,69 12,64 6,79 5,44 3,83 4,56 5,25
46 14,11 15,30 12,14 16,07 21,59 16,95 13,29 6,78 5,80 7,44 6,73
22 5,18 8,15 9,27 8,06 7,17 7,87 6,75 6,32 5,19 5,24 5,95
64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 20,01 55,42 52,82 43,29 3956 16,64 17,86 11,11 8,00 8,03 8,02
61 2,56 291 1,92 0,76 0,76 0,75 0,51 0,77 1,15 1,60 1,27
23 6,23 6,86 8,44 7,65 8,62 5,00 4,58 4,53 3,48 5,83 8,21
32 23,42 2796 23,07 25,64 20,37 16,44 12,22 8,00 5,39 6,15 8,67
42 10,07 13,15 11,10 6,69 12,37 10,89 9,49 6,02 5,87 7,07 7,93
58 9,81 9,24 9,71 12,06 8,54 10,66 7,15 5,99 4,19 5,12 1,65
10 5,37 4,13 5,75 3,02 11,35 6,99 10,49 8,67 8,78 6,45 11,48
24 20,92 21,07 33,81 36,04 21,76 21,05 22,23 23,54 7,47 6,87 6,95
13 5,54 8,91 7,35 10,48 5,22 3,34 1,68 1,73 5,22 2,30 3,23
70 60,79 16,49 16,48 13,46 3168 32,05 25,34 9,51 7,59 6,85 12,37
68 39,96 2599 13,70 16,34 15,86 15,79 17,18 16,31 21,64 33,79 15,04
1 56,59 63,85 56,67 44,17 40,25 37,35 44,07 42,14 4790 51,36 51,43
65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
74 66,15 51,53 62,35 45,22 42,97 57,66 42,18 12,95 2781 12,84 13,00
43 23,48 28,04 22,28 37,49 55,15 41,42 29,52 31,01 21,99 29,21 26,78
73 18,45 12,29 23,90 4,47 6,59 8,79 3,90 3,79 2,88 0,78 2,74
86 16,99 43,74 53,63 57,93 38,13 2356 27,83 31,10 19,26 18,93 10,21
95 0,00 0,00 0,00 20,66 22,57 14,14 15,68 4,53 4,47 10,74 15,11
41 42,75 41,04 46,66 38,70 50,74 4799 10,26 2291 14,47 25,15 35,67
39 86,00 52,78 45,19 59,22 6531 66,13 6584 5430 61,15 62,97 59,95
84 84,99 8499 7498 81,86 74,97 94,06 94,25 94,72 93,70 96,23 95,76
38 71,29 58,94 50,57 46,68 46,09 4555 29,75 10,55 12,19 37,33 29,36
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NACE 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
35 2,83 0,00 34,05 24,27 8,93 4,99 7,22 11,07 9,85 9,97 8,43
77 42,25 6,96 6,96 0,00 4,52 5,56 0,84 12,19 3,39 0,20 0,00
31 19,82 21,77 13,78 5,26 6,05 7,14 0,52 0,49 0,00 6,98 7,34
47 24,19 51,28 38,54 39,78 30,50 3568 31,61 2244 15,15 20,66 30,80
14 6,72 8,91 20,08 14,33 17,68 19,17 21,90 12,40 10,61 13,17 9,95
16 9,76 11,94 19,24 0,00 0,00 0,00 3,89 0,03 1,00 8,57 15,16
45 8,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,90 3,31 1,89
69 56,44 26,47 15,15 10,28 5,29 1,12 21,74 13,82 0,00 0,00 0,00
17 16,67 9,62 16,09 0,94 18,49 39,45 3437 16,92 36,72 35,06 43,47
82 19,58 0,00 0,00 50,00 5,10 5,64 2,49 4,67 53,83 36,46 31,69

8 3,65 3,28 4,24 11,40 12,32 15,56 30,92 25,25 26,33 2391 26,50
85 5,24 36,74 13,25 22,97 12,29 12,30 18,03 14,23 31,24 29,22 10,87

2 14,93 10,52 32,27 21,12 3557 37,83 2750 30,29 21,99 24,68 21,34
15 5,22 0,00 1238 10,13 12,59 11,34 0,48 0,80 3,73 0,00 0,00
66 23,20 33,45 11,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 2,72 0,30 0,24 98,75 27,95 48,46 40,49 0,00 0,00 0,00 0,00
18 74,21 0,00 6,25 0,00 40,80 36,42 11,04 0,00 0,00 23,67 32,55
94 86,41 83,87 72,76 40,56 57,20 1948 15,21 6,22 40,92 28,43 28,44
11 27,09 29,12 0,00 0,34 4,29 1,86 6,04 10,34 10,37 13,80 13,73
80 79,07 0,00 0,00 0,00 0,00 27,53 21,52 8,69 0,00 5,18 5,84
19 1,44 4,77 0,00 4,86 0,00 4,58 6,85 11,68 10,76 11,62 13,30
91 28,82 28,25 27,16 66,61 83,65 17,26 11,95 0,00 1,46 3,67 0,00
52 0,00 0,00 0,00 52,82 20,39 21,16 21,80 18,19 15,58 5,90 2,61
36 54,24 54,66 59,95 83,06 24,74 51,22 3585 33,53 29,96 16,29 40,32

3 51,48 55,42 48,72 51,78 52,75 76,53 52,64 62,73 63,36 55,29 65,48
49 33,90 5,47 8,89 4534 55,33 4597 36,08 19,97 0,00 59,41 30,00

7 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 52,39 5590 55,73 45,44 36,36
79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
59 0,00 0,00 0,00 55,87 60,00 59,97 49,89 48,552 4559 44,83 47,64

9 100,00 17,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6520 86,25 0,00 0,00
75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,89 44,37 27,87 0,00
81 67,27 0,00 0,00 57,12 35,18 33,52 60,00 17,07 21,01 41,63 0,00
55 0,00 0,00 0,00 79,95 7164 5945 59,33 5944 57,27 18,02 57,27
93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,78 79,98 54,81 79,88
96 0,00 100,00 99,04 94,05 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,22 24,74 31,94 69,99

6 0,00 0,00 77,20 94,28 58,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,14 53,78 0,00 0,00
90 0,00 0,00 94,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Priloha 25 Maximalni a minimalni vyse vydajl z vlastnich podnikatelskych zdroji a vySe medianu (v
mil. K¢) pro soubory podporenych a nepodporenych firem, zdroj: vlastni zpracovani na
zakladé dat CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podporené podniky
maximum 1536,17 1600,2 1765,1 2017,6 2220,2 4072,8 3819 3981 4109 5313 7108
minimum 0,001 0,001 0,001 0,0006 0,008 0,001 0,001 0,001 0,009 0,004 0,002
median 2,913 2,544 2,376 2,2109 1,974 2,089 2,103 2,05 1,787 196 2,234
Nepodporené podniky
maximum 508,335 259,06 168,2 175,3 192,83 245,61 268,7 231,6 2405 629,8 693,2
minimum 0,012 0,008 0,018 0,014 0,0097 0,0127 0,022 0,005 0,004 0,005 0,005
median 1,99 1,999 1,965 2,17 2,385 22812 2,67 2,593 2,624 2309 2,437

Pfiloha 26 Cetnost podnikd ve velikostnich kategoriich vydajt z vlastnich podnikatelskych zdroj@ (v mil.
K¢) v souborech podporenych a nepodporenych firem, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé
dat CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podpoiené podniky
100avice | 263 197 19| 226| 232] 239| 226 254] 280 267] 2,78
50,00-99,99 | 2,85| 2170 231] 250! 240l 28| 218| 230| 223| 19| 245
2500-49,99 B 5270 5630 4180 4430 4120 5170 5850 531] 3710 3,760 426
10,00-24,99 [ 12,62 11,55 B 11,56 M 10,07 10,64 ¥ 9,87 10,22 1 9,36 [ 9,65 9,30l 9,25
5,00-9,99 14,38 3,72 12,44 11,93 1,16 10,72 0,76 11,42 Bho,80 2,08 13,26
1,00-4,99 [113578 136,62 137,60 36,10 35,21 [135,00 [136,27 36,72 135,04 135,26 136,25
0,5-099 I 11,31 11,15 ¥ 10,76 3,54 13,11 4,03 2,56 11,97 3,60 3,57 12,19
0-0,49 15,15 7,18 0,20 [, 18 92 05 15,97 118,39 920,38 922 18 120,36 118,56
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Nepodporené podniky

100avice | 227 131| 13| 097| 134| 165| 1,84| 1,66/ 1,00/ 1,20| 1,43
50,00-99,99 | 1,28 1,17| 1,00 122| 122| 1,42 104! 122| 167| 1,56/ 0,98
25,00-49,99 f 3970 4370 376| 2920 440] 3,77| 334] 320 313] 321] 3,04
10,00-24,99 [ 8790 8020 7530 8338l 8920 9,32 2,66 M10,50 12,72 Bh1,46 12,86
500-9,99 [ 12,91 [ha,29 B14,30 4,34 5,16 4,15 6,23 5,60 4,73 12,56 12,59
1,00-4,99 [N3872 3746 139,65 140,22 41,93 1141316 137,97 141,10 142,08 140,24 421
0,5-0,99 15,32 4,29 13,30 I14,09 12,84 12,85 4,61 13,50 2,28 5,67 13,75
0-0,49 16,74 9,10 9,32 7,86 4,18 5,68 2,31 13,04 12,39 4,21 12,95

celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Priloha 27 Maximalni a minimalni vyse vydaji ze zahrani¢nich podnikatelskych zdroj a vySe medianu
(v mil. K&) pro soubory podporenych a nepodporenych firem, zdroj: vlastni zpracovani na
zakladé dat CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podporené podniky
maximum 924,557 1121,3 1234,8 1571,6 1694,1 20685 2416 2137 1238 1481 1420
minimum 0,209 0,109 0,643 0,005 0,647 0,119 0,006 0,005 0,006 0,037 0,01
median 12,126 10,231 14,545 12,504 10,232 10,26 5,867 7,654 4,239 798 5,604
Nepodporené podniky
maximum 265,647 240,49 398,85 378,34 438,68 544,99 8651 1158 1160 1281 1520
minimum 0,06 0,043 0,0414 0,12 0,109 0,043 0,002 0,001 0,006 0,004 0,004
median 18,336 19,788 10,066 13,565 19,297 10,561 9,557 10,13 12,12 10,05 11,52

Pfiloha 28 Cetnost podnik( ve velikostnich kategoriich vydajd ze zahrani¢nich podnikatelskych zdroj
(v mil. K&) v souborech podpofenych a nepodporenych firem, zdroj: vlastni zpracovani na
zékladé dat CSU VTR

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Podporené podniky
100avice [NA8,05 118,33 11118 63 118,92 125,00 120,00 M17)02 [116)16 116,38 119,66 115,38
50,00-99,99 4,20 18,33 250 B 5411 2,278 8008 5,32 9,00 M 6,90 M 6,84 I11,97
25,00-49,99 I 9,52 1 6,67 6,25 3,51 1 6,82 0,00 1,70 Bo,10 1 3,45 [ 7,69 9,40
10,00-24,99 23181 20,00 18}y 3,51 5|01 2,00 [h, 70 148,13 4 66 0,26 M 7,69
5,00-9,99 [d4,29 167 W5 63 2162 8,64 b ,00 M 8,51 1 7,07 0 5,17 41,97 B 7,69
1,00-4,99 [ 9,52 (45,33 [N25)00 i85 12278 120,00 12234 [148)3 s 12060 (Ni8j80 124,79
0509 M 4760008 6250 2,700 4,558 6,00 89,57 1 8,088,621 598 6,84
0-0,49 B 476 667 0008 5,418 9,00 2,00 8,33 1811 s 124714 Wi8jg0 Ni6)24
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Nepodporené podniky

100avice B 6450080268 6,128 5,450 9,30 1 9,80 9,52 d,32 43,01 1,38 112,80
50,00-99,99 [ 2,90 I¥iD,32 I 8,16 M 9,09 8,95 I 7,84 k1,90 1,32 9,76 [ 8,94 8,30
25,00-49,99 [22)58 12051 116,33 123064 016,28 Wi7s5 o, 71 2,26 0,57 2,20 2,80
10,00-24,99 122,58 47,05 112041 [Ni8h s 4860 24,57 [146le7 [146/04 N284 [Fa78o 1180
500-999 [ 3,23 7,60 116,33 6,36 I 6,93 I 9,80 41,90 B 6,60 I 7,32 12,20 1,20
1,00-4,99  [16,13 2,82 2,24 [0, 73 [N25)58 IN2457 N214s [Na9;81 11981 (48} 0 126,00
0509 [ 645 0008 4080 5450 2330 3920 47601 2,830 4880 5,690 5,60
0-0,49 I 9,68 705 916,33 I 9,09 ¥ 6,98 1 7,84 18,10 1981 143,32 43,01 M10,40

celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Priloha 29 Vydaje z podnikovych zdroji podporenych a nepodporenych podnik( dle velikostnich a
vlastnickych kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zékladé dat CSU VTR
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Pfiloha 30 Vydaje z vlastnich podnikovych zdrojd podpofenych a nepodporenych podniki

mil. K&

0-9 10-49 50-249 250 +

Hpodpofené M nepodpofené

160000

140000

120000

100000

, II |I -

soukromé domaci soukromé

zahranicnf

vefejné

W podpofené m nepodpofené

dle

velikostnich a vlastnickych kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

160000

140000

120000

100000

80000

mil. K&

60000

40000

20000

0

W podpofené

140000

120000

100000

mil. K¢

10-49  50-249

0-9 250 +

M nepodpofeng

102

80000

60000

40000

20000

0

soukromé soukromé vefejné
domaci zahraniéni
Hpodpofené M nepodpofené



Hodnoceni ekonomickych dopadii podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Priloha 31 Vydaje ze zahrani¢nich podnikovych zdroji podporenych a nepodporenych podnikd dle
velikostnich a vlastnickych kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat €SU VTR
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Ptiloha 32 Vydaje ze strukturalnich fond( podporenych a nepodporenych podnikl dle velikostnich a
vlastnickych kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zékladé dat CSU VTR

10-49 50-249

mil. Ké

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

W podpofeng

W nepodpofenéd

250+

103

mil. K&

9000
8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0

soukromé soukromé vefejné
domaci zahraniéni

W podpoiené W nepodpoieng



Hodnoceni ekonomickych dopadd podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Priloha 33 Statistické rozloZeni BERD a vySe podpory z narodnich zdrojd v letech 2008 a 2018 pred a po
logaritmické transformaci, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat CSU VTR

Celkové vydaje na VaV v roce 2008 pied a po transformaci
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Celkové vydaje na VaV v roce 2018 pied a po transformaci
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Pfiloha 34 Vydaje na podnikovy VaV (redlné hodnoty)
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Ptiloha 35 RozloZeni vydaju na podnikovy VaV v odvétvi informacnich ¢innosti

v,

1 2008 - 2010
63 Informaéni ¢innosti # podnikd 17
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oha 37 Statistické rozloZeni celkovych vydajd a dotace sledovanych program( TA CR, zdroj: vlastni

PFi
zpracovani na zakladé dat IS VaVal
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oha 38 Statistické rozloZeni celkovych vydajl a dotace sledovanych program( MZe, zdroj: vlastni

PFi
zpracovani na zakladé dat IS VaVal
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Pfiloha 39 Statistické rozlozeni celkovych vydajii a dotace sledovanych program@ MSMT, zdroj: vlastni

zpracovani na zakladé dat IS VaVal
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Ptiloha 41 Korelace oborovych struktur sledovanych programu na
zdroj: vlastni zpracovani na zédkladé dat IS VaVal

zakladé celkovych vydajl projektd,

Program TIP TANDEM IMPULS ALFA EPSILON TRIO CK NCK  PVAS KUS ZEM. VAK EurekaCZ Eureka Eurostars EIIT;EZ\ DELTA
TIP 0.000 0.745 0.954 0.654 0.717 0.871 0.543 0.312 -0.106 -0.128 -0.098 -0.095 0.480 0.637 0.356 0.330 0.487
TANDEM 0.745 0.000 0.675 0.625 0.652 0.720 0.532 0.355 -0.127 -0.137 -0.116 -0.090 0.343  0.587 0.280 0.266  0.453
IMPULS 0.954 0.675 0.000 0.598 0.685 0.840 0.520 0.265 -0.114 -0.121 -0.100 -0.101 0.569  0.669 0.372 0.374  0.466
ALFA 0.654 0.625 0.598 0.000 0.815 0.605 0.628 0.333 0.032 0.031 -0.015 0.083 0.493  0.649 0.438 0.323  0.490
EPSILON 0.717 0.652 0.685 0.815 0.000 0.816 0.560 0.469 0.075 0.077 0.037 0.139 0.528  0.706 0.503 0.461 0.589
TRIO 0.871 0.720 0.840 0.605 0.816 0.000 0.496 0.365 -0.090 -0.113 -0.073 -0.087 0.498  0.689 0.477 0.444  0.493
CK 0.543 0.532 0.520 0.628 0.560 0.496 0.000 0.399 -0.421 -0.152 -0.139 -0.129 0.385 0.478 0.243 0.240  0.600
NCK 0.312 0.355 0.265 0.333 0.469 0.365 0.399 0.000 -0.372 -0.425 -0.329 -0.102 0.200 0.303 0.178 0.338  0.650
PVAS -0.106 -0.127 -0.114 0.032 0.075 -0.090 -0.421 -0.372 0.000 0.878 0.621 0.805 -0.025 -0.048 0.045 -0.047 0.043
KUS -0.128 -0.137 -0.121 0.031 0.077 -0.113 -0.152 -0.425 0.878 0.000 0.777 0.916 -0.025 -0.041 0.039 -0.059 0.014
ZEM. -0.098 -0.116 -0.100 -0.015 0.037 -0.073 -0.139 -0.329 0.621 0.777 0.000 0.702 -0.005 -0.048 0.121 -0.010 -0.009
VAK -0.095 -0.090 -0.101 0.083 0.139 -0.087 -0.129 -0.102 0.805 0.916 0.702 0.000 -0.049 -0.016 0.007 -0.051  0.112
EurekaCZ  0.480 0.343 0.569 0.493 0.528 0.498 0.385 0.200 -0.025 -0.025 -0.005 -0.049 0.000 0.472 0.604 0.596  0.470
Eureka 0.637 0.587 0.669 0.649 0.706 0.689 0.478 0.303 -0.048 -0.041 -0.048 -0.016 0.472  0.000 0.435 0.411  0.498
Eurostars  0.356 0.280 0.372 0.438 0.503 0.477 0.243 0.178 0.045 0.039 0.121 0.007 0.604  0.435 0.000 0.435 0.412
:E’\:JTREERI;A 0.330 0.266 0.374 0.323 0.461 0.444 0.240 0.338 -0.047 -0.059 -0.010 -0.051 0.596 0.411 0.435 0.000 0.408
DELTA 0.487 0.453 0.466  0.490 0.589 0.493 0.600 0.650 0.043 0.014 -0.009 0.112 0.470  0.498 0.412 0.408  0.000

Priloha 42 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnikli v programech MPO dle jejich velikostnich

kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat IS VaVal

IMPULS TANDEM TIP TRIO
celkové podpora celkové podpora  celkové podpora celkové podpora
0-9 488,13 200,44 230,71 128,80 1298,04 806,77 876,08 544,32
10-49 1218,39 481,57 511,06 277,22 3064,62 176429 1609,86 1016,07
50-249 3056,15 1248,10 1573,97 887,98 642264 3557,04 253322 1546,69
250+ 2 876,21 967,08 1729,50 858,86 8136,57 355521 1469,89 693,09
neuvedeno 443,67 148,88 191,65 89,36 1059,40 393,67 394,79 240,38
celkem 8082,55 3046,06 423689 2242,21 19981,27 10076,98 6883,84 4040,55
%
0-9 6,04 6,58 5,45 5,74 6,50 8,01 12,73 13,47
10-49 15,07 15,81 12,06 12,36 15,34 17,51 23,39 25,15
50-249 37,81 40,97 37,15 39,60 32,14 35,30 36,80 38,28
250+ 35,59 31,75 40,82 38,30 40,72 35,28 21,35 17,15
neuvedeno 5,49 4,89 4,52 3,99 5,30 3,91 5,74 5,95
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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PFiloha 43 Celkové vydaje a podpora (v mil. K&) podnikl v programech TA CR dle jejich velikostnich
kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zadkladé dat IS VaVal

ALFA EPSILON CK NCK DELTA
celkové podpora  celkové podpora celkové podpora  celkové celkové podpora
0-9 807,84 463,11 626,48 317,48 383,53 216,07 21,19 29,91 19,90
10-49 2379,11 1290,18 1823,79 845,49 850,09 487,96 47,01 173,59 107,52
50-249 3536,86 1778,67 262200 1219,08 1866,33 981,10 96,42 113,96 65,82
250+ 2788,20 126048 2119,35 896,50 2129,62 1003,00 201,88 26,65 13,68
neuvedeno 59,73 32,26 120,58 56,28 1,44 0,37 11,50 30,36 18,56
celkem 9571,74 482471 731220 333484 5231,00 268849 378,00 374,47 225,47
%
0-9 8,44 9,60 8,57 9,52 7,33 8,04 5,61 7,99 8,82
10-49 24,86 26,74 24,94 25,35 16,25 18,15 12,44 46,36 47,69
50-249 36,95 36,87 35,86 36,56 35,68 36,49 25,51 30,43 29,19
250+ 29,13 26,13 28,98 26,88 40,71 37,31 53,41 7,12 6,07
neuvedeno 0,62 0,67 1,65 1,69 0,03 0,01 3,04 8,11 8,23
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Ptiloha 44 Celkové vydaje a podpora (v mil. K&) podnikd v programech MZe dle jejich velikostnich
kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zédkladé dat IS VaVal

PVAS VAK KUS ZEME
celkové podpora celkové podpora celkové podpora celkové podpora
0-9 3,06 2,38 9,21 6,10 94,48 62,16 49,68 41,23
10-49 96,34 91,08 108,65 98,20 344,21 259,53 174,61 162,99
50-249 153,04 143,22 101,53 81,76 383,41 273,70 243,07 229,38
250+ 12,78 10,54 12,22 7,18 117,27 44,08 29,18 24,20
neuvedeno 0,00 0,00 0,10 0,00 0,64 0,51 9,02 8,92
celkem 265,21 247,22 231,72 193,25 940,02 639,97 505,55 466,73
%
0-9 1,15 0,96 3,97 3,15 10,05 9,71 9,83 8,83
10-49 36,32 36,84 46,89 50,82 36,62 40,55 34,54 34,92
50-249 57,70 57,93 43,82 42,31 40,79 42,77 48,08 49,15
250+ 4,82 4,26 5,27 3,72 12,48 6,89 5,77 5,19
neuvedeno 0,00 0,00 0,04 0,00 0,07 0,08 1,78 1,91
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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PFiloha 45 Celkové vydaje a podpora (v mil. K&) podnikd v programech MSMT dle jejich velikostnich
kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zdkladé dat IS VaVal

Eurostars EUREKA CZ INTER-EUREKA EUREKA
celkové podpora celkové podpora celkové podpora celkové podpora
0-9 216,70 115,22 91,13 41,71 150,46 75,09 76,72 35,13
10-49 269,47 148,94 537,14 257,93 322,47 166,81 324,63 157,60
50-249 258,57 134,03 421,94 196,76 332,81 161,07 305,74 141,63
250+ 22,16 11,23 31,66 9,22 47,36 23,94 133,09 52,54
neuvedeno 0,00 0,00 3,07 1,40 19,13 9,49 35,38 17,87
celkem 766,90 409,42 1084,93 507,02 872,23 436,39 875,56 404,77
%
0-9 28,26 28,14 8,40 8,23 17,25 17,21 8,76 8,68
10-49 35,14 36,38 49,51 50,87 36,97 38,23 37,08 38,94
50-249 33,72 32,74 38,89 38,81 38,16 36,91 34,92 34,99
250+ 2,89 2,74 2,92 1,82 5,43 5,48 15,20 12,98
neuvedeno 0,00 0,00 0,28 0,28 2,19 2,17 4,04 4,41
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Ptiloha 46 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnikd v podprogramech operacnich programu dle
jejich velikostnich kategorii, zdroj: vlastni zpracovani na zdkladé dat monitorovacich systém{

oP
POTENCIAL OPPK POTENCIAL OPPIK APLIKACE Proof of Concept
celkem dotace celkem  dotace celkem  dotace celkem  dotace
0-9 879,13 509,06 859,20 429,60 427557 2615,53 101,99 65,66
10-49 3092,19 178564 2096,00 1048,00 6123,65 3594,14 36,16 23,07
50-249 6 885,39 3410,74 534150 2670,75 5952,54 3158,76 38,22 22,86
250+ 5746,76 2322,00 439797 219899 4114,07 1709,79 0,00 0,00
neuvedeno 142,44 77,01 374,45 187,22 848,05 515,68 23,34 16,15
celkem 1674591 8104,46 13069,12 6534,56 21313,88 11593,90 199,71 127,74
%
0-9 5,25 6,28 6,57 6,57 20,06 22,56 51,07 51,40
10-49 18,47 22,03 16,04 16,04 28,73 31,00 18,11 18,06
50-249 41,12 42,08 40,87 40,87 27,93 27,25 19,14 17,89
250+ 34,32 28,65 33,65 33,65 19,30 14,75 0,00 0,00
neuvedeno 0,85 0,95 2,87 2,87 3,98 4,45 11,69 12,64
celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Ptiloha 47 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnik( v dle vlastnickych a velikostnich kategorii

podnikd — programy MPO, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat IS VaVal

TIP TRIO TANDEM IMPULS
vlastnictvi celkové podpora celkové podpora celkové podpora celkové podpora
verejné 1540,353 977,018 187,491 129,097 862,397 531,560 306,977 112,660
0-9 2,596 1,810 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
10-49 44,074 26,034 15,393 8,650 24,279 17,404 3,283 0,985
50-249 76,899 63,933 42,914 35,892 37,338 30,780 7,132 7,132
250+ 1416,784 885,241 129,184 84,555 800,780 483,376 296,562 104,543
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
domaci 13 819,539 7 075,343 5576,726 3 307,021 2 381,666 1203,785 6 605,501 2571,171
0-9 1207,812 748,313 786,479 490,664 220,772 123,654 445,828 187,071
10-49 2 743,877 1 609,363 1386,607 877,442 402,925 212,880 1118,651 451,287
50-249 5307,948 2 897,334 2 072,735 1262,638 1148,384 606,995 2 776,669 1137,723
250+ 4308,113 1719,773 957,224 449,078 481,317 196,242 1940,538 680,599
neuvedeno 251,789 100,560 373,680 227,199 128,268 64,014 323,815 114,491
zahranicni 4 621,375 2 024,620 1106,338 596,203 992,829 506,865 1170,074 362,231
0-9 87,636 56,649 89,603 53,659 9,935 5,143 42,305 13,364
10-49 276,667 128,888 207,858 129,981 83,860 46,933 96,454 29,294
50-249 1037,789 595,775 417,571 248,163 388,251 250,202 272,347 103,249
250+ 2 411,675 950,197 383,482 159,457 447,405 179,238 639,112 181,933
neuvedeno 807,608 293,111 7,824 4,943 63,378 25,349 119,856 34,391

Celkovy soucet 19981,267 10 076,981 6 883,840 4 040,555 4 236,892 2 242,210 8 082,552 3 046,062
%

verejné 7,71 9,70 2,72 3,20 20,35 23,71 3,80 3,70
0-9 0,01 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10-49 0,22 0,26 0,22 0,21 0,57 0,78 0,04 0,03
50-249 0,38 0,63 0,62 0,89 0,88 1,37 0,09 0,23
250+ 7,09 8,78 1,88 2,09 18,90 21,56 3,67 3,43
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
domaci 69,16 70,21 81,01 81,85 56,21 53,69 81,73 84,41
0-9 6,04 7,43 11,43 12,14 5,21 5,51 5,52 6,14
10-49 13,73 15,97 20,14 21,72 9,51 9,49 13,84 14,82
50-249 26,56 28,75 30,11 31,25 27,10 27,07 34,35 37,35
250+ 21,56 17,07 13,91 11,11 11,36 8,75 24,01 22,34
neuvedeno 1,26 1,00 5,43 5,62 3,03 2,85 4,01 3,76
zahranicni 23,13 20,09 16,07 14,76 23,43 22,61 14,48 11,89
0-9 0,44 0,56 1,30 1,33 0,23 0,23 0,52 0,44
10-49 1,38 1,28 3,02 3,22 1,98 2,09 1,19 0,96
50-249 5,19 5,91 6,07 6,14 9,16 11,16 3,37 3,39
250+ 12,07 9,43 5,57 3,95 10,56 7,99 7,91 5,97
neuvedeno 4,04 2,91 0,11 0,12 1,50 1,13 1,48 1,13
Celkovy soucet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 48 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnik( v dle vlastnickych a velikostnich kategorii
podnikl — programy TA CR, zdroj: vlastni zpracovéni na zakladé dat IS VaVal

ALFA EPSILON CK NCK DELTA

celkové podpora celkové podpora celkové podpora  celkové celkové podpora
verejné 716,718 389,394 428,369 196,631 152,620 55,722 30,633 9,870 4,688
0-9 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
"10-49 48,901 20,932 46,275 15,426 0,000 0,000 5,258 0,000 0,000
50-249 71,878 40,534 9,232 4,881 3,702 2,161 1,400 0,000 0,000
250+ 595,939 327,928 372,862 176,325 148,918 53,561 23,975 9,870 4,688
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
domaci 7090,973 3600,447 5434,209 2525,383 3942,138 2080,551 201,617 340,109 205,561
0-9 752,761 433,561 608,157 309,458 348,650 194,111 20,362 29,909 19,896
"10-49 2193956 1202,706 1630,786 764,552 789,472 457,803 39,297 160,250 100,097
50-249 2645495 1324,754 2038,208 958,499 1390,703 731,776 60,601 102,814 58,017
250+ 1460,613 618,563 1053,489 442,927 1411,875 696,495 69,860 16,781 8,994
neuvedeno 38,148 20,863 103,569 49,948 1,438 0,367 11,497 30,356 18,556
zahranicni 1753,342 829,373 1438,371 608,808 1 136,240 552,216 145,754 24,491 15,226
0-9 55,079 29,551 18,327 8,027 34,879 21,955 0,828 0,000 0,000
"10-49 136,255 66,546 146,725 65,515 60,613 30,160 2,458 13,341 7,426
50-249 820,361 414,041 574,557 255,697 471,920 247,158 34,424 11,150 7,800
250+ 731,647 313,987 692,997 277,250 568,828 252,942 108,044 0,000 0,000
neuvedeno 10,000 5,248 5,764 2,318 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Celkovy soucet 9571,742 4824,707 7312,199 3334,840 5230,998 2688,489 378,004 374,470 225,474
%

vefejné 7,49 8,07 5,86 5,90 2,92 2,07 8,10 2,64 2,08
0-9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"10-49 0,51 0,43 0,63 0,46 0,00 0,00 1,39 0,00 0,00
50-249 0,75 0,84 0,13 0,15 0,07 0,08 0,37 0,00 0,00
250+ 6,23 6,80 5,10 5,29 2,85 1,99 6,34 2,64 2,08
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
domaci 74,08 74,63 74,32 75,73 75,36 77,39 53,34 90,82 91,17
0-9 7,86 8,99 8,32 9,28 6,67 7,22 5,39 7,99 8,82
"10-49 22,92 24,93 22,30 22,93 15,09 17,03 10,40 42,79 44,39
50-249 27,64 27,46 27,87 28,74 26,59 27,22 16,03 27,46 25,73
250+ 15,26 12,82 14,41 13,28 26,99 25,91 18,48 4,48 3,99
neuvedeno 0,40 0,43 1,42 1,50 0,03 0,01 3,04 8,11 8,23
zahraniéni 18,32 17,19 19,67 18,26 21,72 20,54 38,56 6,54 6,75
0-9 0,58 0,61 0,25 0,24 0,67 0,82 0,22 0,00 0,00
"10-49 1,42 1,38 2,01 1,96 1,16 1,12 0,65 3,56 3,29
50-249 8,57 8,58 7,86 7,67 9,02 9,19 9,11 2,98 3,46
250+ 7,64 6,51 9,48 8,31 10,87 9,41 28,58 0,00 0,00
neuvedeno 0,10 0,11 0,08 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkovy soucet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 49 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnik( v dle vlastnickych a velikostnich kategorii
podnikl — programy MZe, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat IS VaVal

VAK KUS ZEME PVAS
celkové podpora celkové podpora celkové podpora  celkové podpora
verejné 0,730 0,580 61,666 13,793 10,693 10,023 3,832 2,489
0-9 0,730 0,580 1,448 0,709 0,000 0,000 0,000 0,000
10-49 0,000 0,000 0,175 0,109 3,348 2,678 0,000 0,000
50-249 0,000 0,000 2,100 1,572 2,575 2,575 0,000 0,000
250+ 0,000 0,000 57,943 11,403 4,770 4,770 3,832 2,489
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
domaci 216,661 185,845 777,938 569,853 463,581 431,743 254,393 238,659
0-9 8,480 5,516 74,180 47,590 49,675 41,231 3,057 2,384
10-49 106,310 96,930 328,829 249,756 165,939 157,928 91,620 87,160
50-249 93,695 78,209 334,200 246,435 228,591 215,232 150,766 141,063
250+ 8,076 5,190 40,088 25,563 11,268 9,347 8,950 8,052
neuvedeno 0,100 0,000 0,641 0,509 8,107 8,004 0,000 0,000
zahranicni 14,324 6,820 100,412 56,328 31,278 24,961 6,988 6,074
0-9 0,000 0,000 18,853 13,864 0,000 0,000 0,000 0,000
10-49 2,341 1,274 15,207 9,661 5,318 2,383 4,717 3,921
50-249 7,838 3,553 47,114 25,688 11,902 11,577 2,271 2,153
250+ 4,145 1,993 19,238 7,115 13,143 10,086 0,000 0,000
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,915 0,915 0,000 0,000

Celkovy soucet 231,715 193,245 940,016 639,974 505,552 466,727 265,213 247,222

vefejné 0,32 0,30 6,56 2,16 2,12 2,15 1,44 1,01
0-9 0,32 0,30 0,15 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00
10-49 0,00 0,00 0,02 0,02 0,66 0,57 0,00 0,00
50-249 0,00 0,00 0,22 0,25 0,51 0,55 0,00 0,00
250+ 0,00 0,00 6,16 1,78 0,94 1,02 1,44 1,01
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
domaci 93,50 96,17 82,76 89,04 91,70 92,50 95,92 96,54
0-9 3,66 2,85 7,89 7,44 9,83 8,83 1,15 0,96
"10-49 45,88 50,16 34,98 39,03 32,82 33,84 34,55 35,26
50-249 40,44 40,47 35,55 38,51 45,22 46,12 56,85 57,06
250+ 3,49 2,69 4,26 3,99 2,23 2,00 3,37 3,26
neuvedeno 0,04 0,00 0,07 0,08 1,60 1,71 0,00 0,00
zahranicni 6,18 3,53 10,68 8,80 6,19 5,35 2,63 2,46
0-9 0,00 0,00 2,01 2,17 0,00 0,00 0,00 0,00
"10-49 1,01 0,66 1,62 1,51 1,05 0,51 1,78 1,59
50-249 3,38 1,84 5,01 4,01 2,35 2,48 0,86 0,87
250+ 1,79 1,03 2,05 1,11 2,60 2,16 0,00 0,00
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,18 0,20 0,00 0,00
Celkovy soucet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 50 Celkové vydaje a podpora (v mil. K¢) podnik( v dle vlastnickych a velikostnich kategorii
podnik® — programy MSMT, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat IS VaVal

Eurostars EUREKA CZ INTER-EUREKA EUREKA
celkové podpora celkové podpora celkové podpora  celkové podpora
verejné 3,080 1,540 0,000 0,000 21,340 16,210 37,975 17,975
0-9 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
10-49 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
50-249 0,000 0,000 0,000 0,000 8,880 3,750 21,775 9,875
250+ 3,080 1,540 0,000 0,000 12,460 12,460 16,200 8,100
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
domaci 706,141 378,134 1028,339 487,323 769,968 388,742 725,271 337,770
0-9 209,149 111,450 91,126 41,709 144,746 72,233 72,961 33,247
10-49 269,473 148,939 520,347 250,639 316,494 164,852 293,235 141,959
50-249 220,625 114,299 405,900 189,976 259,754 133,220 243,178 111,925
250+ 6,894 3,447 7,893 3,600 29,843 8950 80,522 32,770
neuvedeno 0,000 0,000 3,073 1,399 19,131 9,487 35375 17,869
zahranicni 57,677 29,747 56,590 19,693 80,921 31,435 112,317 49,028
0-9 7,546 3,773 0,000 0,000 5,712 2,855 3,760 1,880
10-49 0,000 0,000 16,789 7,286 5,978 1,958 31,397 15,644
50-249 37,942 19,731 16,036 6,788 64,179 24,097 40,790 19,834
250+ 12,189 6,243 23,765 5,619 5,052 2,525 36,370 11,670
neuvedeno 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Celkovy soucet 766,898 409,421 1084,929 507,016 872,229 436,386 875,563 404,773
%

verejné 0,40 0,38 0,00 0,00 2,45 3,71 4,34 4,44
0-9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10-49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50-249 0,00 0,00 0,00 0,00 1,02 0,86 2,49 2,44
250+ 0,40 0,38 0,00 0,00 1,43 2,86 1,85 2,00
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
domaci 92,08 92,36 94,78 96,12 88,28 89,08 82,83 83,45
0-9 27,27 27,22 8,40 8,23 16,59 16,55 8,33 8,21
10-49 35,14 36,38 47,96 49,43 36,29 37,78 33,49 35,07
50-249 28,77 27,92 37,41 37,47 29,78 30,53 27,77 27,65
250+ 0,90 0,84 0,73 0,71 3,42 2,05 9,20 8,10
neuvedeno 0,00 0,00 0,28 0,28 2,19 2,17 4,04 4,41
zahranicni 7,52 7,27 5,22 3,88 9,28 7,20 12,83 12,11
0-9 0,98 0,92 0,00 0,00 0,65 0,65 0,43 0,46
10-49 0,00 0,00 1,55 1,44 0,69 0,45 3,59 3,86
50-249 4,95 4,82 1,48 1,34 7,36 5,52 4,66 4,90
250+ 1,59 1,52 2,19 1,11 0,58 0,58 4,15 2,88
neuvedeno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkovy soucet 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Ptiloha 51 Pocet podnik( podporenych sledovanym programem a soucasné dalSimi programy a vyse
prostredk ziskana z jednotlivych program, zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat IS VaVal

Firmy podporené v programu Podpora ze statniho
TIP Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 154 24,25 3538 1938
IMPULS 197 31,02 5812 2211
Eureka 40 6,30 398 175
PVAS 3 0,47 23 21
OPPK 128 20,16 6018 2877
Eurostars 20 3,15 349 186
VAK 2 0,31 7 6
TIP 635 100,00 19 981 10 077
ALFA 255 40,16 5648 2839
EurekaCz 25 3,94 330 150
CK 96 15,12 3048 1565
KUS 14 2,20 116 76
OPPIK 219 34,49 13225 5699
DELTA 24 3,78 212 130
EPSILON 160 25,20 3757 1746
Inter-Eureka 20 3,15 213 121
TRIO 172 27,09 3966 2336
ZEME 5 0,79 28 25
NCK 61 9,61 199 0

Celkové naklady Podpora ze statniho
Firmy podporené v programu projektl vdaném rozpoctu ziskana z

TRIO programu daného programu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 73 17,63 2385,88 1373,70
IMPULS 97 23,43 3275,61 1243,69
Eureka 22 5,31 278,07 126,33
PVAS 2 0,48 14,41 13,75
OPPK 77 18,60 2739,37 1263,24
Eurostars 20 4,83 282,19 148,61
VAK 1 0,24 20,58 19,39
TIP 172 41,55 9009,38 4910,46
ALFA 148 35,75 3729,95 1914,98
EurekaCZ 16 3,86 216,71 94,11
CK 53 12,80 1979,15 1054,94
KUS 11 2,66 83,81 53,44
OPPIK 169 40,82 9249,33 4184,74
DELTA 24 5,80 243,08 146,88
EPSILON 131 31,64 2819,12 1312,56
Inter-Eureka 19 4,59 170,68 102,30
TRIO 414 100,00 6883,84 4040,55
ZEME 7 1,69 40,40 29,35
NCK 48 11,59 133,17 0,00
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Firmy podpofené v programu

Podpora ze statniho

ALFA Cekové naklady rozpoctu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 115 14,76 2864,88 1586,04
IMPULS 135 17,33 3701,20 1389,32
Eureka 39 5,01 391,67 179,46
PVAS 22 2,82 209,81 186,60
OPPK 124 15,92 5622,65 2643,91
Eurostars 26 3,34 409,71 220,63
VAK 24 3,08 171,85 153,53
TIP 255 32,73 11144,41 5884,27
ALFA 779 100,00 9571,74 4824,71
EurekaCZ 29 3,72 395,67 182,45
CK 98 12,58 3258,62 1696,07
KUS 50 6,42 565,83 412,62
OPPIK 206 26,44 10811,26 4919,45
DELTA 24 3,08 235,60 143,68
EPSILON 222 28,50 4204,04 1970,38
Inter-Eureka 26 3,34 270,14 157,01
TRIO 148 19,00 2995,35 1791,71
ZEME 33 4,24 303,14 287,38
NCK 56 7,19 208,59 0,00

Celkové naklady Podpora ze statniho

Firmy podporené v programu  projektt v daném rozpoctu ziskana z
EPSILON programu daného programu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 67 12,43 2117,72 1168,94
IMPULS 75 13,91 2339,18 840,69
Eureka 25 4,64 271,55 120,75
PVAS 9 1,67 53,04 46,71
OPPK 87 16,14 3256,89 1498,02
Eurostars 22 4,08 354,88 188,86
VAK 8 1,48 35,72 29,45
TIP 160 29,68 7660,75 3871,46
ALFA 222 41,19 4408,08 2147,09
EurekaCZ 24 4,45 277,45 127,14
CK 75 13,91 2316,19 1119,80
KUS 33 6,12 175,78 105,18
OPPIK 194 35,99 10852,99 4537,04
DELTA 28 5,19 254,47 149,96
EPSILON 539 100,00 7312,20 3334,84
Inter-Eureka 20 3,71 193,82 95,66
TRIO 131 24,30 3014,99 1732,07
ZEME 21 3,90 105,13 88,49
NCK 52 9,65 185,42 0,00
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Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Firmy podpofené v programu

Podpora ze statniho

CK Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K& mil. K&
TANDEM 41 18,64 1361,57 714,44
IMPULS 47 21,36 1799,77 537,73
Eureka 14 6,36 145,00 61,74
PVAS 1 0,45 5,77 5,48
OPPK 53 24,09 2440,96 1087,51
Eurostars 11 5,00 139,28 71,79
VAK 2 0,91 4,78 2,19
TIP 96 43,64 5977,13 2567,30
ALFA 98 44,55 2724,07 1290,24
EurekaCZ 9 4,09 119,25 52,61
CK 220 100,00 5231,00 2688,49
KUS 7 3,18 34,33 21,33
OPPIK 77 35,00 6070,49 2522,85
DELTA 11 5,00 84,15 52,09
EPSILON 75 34,09 2206,42 1010,54
Inter-Eureka 4 1,82 30,82 13,82
TRIO 53 24,09 1286,73 610,05
ZEME 4 1,82 21,52 17,95
NCK 48 21,82 204,61 0,00

Firmy podpofené v programu Podpora ze statniho

VAK Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 3 5,36 2,75 1,72
IMPULS 3 5,36 45,35 21,26
Eureka 0 0,00 0,00 0,00
PVAS 20 35,71 222,76 209,64
OPPK 2 3,57 147,75 73,88
Eurostars 2 3,57 9,93 5,29
VAK 56 100,00 231,72 193,25
TIP 2 3,57 33,43 13,93
ALFA 24 42,86 185,14 116,71
EurekaCZ 4 7,14 65,68 31,81
CK 2 3,57 6,60 1,80
KUS 25 44,64 409,81 330,44
OPPIK 4 7,14 351,21 191,21
DELTA 0 0,00 0,00 0,00
EPSILON 8 14,29 49,60 27,87
Inter-Eureka 7 12,50 39,18 28,28
TRIO 1 1,79 9,37 7,05
ZEME 23 41,07 286,27 254,82
NCK 1 1,79 1,37 0,00
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Firmy podpofené v programu

Podpora ze statniho

KUS Cekové naklady rozpoctu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 10 5,56 94,54 58,23
IMPULS 4 2,22 84,76 37,38
Eureka 0 0,00 0,00 0,00
PVAS 21 11,67 206,11 191,91
OPPK 3,33 181,81 89,04
Eurostars 3 1,67 49,72 27,21
VAK 25 13,89 173,90 152,71
TIP 14 7,78 706,52 407,80
ALFA 50 27,78 689,33 375,50
EurekaCZ 5 2,78 69,07 32,30
CK 7 3,89 129,89 64,61
KUS 180 100,00 940,02 639,97
OPPIK 15 8,33 283,31 111,05
DELTA 2 1,11 9,02 5,75
EPSILON 33 18,33 406,14 202,50
Inter-Eureka 8 4,44 44,68 31,03
TRIO 11 6,11 220,46 147,27
ZEME 41 22,78 343,41 322,10
NCK 2 1,11 4,60 0,00

Celkové naklady Podpora ze statniho

Firmy podporené v programu projekt( vdaném rozpocdtu ziskand z
ZEME programu daného programu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 4 4,08 40,16 28,34
IMPULS 4 4,08 92,74 43,97
Eureka 0 0,00 0,00 0,00
PVAS 16 16,33 183,15 171,84
OPPK 3 3,06 116,22 64,86
Eurostars 4,08 59,32 32,00
VAK 23 23,47 167,82 147,02
TIP 5 5,10 174,81 106,83
ALFA 33 33,67 365,03 221,61
EurekaCz 4 4,08 58,54 28,23
CK 4 4,08 55,29 31,40
KUS 41 41,84 528,96 404,88
OPPIK 10 10,20 226,51 122,08
DELTA 2 2,04 9,02 5,75
EPSILON 21 21,43 238,93 124,75
Inter-Eureka 6 6,12 34,34 23,44
TRIO 7 7,14 92,67 65,65
ZEME 98 100,00 505,55 466,73
NCK 2 2,04 5,61 0,00
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Firmy podporené v programu

Podpora ze statniho

TANDEM Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K& mil. K&

TANDEM 265 100,00 4236,89 2242,21
IMPULS 89 33,58 2942,71 1061,60
Eureka 19 7,17 180,65 85,91
PVAS 3 1,13 67,88 63,64
OPPK 52 19,62 2186,99 997,89
Eurostars 14 5,28 251,80 137,86
VAK 3 1,13 16,16 15,23
TIP 154 58,11 9582,48 5090,24
ALFA 115 43,40 3073,50 1537,10
EurekaCz 15 5,66 185,44 91,50
CK 41 15,47 1486,49 766,17
KUS 10 3,77 169,08 130,35
OPPIK 71 26,79 5124,53 2168,00
DELTA 10 3,77 98,28 63,12
EPSILON 67 25,28 1872,03 879,71
Inter-Eureka 14 5,28 158,89 93,57
TRIO 73 27,55 2030,24 1213,70
ZEME 4 1,51 90,84 87,71
NCK 20 7,55 97,24 0,00

Firmy podporené v programu Podpora ze statniho
IMPULS Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢

TANDEM 89 23,24 2436,12 1315,28
IMPULS 383 100,00 8082,55 3046,06
Eureka 28 7,31 260,36 128,88
PVAS 3 0,78 20,71 19,45
OPPK 71 18,54 3564,91 1662,85
Eurostars 13 3,39 261,71 141,51
VAK 3 0,78 25,45 24,12
TIP 197 51,44 11123,43 5439,71
ALFA 135 35,25 3505,08 1734,25
EurekaCZ 17 4,44 237,71 111,04
CK 47 12,27 1811,49 929,60
KUS 4 1,04 35,94 26,32
OPPIK 125 32,64 7541,50 3309,69
DELTA 14 3,66 110,96 62,72
EPSILON 75 19,58 2138,41 1005,70
Inter-Eureka 16 4,18 200,84 111,44
TRIO 97 25,33 2479,01 1407,13
ZEME 4 1,04 30,33 24,89
NCK 25 6,53 113,29 0,00
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Firmy podporené v programu

Podpora ze statniho

NCK Cekové naklady rozpoctu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 20 14,18 574,27 245,83
IMPULS 25 17,73 871,82 292,20
Eureka 4,96 97,93 37,81
PVAS 1 0,71 5,77 5,48
OPPK 32 22,70 1415,56 605,99
Eurostars 4 2,84 29,91 15,11
VAK 1 0,71 1,48 1,11
TIP 61 43,26 3111,14 1313,22
ALFA 56 39,72 1358,86 611,16
EurekaCZ 5 3,55 80,94 32,55
CK 48 34,04 1688,07 824,41
KUS 2 1,42 7,67 4,26
OPPIK 64 45,39 6497,94 2603,18
DELTA 7 4,96 47,33 27,27
EPSILON 52 36,88 1279,23 562,16
Inter-Eureka 4 2,84 41,27 17,56
TRIO 48 34,04 1061,47 561,64
ZEME 2 1,42 10,00 8,54
NCK 141 100,00 378,00 0,00

Firmy podporené v programu Podpora ze statniho

Eurostars Cekové naklady rozpocCtu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 14 24,56 125,96 80,22
IMPULS 13 22,81 201,47 91,47
Eureka 7 12,28 81,13 38,53
PVAS 2 3,51 29,54 27,99
OPPK 13 22,81 693,78 336,68
Eurostars 57 100,00 766,90 409,42
VAK 2 3,51 18,77 15,95
TIP 20 35,09 611,42 383,15
ALFA 26 45,61 677,86 374,13
EurekaCZ 13 22,81 184,75 85,00
CK 11 19,30 451,34 256,65
KUS 3 5,26 31,53 24,17
OPPIK 21 36,84 1511,27 737,00
DELTA 8 14,04 95,74 57,64
EPSILON 22 38,60 396,00 192,71
Inter-Eureka 8 14,04 81,74 47,98
TRIO 20 35,09 387,35 245,42
ZEME 4 7,02 38,21 34,64
NCK 4 7,02 41,79 0,00
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Firmy podpofené v programu Podpora ze statniho
EurekaCZ Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 15 15,79 227,46 134,28
IMPULS 17 17,89 218,82 93,81
Eureka 32 33,68 440,91 188,31
PVAS 5 5,26 90,10 84,82
OPPK 20 21,05 710,94 352,17
Eurostars 13 13,68 171,10 89,74
VAK 4 4,21 30,33 27,24
TIP 25 26,32 839,11 469,14
ALFA 29 30,53 533,98 275,77
EurekaCz 95 100,00 1084,93 507,02
CK 9 9,47 263,00 135,13
KUS 5 5,26 126,12 106,85
OPPIK 39 41,05 1203,60 667,30
DELTA 4 421 41,36 23,21
EPSILON 24 25,26 379,07 178,47
Inter-Eureka 27 28,42 455,96 230,89
TRIO 16 16,84 273,61 163,76
ZEME 4 4,21 106,44 105,31
NCK 5 5,26 10,08 0,00

Celkové ndklady Podpora ze statniho
Firmy podporené v programu projektdi v daném rozpoctu ziskana z

Inter-Eureka programu daného programu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 14 17,72 394,50 278,51
IMPULS 16 20,25 188,44 82,53
Eureka 16 20,25 223,16 111,78
PVAS 6 7,59 90,61 85,39
OPPK 9 11,39 284,11 154,34
Eurostars 8 10,13 180,25 99,07
VAK 7 8,86 89,49 82,74
TIP 20 25,32 1344,88 1051,91
ALFA 26 32,91 538,27 367,23
EurekaCZ 27 34,18 445,72 220,96
CK 4 5,06 201,31 104,48
KUS 8 10,13 283,72 245,40
OPPIK 25 31,65 1451,93 785,54
DELTA 4 5,06 58,22 34,82
EPSILON 20 25,32 224,71 115,00
Inter-Eureka 79 100,00 872,23 436,39
TRIO 19 24,05 507,54 390,36
ZEME 6 7,59 187,94 185,76
NCK 4 5,06 16,17 0,00
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Firmy podpofené v programu

Podpora ze statniho

Eureka Cekové naklady rozpoctu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 19 20,65 758,49 481,68
IMPULS 28 30,43 810,13 345,81
Eureka 92 100,00 875,56 404,77
PVAS 1 1,09 5,77 5,48
OPPK 24 26,09 1128,52 525,03
Eurostars 7 7,61 151,15 85,98
VAK 0,00 0,00 0,00
TIP 40 43,48 2334,82 1246,82
ALFA 39 42,39 1232,88 649,97
EurekaCZ 32 34,78 479,55 229,14
CK 14 15,22 465,23 245,64
KUS 0 0,00 0,00 0,00
OPPIK 38 41,30 2063,45 1031,73
DELTA 5 5,43 30,79 16,93
EPSILON 25 27,17 680,94 325,66
Inter-Eureka 16 17,39 277,51 141,30
TRIO 22 23,91 441,04 291,08
ZEME 0 0,00 0,00 0,00
NCK 7 7,61 36,81 0,00

Firmy podpofené v programu Podpora ze statniho

DELTA Cekové naklady rozpoctu
program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 10 22,73 814,38 544,74
IMPULS 14 31,82 536,40 232,60
Eureka 5 11,36 29,39 19,75
PVAS 0,00 0,00 225,47
OPPK 12 27,27 634,20 299,80
Eurostars 8 18,18 237,34 0,00
VAK 0 0,00 0,00 0,00
TIP 24 54,55 1865,42 1146,25
ALFA 24 54,55 878,67 465,92
EurekaCZ 4 9,09 56,85 130,14
CK 11 25,00 354,42 193,69
KUS 2 4,55 16,77 9,52
OPPIK 24 54,55 1212,35 676,19
DELTA 44 100,00 374,47 13,49
EPSILON 28 63,64 852,78 420,32
Inter-Eureka 4 9,09 34,38 27,31
TRIO 24 54,55 585,40 402,45
ZEME 2 4,55 10,87 7,35
NCK 7 15,91 16,66 0,00
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Firmy podporené v programu Podpora ze statniho
PVAS Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 3 9,68 2,75 1,72
IMPULS 3 9,68 28,46 12,21
Eureka 1 3,23 24,97 8,11
PVAS 31 100,00 265,21 247,22
OPPK 1 3,23 10,00 5,00
Eurostars 2 6,45 9,93 5,29
VAK 20 64,52 156,95 143,32
TIP 3 9,68 42,74 18,72
ALFA 22 70,97 155,50 93,62
EurekaCZ 5 16,13 81,60 36,85
CK 1 3,23 26,99 13,49
KUS 21 67,74 316,86 260,44
OPPIK 4 12,90 25,58 14,85
DELTA 0 0,00 0,00 0,00
EPSILON 9 29,03 34,21 20,90
Inter-Eureka 6 19,35 37,33 26,43
TRIO 2 6,45 17,17 11,87
ZEME 16 51,61 186,43 183,78
NCK 1 3,23 0,43 0,00

Firmy podporené v programu Podpora ze statniho

OPPK Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K¢
TANDEM 52 10,14 1384,32 784,96
IMPULS 71 13,84 2580,29 974,81
Eureka 24 4,68 248,94 113,58
PVAS 1 0,19 5,77 5,48
OPPK 513 100,00 16745,91 8104,46
Eurostars 13 2,53 145,01 77,67
VAK 2 0,39 7,50 4,66
TIP 128 24,95 7555,17 3698,27
ALFA 124 24,17 3204,16 1561,03
EurekaCz 20 3,90 237,54 111,35
CK 53 10,33 2032,10 1092,32
KUS 6 1,17 53,73 35,63
OPPIK 284 55,36 20257,65 8740,63
DELTA 12 2,34 96,07 56,49
EPSILON 87 16,96 2404,92 1092,04
Inter-Eureka 9 1,75 140,39 77,01
TRIO 77 15,01 1779,39 1069,45
ZEME 3 0,58 12,92 10,59
NCK 32 6,24 154,27 0,00

128



Hodnoceni ekonomickych dopaddi podpory vyzkumu a vyvoje na firemni sektor

Firmy podporené v programu Podpora ze statniho
OPPIK Cekové naklady rozpoctu

program pocet % mil. K¢ mil. K&
TANDEM 71 3,43 1799,52 1020,40
IMPULS 125 6,04 3283,15 1228,65
Eureka 38 1,83 403,03 183,17
PVAS 4 0,19 29,85 28,33
OPPK 284 13,71 9981,45 4768,63
Eurostars 21 1,01 262,85 139,93
VAK 4 0,19 8,12 4,87
TIP 219 10,57 9789,23 4865,30
ALFA 206 9,95 3965,35 1975,69
EurekaCZ 39 1,88 521,11 249,28
CK 77 3,72 2340,48 1243,46
KUS 15 0,72 95,45 58,03
OPPIK 2071 100,00 67130,19 29060,47
DELTA 24 1,16 233,98 140,93
EPSILON 194 9,37 3698,29 1710,29
Inter-Eureka 25 1,21 350,18 176,68
TRIO 169 8,16 3750,84 2221,22
ZEME 10 0,48 46,60 31,74
NCK 64 3,09 194,45 0,00

Priloha 52 Vypocet ekonometrickych modelt

Regresni model s nahodnymi efekty (pro panelova data)
Uvazujeme nasledujici model pro panelova data pro N jednotek (i=1, ..., N) za obdobi T (t=1, ...,T)
Vit =« + xit'ﬁ + Vi + Eit (911)

kde y;; je zavisla proménnd, x;; je vektor nezavislych proménnych a 8 je vektor hledanych parametr(;
v; + & je ndhodna chyba, pficemz slozka v; je specificka pro jednotku nezavisle na ¢ase (je invariantni
v Case) a g; jsou standardni ndhodné chyby tj. stejné rozdélené a nezavislé na vysvétlujicich
proménnych x;;. Jestlize plati (9.2.1) pro y;; a x;;, plati i pro priméry pfes €as T (y, a X;).

yi=a+x,B+v,+E& (9.1.2)

Algebraickymi transformacemi mizeme odvodit dva modely

Oie—V)=a+ (e —x)B +&; (9.1.3)

ie = 09.) = a+ (x; —0x)' B+ {(1 = O)v; + (g — 65)} (9.1.4)

Kde 6 je funkci rozptyld o a 2. Rovnice (9.1.3) odpovidd modelu s fixnimi (pevnymi) efekty, v;
fakticky nema rozdéleni, jsou to pevné hodnoty. Rovnice (9.1.4) predstavuje model s ndhodnymi
efekty. Rovnici (9.1.2) je popsan model uvaZzujici jen ¢asové invariantni ndhodnou slozku.

Tyto modely byly uplatnény na data za 23 odvétvi podle NACE a 11 let (od 2008 do 2018).
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Jako zdvislé proménné jsme pouzili postupné tfi ekonomické indikatory: hrubou pfidanou hodnotu
(HPH), trzby a produktivitu prace (HPH/osobni naklady). Modely jsme pouZili v 8 médech

i nominalni hodnoty
ii. prvni diference nominalnich hodnot
iii. realné hodnoty (upravené deflatory HDP)
iv. prvni diference realnych hodnot
V. prvni diference realnych hodnot se zpoZzdénim vydani na VaV 3 r.

Vi. In(readlné hodnoty) . , . .

. s Pfirozené logaritmy iii. az v., tedy
vii.  In(redIné diference) & modelv (Cobb-Dougl
viii. In(rediné diference, zpozdén 3 r.) mocninné modely (Cobb-Douglas)

Vypocty v nomindlnich hodnotach jsou zatizené inflaci, zatimco redlné hodnoty jsou ocisténé a
reprezentuji tak objemy v konstantnich cenach. Avsak jsou hodnoty v ¢asovych radach zatizeny
trendem. Existence trendu muzZe vést k mylnému zavéru o zavislosti sledované proménné na
vysvétlujicich faktorech. To a mozna (spis evidentni) pfitomnost seridlni korelace nas vedlo k pouziti
dat v prvnich (¢asovych) diferenci misto plvodnich dat v panelu. Také by se mélo uvazovat zpozdéni
mezi vydanimi na VaV a efekty mérenymi vybranymi indikatory. Vzhledem ke kratkému ¢asovému
obdobi pozorovani jsme zvolili zpozdéni 3 roky. Takto malé zpozdéni v zasadé predpoklada, ze se
podnikovy vyzkum zaméruje témata a technologie v posledni fazi vyvoje a pocatku transferu do vyroby.
Alternativné jsme predpokladali, Ze vztah mezi vstupy a vystupy (produkci) nemusi byt linearni —
uvazovali jsme tedy mocninou nebo také Cobb-Douglasovu produkéni funkci, jinymi slovy modely (iii)
az (v) jako linearni v logaritmech.

Tabulka 1 shrnuje, v jakych modelech pfi uvazovani jen dvou vysvétlujicich proménnych (spotieba
fixniho kapitalu — SFK a vydani na podnikova VaV) se ukazoval statisticky vyznamny vliv (na hladiné
a=0.05) faktoru vydaje na podnikovy VaV. Pfitom zvlast jsou oddélena rlizna vyjadreni tohoto faktoru.
V nasledujici tabulce (Tabulka 2) je prezentovana kvalita (kvalita odhadu) jednotlivych model(
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Tabulka 1 Shrnuti vysledkd regresnich modelu na panelovych datech za 24 odvétvi a obdobi 2008 a7 2018 (Zdroj: vlastni vypocty nad daty CSU)

sig a= 0.05 (*)

Vysvétlujici proménné

Zavislé proménné (indikatory)

HPH realné hodnoty

trzby realné hodnoty

realné hodnoty

prod

prac

HFH realné diference

trzby realné diference

realné diference

prod

prac

o realné diference,
Zpoidén 3 r.

HP

realné diference,

Zpoidén 3 r.

trzby

prod realné diference,

prac zpozdén3r.

In(realné hodnoty)

HPH

triby In{realné hodnoty)

In(realné hodnoty)

prod

prac

HPH In{realné diference)

triby In(realné diference)

In{realné diference)

prod

prac

H In(realne diference,
Zpozdén 3 r.)

HP

In(realné diference,

zpozdén 3r.)

trzby

prod In{realné diference,

prac zpoidén3r.)

realné vydaje, zpoidéni 3 r.
realné vydaje, zpozdéni 3 r.
realné vydaje, zpoidéni 3 r.
Prvni diference realnych vydaja
Prvni diference realnych vydaji
Prvni diference realnych vydaji
Dif. real. vydajh, zpoZd. 3 r.

Dif. real. vydaji, zpoZd. 3 r.

Dif. real. vydaji, zpoZd. 3 r.

log ralnych vydajd, zpoid. 3 r.
log rélnych wdaji, zpoid. 3 r.
log rélnych vydaji, zpoid. 3 r.
Dif. logaritmu real. vydaja,

Dif. logaritmu real. vydaiji,

Dif. logaritmu real. vydaji,

Dif. log. real. vydajti, zpoZd. 3 r.
Dif. log. real. wdajt, zpoZd. 3 r.
Dif. log. real. vydajt, zpoZd. 3 r.

fe
be
re

be

re
fe
be
re

*

*

Pozn. fe — model s pevnymi efekty (9.1.3), be — model s mezi efekty (9.1.2), re — model s nahodnymi efekty (9.1.4)
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Tabulka 2 Posouzeni kvality model(i s vysvétlujicimi proménnymi SFK a vydaji na podnikovy VaV (Zdroj: vlastni vypocty nad daty CSU)

Zavislé proménné (indikatory)

. —_ —~ | @ - .
N . R Z = = 3 g g ] g
z » . & 2 8 § g g s g 3 s 518 |§8 |3
0 E < C I~ c C = - C = i P T i e
£ 2 2 g o v g - 9. v ] B 3 & L2 v T & &
- 5 5 o 5 o o 8> &= = 2 2 - 35 T T 5 5 T
] 0 G ® w =, x M Com o, . : w v . a ? mo 2 m
£ £ = 3 5 ¥ ®TgE S ¥ g 2 g 2 2 g £5 2 e
e ¢ & ¢ ¢ % g3 R 88 § 0§ 0% §FL ‘T 0T PR T TN
‘m w® S ‘m N G w 0 T® O B o = L o s 2 = & = 0 L 0 . o
sig a= 0.05 (*) g ¢ L g g v gg g ry = £ £ £ 3 £ £ £ T8 EF
T £ Tg§g E £ Ty £ £ Tyg £ 2 3T§ T £ Te E g T8
Parametry modeld T E &5 % 5 55 T 5 53 I E &8 T E &5 E &%
vyznamnost vydajd na Vav fe * & & *
vyznamnost vydajd na Vav be * *
vyznamnost vydajl na VaV re = i = G
Tes-t modelu {F) fe * * * * * * * * * * = * * =
Tes-t modelu {F) be * k3 * k3 * E 3 * * 3 * * = * k3
Test modelu (Chi2) re = * s & & ok ¥ & o * & &
R uvnit? skupiny fe 0.44 0.26 0.01 0.04 0.04 0.01 0.06 0.01 0.00 0.11 0.47 0.02 0.02 0.07 0.04 0.04 0.23 0.03
R: mezi skupinami be 0.89 0.86 0.20 0.65 0.52 0.18 0.49 0.41 0.05 0.90 0.88 0.36 0.58 0.63 0.58 0.34 0.63 0.19
Rz- celkovy re 0.84 0.83 0.09 0.08 0.00 0.01 0.12 0.05 0.00 0.89 0.87 0.32 0.04 0.12 0.05 0.04 0.27 0.02

Pozn.: fe — model s pevnymi efekty (9.1.3), be — model s mezi efekty (9.1.2), re — model s ndhodnymi efekty (9.1.4) Uvddéné R2 nejsou v pravém slova smyslu
R2, jak je zname z odhadu nejmensimi Ctverci. Jsou to sice stale ¢tverce korelaci mezi zavislou proménnou a jejim prediktorem, ale nejsou rovny pomeéru
rozptyl prediktoru a zavislé proménné.
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Tabulka 3 Posouzeni kvality model(i s vysvétlujicimi proménnymi SFK, FTE a vydaji na podnikovy VaV (Zdroj: vlastni vypoéty nad daty CSU)

Zavislé proménné (indikatory)

T 3 = T | @
g z » & & & = g ¥ s 9
Q o I o S S T = = ] o
c e S = bt b a o o o B
T 08 T g £ & 5 £ = 5 ©° 3
£ 5 £ 3 3| T g B % £: & 3
< k= IS < k= 2 ' S T8 e 3 S
‘m ‘m B ‘m @ o — L Sl —_— L =
sig a= 0.05 (¥) g y el g Fl L £ £ = £ 3 £ £
> > > >
: & & 58 E & 88 E £ 38 E & 388
Parametry modeld I 5 Qo I = Q. @ I =i Qoo I i Qo
vyznamnost vydaja na VaV fe e * * *
vyznamnost vydaji na VaV be * % *
vyznamnost vydaja na VaV re b * *
Test modelu (F) fe * B ® * * ® * e % * * %
Test modelu (F) be H . ® * * # * * * * * %
Test modelu (Chi2) re * * % * * % * * * % B =
R%- uvnit? skupiny fe 0.71 0.50 0.03 0.14 0.12 0.01 0.30 0.53 0.08 0.11 0.18 0.04
R- mezi skupinami be 0.97 0.90 0.37 0.87 0.68 0.18 0.99 0.91 0.90 0.86 0.26 0.61
R%- celkovy re 0.96 0.73 0.28 0.23 0.15 0.01 0.97 0.74 0.79 0.15 0.25 0.05

Pozn.: fe — model s pevnymi efekty (9.1.3), be — model s mezi efekty (9.1.2), re — model s néahodnymi efekty (9.1.4) Uvadéné R2 nejsou v pravém slova smyslu
R2, jak je zname z odhadu nejmensimi ¢tverci. Jsou to sice stale ¢tverce korelaci mezi zavislou proménnou a jejim prediktorem, ale nejsou rovny poméru
rozptyld prediktoru a zavislé proménné.
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Nejprve shrnujeme vyznamnost faktoru Vydaje na podnikovy VaV avsak nerozliSujeme, v jakém tvaru
do prislusnych model( vstoupil. Nasledné posuzujeme statistickou vyznamnost modelu (a=0.05). Pro
modely s pevnymi efekty (podle rovnice 9.1.3) a mezi efekty (9.1.2) je adekvatni F test, pro model
s ndhodnymi efekty (9.1.4) Chi2 test. A nakonec uvadime R? pfisluna typdm modelu (fe, be, re). Tato
nejsou v pravém slova smyslu R?, jak je zndme z odhadu nejmensimi &tverci. Jsou to sice stale ¢tverce
korelaci mezi zavislou proménnou a jejim prediktorem, ale nejsou rovny poméru rozptylQ prediktoru
a zavislé proménné. Neni tedy mozna pfima interpretace, kolik variability bylo modelem vysvétleno.
(nicméné je to intuitivné podobné).

Jak jsme uvedli v Tabulce 18, uvaZovali jsme také soucasny vliv faktoru prace (FTE) vedle kapitalu
(HTFK). Tabulka 3 shrnuje (podobné jako Tabulka 2) kvalitu model(l pro tuto kombinaci tfi vysvétlujicich
proménnych, pricemz model se zpozdénim efekt( vydaji do VaV nebyl pouzit.

Model korekce chyby (Error Correction Mode|, ...)

Vychozim bodem postupu je, Ze mame k dispozici panelova data pro 23 odvétvi a za obdobi 11 let
zahrnujici indikatory vykonnosti a faktory produkce vcéetné vydaji na vyzkum — tak jak tomu bylo
v predchozim pfristupu (9.1). Jak je vidét z grafli pro NACE 29 (Obrazek 13) redlné vydaje na VaV tak i
realna HPH rostou v Case. To se projevuje ve vysoké korelaci mezi obéma ukazateli (Obrazek 14) — pri
uvaZzovani 9 odveétvi s vyssi intenzitou pak (Obrazek 19). Otazkou je podobné jako v 9.1, zda HPH (a
dalsi ukazatele) roste v disledku vydajli na VaV. V prvé radé vidime, Ze ¢asové rady indikator( a faktord
nejsou stacionarni, uz proto, Ze sleduji néjaky trend. Navic se mlzZe jednat jen o dUsledek autoregrese
v Casové radé. KdyZ provedeme diferenciaci ¢asovych tad, tak se zbavime jak trendu, tak problému
autoregrese prvniho fadu (to jsme také v predeslém postupu udélali). Ovsem soucasné se nam model
redukuje na pouhy vztah okamZitych vychylek. Nas ale zajima dlouhodoby vztah mezi faktory produkce
a indikatory vykonnosti. Vychodiskem muZe byt ADL® model, ktery pfedpoklada, Ze vyslednd vykonnost
je dasledkem jak minulych vykonosti (objem HPH, nebo velikosti produktivity prace, tak minulych
pritokd faktord. S pomoci tohoto modelu se da odvodit tzv. model korekce chyby (ECM — Error
Correction Model). Ten je popsan v nasledujici rovnici, kterd rika, Ze sou¢asna zména vykonnostniho
indikatoru je ddna dlouhodobym vztahem mezi vykonnostnim indikatorem a faktory produkce a
zménami v uziti faktord.

Ayir = ‘P(J’i,t—l =00 — 01Vt 1 — Ok 1 — lei,t—l) + B1Av; ¢ + B Ak + B3AlL + &t

\ )\ J
Y

odpovida dlouhodobému vztahu odpovida kratkodobému vztahu

kde y je indikator vykonnosti (HPH, produktivita prace), v predstavuje vydaje na podnikovy VaV,
k kapital (SHFK) a I praci (FTE); € predstavuje nahodny ¢len. Parametry 8 odpovidaji dlouhodobému
vztahu mezi faktory a ekonomickym indikatorem a B naopak odpovidaji kratkodobému vztahu.
Dlouhodoby vztah md smysl, jen pokud je ¢ nenulové.

Pro vice podrobnosti odkazujeme na Charemza, Deadman (1992) nebo Blackbourne, Frank (2007).

Model byl aplikovan jak vtéto formé, tak s logaritmickymi hodnotami proménnych (coZ odpovida
mocninnému funkénimu vztahu®). V modelech jsme provéfili nékolik proménnych o vydajich na
podnikovy vyzkum: celkové vydaje na podnikovy VaV, tak Soukromé vydaje na VaV a Vydaje vlastniho
podniku na VaV. Nicméné v této zpravé prezentujeme jen model s celkovymi vydaji na podnikovy VaV.

Podstatné pro model korekce chyby je, aby vSechny proménné byly v prvnich diferencich stacionarni
(integrované 1(1)) a ¢len dlouhodobého vztahu stacionarni (1(0)). Pro stanoveni integrace ¢asovych rad

8 Autoregressive distributed lags
® Nebo také Cobb-Douglas funkci
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(stacionarity) jsme pouzili Augmented Dickey-Fuller test (ADF) upraveny podle pfistupu Fishera pro
panelova data tak, jak to nabizi program xtunitroot z balicku STATA. Vysledky jsou shrnuty v Tabulce 4.
Procedura xtunitroot nabizi 4 testové statistiky L -inversniho logitu, Z - inversniho standardniho
normalniho rozdéleni, P - inversniho CHi2 rozdéleni a Pm-modifikovaného inversniho Chi2 rozdéleni.
VSechny zamitaji pro vybrané diferencované proménné hypotézu HO: Ze vSechny jednotky maji
jednotkovy kofen na uvazované hladiné vyznamnosti a=0.05 (fakticky i na mnohem pfisnéjsich
hladinach).

Vysledky odhadU jsou prezentovany ve dvou tabulkdch, prficemz Tabulka 5 zahrnuje mezi vysvétlujici
proménné vedle Vydani na podnikovy VaV pocty pracovnikl (FTE) a Tabulka 6 Spotrebu fixniho
kapitalu. V kazdé tabulce je ukdzano 8 modelQ, které jsou formulovany nasledovné

i) Zavislé proménné jsou bud HPH nebo Produkce pfipadné Produktivita prace - vedle
Vydajl na VaV

ii) POvodni a logaritmované hodnoty

iii) Casovy posun Vydajti na VaV o 3 a 2 roky

Vypocty v tabulkach jsou udélany na celém souboru 23 vybranych odvétvi za obdobi 2008 az 2018.
Jesté jsme se také pokusili omezit panel na 9 odvétvi s nejvy$sim podilem vydajl na VaV. Ovsem
nepfineslo to Zadné vylepseni kvality odhadu parametr(.

Jak jiz bylo zminéno v kapitole 5.1, modely korekce chyby nejsou uspokojujici, zejména pro to, Ze se
nepodafilo podchytit vliv vydaji na VAV na vykonnost podnikd. AZ na vyjimky odhadnuté parametry
nejsou statisticky vyznamné (az na vyjimku jejich kratkodobého vlivu na HPH a produkci se zpozdénim
2 let. Tento vysledek zpochybnuje nesignifikantni odhad se zpozdénim 3 let (coz by bylo spiSe
predpokladatelné).

Da se predpokladat, Ze zpozdéni je ve skute¢nosti mnohem delsi, a to i v pfipadé, Ze se jedna vyzkum
nebo vyvoj, ktery je blizko aplikace v praxi. Proto uvazujeme, Ze jesté v pribéhu tohoto projektu
udélame nové odhady na delSich c¢asovych fadach. Navic se k modeldim jesté vratime, abychom
vyzkouseli dalsi metodické postupy / vylepsili stavajici pfistup.
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Tabulka 4 Vysledku testu stacionarity prvnich diferenci proménnych v panelu. Zdroj: vlastni vypocty na zakladé €SU dat.

Inversni logit (L)

Invers. normaini (2)

Inversni Chi2 (P)

Modif. inv. Chi2 (P_m)

stat P-hodn. stat P-hodn. stat P-hodn. stat P-hodn.
HPH -7.3 0.000 -5.9 0.000 144.3 0.000 10.2 0.000
Trzby -12.0 0.000 -8.1 0.000 221.3 0.000 18.3 0.000
Produktivita prace -13.8 0.000 -9.5 0.000 249.0 0.000 21.2 0.000
SFK -17.0 0.000 -12.6 0.000 302.8 0.000 26.8 0.000
Prepocteni pracovnici (FTE) -19.3 0.000 -11.2 0.000 350.6 0.000 31.8 0.000
Vydaje na VaV -4.6 0.000 -4.7 0.000 92.4 0.000 4.8 0.000

Pozn.: HO: vSechny jednotky maji jednotkovy kofen (jsou nestacionarni) proti H1: alespon jedna je stacionarni.

Tabulka 5 Vysledky kointegracni analyzy panelu 23 odvétvi za 2008 aZ 2018. Zahrnuti prace (FTE). Zdroj: vlastni vypocet.

L3_Vydaje VaV

L2_Vydaje VaV

L3_Vydaje VaV

L2_Vydaje VaV

a=0.05 HPH HPH Produkce Produkce
koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch sig
Dlouho- Vydaje naVaV -3.24 3.49 0.41 3.20 -19.69 20.26 7.02 10.79
doby Prace-FTE 0.75 0.28 * 0.55 0.25 * 0.33 1.42 -0.41 0.94
ec (chyba) -0.33 0.06 = * 0.26 0.04 * -0.17 0.05 = * 0.21 0.04 *
Kratko- AVydaje na VaV 1.76 1.31 4.35 1.11 * 4,22 3.70 11.12 3.06 *
doby  APrace- FTE 0.41 0.16 * 0.45 0.12 * 1.54 0.41 * 1.63 0.32 *
L3_In(Vydaje VaV) L2_In(Vydaje VaV) L3_In(Vydaje VaV) L2_In(Vydaje VaV)
a= 0.05 In(HPH) In(HPH) In{Produktivita prace) In(Produktivita prace)
koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch sig
Dlouho- In(Vydaje na VaV) 0.05 0.03 0.04 0.03 0.05 0.03 0.04 0.03
doby In(Prace - FTE) 0.86 0.28 * 0.58 0.25 * -0.14 0.28 -0.42 0.25
ec (chyba) -0.63 0.07 * -0.26 0.04 " -0.17 0.05 = * -0.21 0.04 "
Kratko- Aln(Vydaje navav  0.01 0.02 4.35 1.11 4,22 3.70 11.12 3.06
doby  Aln(Prace - FTE) 0.97 0.31 * 0.45 0.12 * 1.54 0.41 1.63 0.32

Pozn: *znamena statisticky vyznamné na uvedené hladiné a.
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Tabulka 6 Vysledky kointegraéni analyzy panelu 23 odvétvi za 2008 az 2018. Zahrnuti HTFK. Zdroj: vlastni vypocet.

L3 Vydaje VaV L2 Vydaje VaV L3 Vydaje VaV L2 Vydaje VaV
a=0.05 HPH HPH Produktivita prace Produktivita prace
koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig
Dlouho- Vydaje na VaV 0.74 2.67 3.53 2.36 0.00 0.00 0.00 0.00
doby  SFK 3.60 0.79 * 2.74 0.67 * 0.00 0.00 0.00 0.00
ec (chyba) -0.28 0.04 = -0.60 0.07 *
Kratko- AVydaje na VaV 2.67 1.10 * 0.00 0.00
doby  ASFK 1.46 0.33 * 0.00 0.00
L3 In(Vydaje VaV) L2 In(Vydaje VaV) L3 In(Vydaje VaV) L2 In(Vydaje VaV)
a=0.05 In(HPH) In(HPH) In{Produktivita prace) In{Produktivita prace)
koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig koef Sm.Odch  sig
Dlouho- In{Vydaje na VaV) 0.03 0.03 0.03 0.03 0.02 0.04 0.02 0.03
doby  In(5FK) 0.63 0.19 * 0.39 0.14 * 0.38 0.20 0.17 0.15
ec (chyba) -0.28 0.04 * -0.60 0.07 *
Kratko- Aln(Vydaje na Va 2.67 1.10 0.00 0.00
doby  Aln(SFK) 1.46 0.33 0.00 0.00

Pozn.: *znamena statisticky vyznamné na uvedené hladiné a., SFK — spotieba fixniho kapitalu.
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